
اجتماعی، فرهنگی | سال ششم - شماره 916 | سه شنبه | 10 بهمن 1402 |  16 صفحه -تك شماره 5000 تومان

امــروز
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فشــار به نظام بانکــی و بانک مرکزی برای گســترش 
تسهیلات و اعتبارات، نهایتا نه تنها سبب رونق و شکوفایی 
و رشد اقتصادی نشده، بلکه دقیقا نتیجه عکس به بار آورده 
و باعث افزایش نرخ تورم شده است.آیا گسترش تسهیلات 
برای کسب وکار یک بنگاه باعث بهبود کسب وکار آن می شود؟ 
بدون تردید. آیا گسترش تسهیلات برای کسب وکارها باعث 
بهبود رونق کسب وکار و رشد اقتصادی می شود؟ مطلقا خیر.
خوانندگان این نوشــتار با خواندن دو سوال و دو جواب 
کوتاه فوق ممکن است به این نتیجه برسند که اصحاب علم 
اقتصاد عجب سفسطه بازانی هستند و چه مهارتی در بازی 
بــا کلمات و عبارات دارند. اما واقعیت آن اســت که هر دو 
جواب اشاره شــده کاملا درست هستند. نکته ظریف در دو 
ســوال و دو جواب فوق الذکر، به تفاوت تحلیل اقتصاد خرد 
و اقتصــاد کلان برمی گردد و اینکه ما داریم از چه منظری 
بــه موضوع نگاه می کنیم. ما اصحــاب اقتصاد آنجا که قرار 
اســت دانش حرفه ای خود را بفروشیم، برای آنکه دکان ما 
بدنام نشود، بسیار نیکوست که در تحلیل خود از سیاست و 
رقابت و دعوای میان سیاسیون بپرهیزیم؛ چراکه آن دعواها 
تا روز قیامت برقرار است؛ درحالی که ما در تحلیل اقتصادی 
دعوایی نداریم و صرفا ممکن است درک ناقص داشته باشیم 
و علم ما آن اندازه تکامل پیدا نکرده باشد که راجع به رابطه 
علت و معلولی به اجماع رســیده باشیم و البته به مرور در 
حال بهتر شدن هستیم.حال نگاهی به موضوع مرتبط با دو 
ســوال و جواب فوق به دور از هیجانات سیاسی و دعواهای 
سیاسی می اندازیم، بلکه به بهبود وضعیت اقتصادی از کانال 
مساله شناسی و آن گاه توصیه سیاستگذاری کمکی هرچند 
اندک داشته باشیم. درس تاریخی بیش از پنج دهه می تواند 
برای همه ما روشن کند که فشار به بانک مرکزی برای ایجاد 
رونق و رشد اقتصادی و اشتغال نتیجه عکس داده است و این 
می تواند زمینه بهبود سیاستگذاری در آینده اقتصاد ایران را 
فراهم کند.به عنوان یک حقیقت آماری می دانیم که بیش از 
پنج دهه است که دستگاه سیاستگذاری در حال شکل دادن 
سیاست ها و اقداماتی است که یکی از اهداف مکررا ذکرشده 
آن ایجاد رونق و رشد اقتصادی و جلوگیری از رکود و بهبود 
اشــتغال و مواردی از این دست اســت و به طور مشخص، 
این سیاســت ها و اقدامات نیز با اتکا به منابع بانکی پیش 
می رود و خود را در متوســط رشد بالای نقدینگی در طول 
این دوران طولانی ۱۴۰2-۱3۵۰ نشان داده است. وضعیت 
نرخ رشد نقدینگی در طول این ۵3سال نشان می دهد و اگر 
ما اسیر تحلیل سیاست زده نشده باشیم، کافی است ببینیم 
که براســاس نمودار رشد که نیروهای ورای خلق نقدینگی 
و رشــد بالای نقدینگی و لذا تــورم بالا موضوعی مرتبط با 
مقطعی خاص و دولتی خاص نیست. به طور مشخص، طی 
سال های ۱3۵9-۱3۵۰ متوسط رشد سالانه نقدینگی برابر 
با 3۴.6درصد )بالاترین رشــد نقدینگی تاریخ ایران هم در 
این دوران و در سال۱3۵3 رخ داد که حدود ۵7درصد بود(. 
طی سال های ۱369-۱36۰ متوسط رشد سالانه نقدینگی 
برابر با ۱7.8درصد )اعمال ســقف شدید بر رشد اعتبارات 
در این دهه عامل اصلی محدود کردن رشــد نقدینگی بود؛ 
ضمن آنکه دولتی شدن بانکداری هم تا حد زیادی موثر بود(. 
طی سال های ۱379-۱37۰ متوسط سالانه رشد نقدینگی 
27.۱درصد، طی سال های ۱389-۱38۰ متوسط سالانه رشد 
نقدینگی 28.۱درصد، طی سال های ۱399-۱39۰ متوسط 
سالانه رشد نقدینگی 28.۱درصد و طی سال های ۱۴۰۱-
۱39۰ نیز حدود 29.۱درصد بوده است.طبیعی است که هیچ 
دولتی چه قبل و چه بعد از انقلاب و در این دوران طولانی 
۵3ســاله واقعا به قصد ایجاد تورم و آسیب رفاهی به مردم 
دست به این سیاست ها و اقدامات نزده و یکی از مهم ترین 
اســتدلال های ورای فشار برای رشد نقدینگی نیز کمک به 
تولید و اشتغال و توسعه اقتصادی بوده است. جالب اینجاست 
که در مواردی نیز فشار افکار عمومی و حتی نهادهای بخش 
خصوصی هم ورای این رشد بالای نقدینگی قرار می گیرد. 

یادداشت

جنس
 ایــرانی
 بخــر!

پلکانی کردن 
 اقساط نهضت 
ملی مسکن

قیمت طلای 
 جهانی 
افزایش یافت

 معاف شدن اغلب حقوق بگیران
 از مالیات با تصویب لایحه دولت

 حمایت از شالیکاران در
 دستور کار دولت

اصلاح ساختار مالیاتی به نفع 
طبقات ضعیف

 نرخ رشد بهره وری صنعت نفت
 به 16.3 درصد رسید

قرار است در بهار سال آینده لایحه »اصلاح 
قانون مالیات های مستقیم« در مجلس بررسی 

و تصویب شود...

۸۵۱ میلیون مترمکعب گاز به شبکه سراسری 
کشور تزریق شده است که این رقم بی سابقه 

بوده و در این زمینه یک رکورد به شمار می آید...

بر اساس لایحه ای که دولت به مجلس تقدیم 
کرده، هزینه های معیشتی از مجموع درآمد 

خانوار کاسته شده و مابقی آن مشمول... 

رشد بخش نفت در بهار امسال نیز ۱9.۸ درصد 
بود و در مجموع 6 ماه اول امسال، بخش نفت 

22.7 درصد رشد...

صفحه2

صفحه4

صفحه3

صفحه۵

تیمور رحمانی

پنجاه وسه سال نتیجه 
معکوس فشار به بانک 
مرکزی
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بهره وری نیروی 
کار با افزایش 
تحصیلات و 
سابقه کار افزایش 
پیدا نکرد
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تجارت خارجی کشوردر دولت سیزدهم به ۱۲۶ میلیارد دلار رسید

تجارت خارجی کشوردر دولت سیزدهم به ۱۲۶ میلیارد دلار رسید
مرتضی قدیمی  -    رئیس کل گمرک ایران از ۱7 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی ایران در ۱0 ماهه سال جاری خبر داد و اعلام کرد: حجم تجارت خارجی کشور تا پایان دی ماه امسال با احتساب صادرات نفت، خدمات فنی 

و مهندسی و برق به ۱26 میلیارد دلار رسیده است.

صنعت فضایی، صنعتی 
با فناوری بالا و پیشرفته 

محسوب می شود. 
فناوری ها و قطعات مورد 

استفاده در این صنعت 
از استانداردهای بسیار 
بالایی برخوردار بوده و 

معمولا به دلیل ارزش 
افزوده، قیمت بالایی 
دارند و در عین حال 

دارای عملکرد عالی و 
بهینه هستند.

دادند.متوســط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی در این مدت با ۱9 درصد کاهش 
به 3۵8 دلار رسید.

  ۵ کشور اول مقصد کالاهای صادراتی ایران
رضوانی فر در خصوص ۵ کشور اول مقصد صادراتی کشورمان افزود: در این مدت ۱۱ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار کالا به چین، 7 میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار به عراق، ۵ میلیارد 
و 2۰۰ میلیون دلار به امارات متحده عربی، 3 میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار به ترکیه و یک 
میلیارد و 8۰۰ میلیون دلار به هند صادر شد. بدین ترتیب 7۵ درصد از وزن و 7۴ درصد 

از ارزش کل صادرات کشور در ۱۰ ماهه سال جاری به ۵ کشور فوق الذکر صادر شد.
وی در خصوص سه قلم عمده کالاهای وارداتی در ۱۰ ماهه سال جاری اظهار داشت: 
در این مدت ذرت دامی با 3 میلیارد و 2۰۰ میلیون دلار، گوشی تلفن همراه با 2 میلیارد 
و 3۰۰ میلیون دلار و دانه سویا با یک میلیارد و 7۰۰ میلیون دلار سه قلم عمده کالای 
وارداتی بودند.رئیس کل گمرک ایران بیان کرد در این مدت واردات طلا به اشکال خام، 
قطعات منفصله اتومبیل های سواری و گوشی تلفن همراه در بین ۱۰ قلم عمده کالای 
وارداتی از بیشترین افزایش به لحاظ ارزش و برنج، گندم و جو به استثنای بذر از بیشترین 
کاهش برخوردار بودند.رضوانی فر گفت: امارات متحده عربی با ۱7 میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
دلار، چین با ۱۵ میلیارد و 2۰۰ میلیون دلار، ترکیه با 6 میلیارد دلار، آلمان با یک میلیارد 
و 8۰۰ میلیون دلار و هند با یک میلیارد و 6۰۰ میلیون دلار ۵ کشور عمده طرف معامله 

واردات در ۱۰ ماهه سال جاری بودند.

به گزارش از گمرک ایران، محمد رضوانی فر اظهار کرد: حجم تجارت 
خارجی کشــور )مجموع صادرات  و واردات( در ۱۰ ماهه سال جاری با 
احتســاب صادرات نفت خام، خدمات فنی و مهندسی و برق به ۱26 
میلیارد دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 2.۴۱ درصد 
افزایش داشته است.وی افزود: در ۱۰ ماهه سال جاری با احتساب صادرات 
نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق شاهد بیش از ۱7 میلیارد دلار 
مازاد تجارت خارجی بوده ایم.معاون وزیر اقتصاد در خصوص آمار صادرات 
غیرنفتی به استثنای صادرات برق، نفت و خدمات فنی مهندسی گفت: 
در ۱۰ ماهه ســال جاری ۱۱3 میلیون تن کالا به ارزش ۴۰ میلیارد و 

۴7۰ میلیون دلار به خارج از کشور صادر شد.

  صادرات 7۸0 میلیون دلار خدمات فنی مهندســی و 300 
میلیون دلار برق

رضوانی فر ادامه داد: در ۱۰ ماهه سال جاری 29 میلیارد و 9۰۰ میلیون 
دلار نفت، 78۰ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی و 3۰۰ میلیون دلار 
برق صادر شــده است. که بدین ترتیب مجموع صادرات کشور در این 

مدت به رقم 7۱ میلیارد و ۴۵۰ میلیون دلار رسیده است.
به گفته وی، این میزان کالاهای صادراتی بدون احتســاب صادرات 
برق، نفت و خدمات فنی مهندسی و صادرات از محل تجارت چمدانی 

به لحاظ وزنی نســبت به مدت مشابه سال قبل 9.39 درصد افزایش و 
از حیث ارزش ۱۱.۴۴ کاهش داشته است.رئیس کل گمرک با اشاره به 
افزایش واردات به لحاظ وزنی و ارزشی، بیان کرد: در ۱۰ ماهه سال جاری 
32 میلیــون و 683 هزار تن کالا به ارزش ۵۴ میلیارد و 36۰ میلیون 
دلار وارد کشور شده است که این میزان به لحاظ وزنی ۵.8۵ درصد و 

از حیث ارزش ۱۱.۵9 درصد افزایش داشته است.

 سه قلم عمده کالاهای صادراتی
رضوانی فر در خصوص سه قلم عمده کالاهای صادراتی گفت: در این 
مدت گاز طبیعی مایع شــده با 3 میلیارد دلار، پروپان مایع شده با 2 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار و متانول با 2 میلیارد دلار ســه قلم عمده 
کالای صادراتی بودند.وی افزود: در بین ۱۰ قلم عمده کالاهای صادراتی، 
گازهای نفتی و هیدروکربورهای گازی شکل مایع شده با ۵2.69 درصد، 
محصولات نیمه تمام از آهن یا از فولادهای غیر ممزوج با 3۱.87 درصد 
از بیشترین رشد به لحاظ ارزشی در بین ۱۰ قلم عمده کالای صادراتی 
برخوردار بوده اند.معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد: گاز طبیعی مایع شده 
با ۵7.92 درصد، پروپان مایع شده با 2۵.6۵ درصد و بوتان مایع شده با 
۱۱.2۱درصد به لحاظ ارزشی در ۱۰ ماهه سال جاری بیشترین کاهش 
در ارزش را در بیــن ۱۰ قلــم عمده کالای صادراتی به خود اختصاص 

 لایحه تعطیلی دو روز در هفته، در اولویت بررسی 
مجلس قرار گرفت

نمایندگان مجلس با درخواست اولویت بررسی لایحه کاهش 
ساعت کاری و تعطیلی دو روز در هفته، موافقت کردند.

نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی امروز دوشنبه 
درخواست گروهی از نمایندگان برای بررسی اولویت دار گزارش 
کمیسیون اجتماعی درباره لایحه ماده 87 قانون مدیریت خدمات 
کشوری را بررسی کرده و در نهایت با بررسی اولویت دار این لایحه 
موافقت کردند.سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی ضمن ارائه درخواست بررسی اولویت دار لایحه اصلاح 
ماده 87 قانون مدیریت خدمات کشوری بیان کرد: یکی از کارهای 
بزرگی که در سایه همکاری دولت و مجلس شورای اسلامی اتفاق 
افتاده است افزایش تعطیلات آخر هفته به دو روز و کاهش ساعت 
کار هفتگی از ۴۴ ساعت به ۴۰ ساعت می باشد. در تمام کشورهای 
پیشرفته ساعت کار در هفته ۴۰ ساعت است و جنبش های عظیم 
کار و کارگری در سراسر دنیا به دنبال کاهش ساعت کار هستند.

حســین گودرزی، در ادامه اظهار کرد: اکنون نیز ما درخواست 
داریم تا این لایحه در آستانه دهه فجر و خارج از نوبت در دستور 
کار مجلس شورای اسلامی قرار گیرد.وی گفت: در ایران ۵2 روز 
در سال تعطیلات جمعه است و 26 روز تعطیلات مناسبتی و ملی 
است. میزان تعطیلات ما در سال 6۵ درصد میانگین تعطیلات 
جهانی می باشد. افزایش تعطیلات به تقویت بنیان خانواده، حوزه 

گردشگری و افزایش نیروی کار کمک خواهد کرد.

تدوین لایحه 
 تغییر اقلیم

 برای گسترش 
اقتصاد سبز

  انتشار 2000 صورت مالی شرکت های دولتی تا پایان سال
 وزارت اقتصــاد اعلام کرد: انتشــار صورت های مالی شــرکت های دولتی و 
شرکت های تابعه موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی در سامانه کدال از 
اولین هایی است که در حوزه ارتقای شفافیت این شرکت ها در دولت سیزدهم 
رقم خورد.به گزارش از وزارت اقتصاد، در جهت فراهم کردن زمینه های لازم 
برای ارتقای شفافیت مالی شرکت های دولتی و دستیابی به اهدافی از جمله 
ارتقای شفافیت مالی و کاهش زمینه های فساد در مدیریت و پاسخگو کردن 
شرکت های دولتی، افزایش شفافیت مالی از طریق اطلاع رسانی و دسترسی 
عموم به تمام زوایای آثار مالی فعالیت های شرکت های دولتی، تقویت فضای 
پرسشگری عمومی و مطالبات نسبت به پاسخگویی مدیران شرکت های دولتی، 
فراهم کردن زمینــه لازم برای ورود پژوهشــگران و صاحبنظران حوزه های 
اقتصادی و شرکت های دولتی در جهت مطالعه و بررسی وضع موجود در حوزه 
شرکت های دولتی و استفاده از نظرات و پیشــنهادات آنها در بهبود عملکرد 
شرکت های دولتی، ایجاد تصویری از کم و کیف عملکرد مالی شرکت ها و نقاط 
قوت و ضعف احتمالی موجود در عملکرد مالی شرکت های دولتی و مدیران 
آنها دولت ســیزدهم اقدام به انتشــار صورت های مالی شرکت های دولتی و 

شرکت های تابعه موسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی کرد.

  تب سرد ارز در فردوسی
با وجود تلاش دلالان برای گرم نگه داشتن خرید و فروش دلار و بالا نگه داشتن قیمت ها به روش هیجانی، مشاهدات نشان می دهد در میدان فردوسی و چهارراه استانبول به عنوان یکی از بازارهای اصلی ارز آزاد، جنب وجوشی برای خرید دلار نیست.

 دلالان ارز در بازار، دلایل افزایش قیمت این روزهای دلار را ناآرامی های منطقه می دانند؛ آن ها اگرچه معتقدند روزهای آینده را نمی توان پیش بینی کرد اما از طرفی افزایش قیمت را ناشی از رویدادهایی خارج از فضای اقتصادی می دانند و به همین دلیل تمایل چندانی به 
خرید و فروش در این بازار نوسانی ندارند.طی مدت اخیر، قیمت ارز از سوی بانک مرکزی در زمان جنگ بین حماس و رژیم صهیونیستی کنترل شد؛ به طوری که در روزهای ابتدایی تا حدود ۵2 هزار تومان بالا رفت اما باز هم به کانال ۵۰ هزار تومان برگشت.

با این وجود، در روزهای گذشته و با شدت گرفتن ناآرامی ها، قیمت دلار بالا رفت و اکنون قیمت فروش این ارز از سوی دلالان در محدوده ۵7 هزار و ۵۰۰ تومان اعلام می شود و خریدار هم نیست.با این وجود، بر خلاف روزهایی که برای خرید دلار در صرافی ها صف  بسته 
می شد و میدان فردوسی را خریداران ارز شلوغ کرده بودند، حالا با وجود رشد قیمت تا ۵7 هزار تومان، خبری از صف های خرید نیست و از آنجاکه بخش زیادی از علت این افزایش قیمت به  رویدادهای سیاسی این روزهای منطقه برمی گردد، برخی با نگرانی از سقوط ناگهانی 

نرخ ارز با آرام شدن اوضاع، به دنبال فروش دلارهایشان هستند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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پلکانی کردن اقساط نهضت ملی مسکن
مریم لطفی      |    معاون وزیر راه گفت: افرادی که می توانند تسهیلات نهضت ملی مسکن را در دو سال اول کمتر پرداخت کنند، می توانند با اقساط ماهانه ۵ 

میلیون و ۹۰۰ هزار تومان به شکل پلکانی نسبت به پرداخت اقدام کنند.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه یکی از سیاست های کلان راهبردی جمهوری اسلامی ایران ضرورت گسترش اقتصاد سبز با رونق صنایع کم کربن و استفاده از انرژی های پاک است، 
گفت: در این راستا دولت سیزدهم نیز اقدامات قابل توجهی در بخش داخلی و بین المللی انجام داده، از جمله این که لایحه تغییر اقلیم در دولت سیزدهم تدوین شده است.

 مهرداد بذرپاش در مراســم افتتاحیه هفتمین کنفرانس بین المللی تغییر اقلیم، اظهار کرد: امروزه تغییر اقلیم در جهان به عنوان یکی از چالش ها و فرصت های تاریخی جهت تحول 
بنیادین در توسعه فناوری های حوزه تولید انرژی در هزاره فعلی مطرح است.

وی ادامه داد: گرمایش جهانی ناشی از افزایش غلطت گازهای گلخانه ای موجب تغییرات آشکاری در فراسنجه های اقلیمی بسیاری از کشورهای جهان شده است. افزایش دما، کاهش 
باران و افزایش پدیده های مخرب جوی و اقلیمی به ویژه در دو دهه اخیر مهم ترین آثار این چالش مهم جهانی اســت. این تغییرات می تواند باعث اخلال در رویکرد جامع بهبودبخشــی به 

کیفیت زندگی در جهت تحقق رفاه اقتصادی، اجتماعی و محیطی در جوامع بشری شود.
تدوین لایحه تغییر اقلیم 

برای گسترش اقتصاد سبز

 مجوز تولید پژو پارس تا پایان ســال 
تمدید شد

در حالیکــه حدوداً دو هفتــه پیش، رئیس 
ســازمان اســتاندارد اعلام کرد تولید پژو پارس 
تنها تا نیمه اسفند ماه امسال مجوز تولید دارد و 
پس از آن برابر قانون عمل خواهد شد؛ مدیرعامل 
ایران خودرو از رایزنی این گروه صنعتی با سازمان 
استاندارد برای تولید تا پایان امسال خبر داده و 
تاکیــد کرد که برای ســال آینده چنانچه دیگر 
مجوز تولید با اســتانداردهای فعلی صادر نشود، 
حتما خودروی جایگزین با استانداردهای بهتر را 

برای مشتریان در نظر خواهیم گرفت.
۲۴ دی ماه بود که مهدی اســلام پناه-رئیس 
سازمان ملی اســتاندارد ایران - ضمن تاکید بر 
اینکه قانون مربوط به استانداردهای اجباری در 
صنعت خودرو، قطعا اجرا می شود و تولیدکنندگان 
نیز بایســتی خود را با قوانین استاندارد انطباق 
دهند، اعــلام کرد که گروه صنعتی ایران خودرو 
تا نیمه اسفند ماه سال جاری برای خودروی پژو 
پارس مجوز تولید خواهد داشت و پس از آن برابر 

قانون عمل خواهد شد.
وی همچنین تصریح کرد که سازمان استاندارد 
مسئولیتی در قبال پیش فروش های پس از مهلت 
قانون توقف تولید، ندارد و تولید کنندگان خودرو 
بایستی بن سازه های تولیدات خود را منطبق بر 
اســتانداردهای ملی کشور قرار داده و بر اساس 
مجوزهای لازم از جمله رعایت استانداردهای ۸۵ 
گانه اقدام به پیش فروش خودروهای خود کنند.  
در حالــی که بر این اســاس قــرار بود تنها 
)حدود( یک ماه دیگر، خــط تولید این خودرو 
فعال و روشن باشد، گروه صنعتی ایران خودرو از 
رایزنی با سازمان ملی استاندارد برای تمدید این 
مهلت و توافق بر تمدید این مهلت تا پایان سال 

۱۴۰۲ خبر داد.
در این رابطه، علیمردان عظیمی- مدیرعامل 
گروه صنعتی ایران خودرو- اعلام کرد: بر اساس 
توافقی که با سازمان ملی استاندارد صورت گرفت 
و در پی حمایت این سازمان، برنامه ما این است 
که خودروی پژو پارس را تا پایان سال تولید کرده 
و تحویل دهیم؛ کمی تاخیر در تحویل این خودرو 
پیــش آمده که از بابت آن از مشــتریان پوزش 
می طلبیم، امــا این طمینان را نیز می دهیم که 
قطعا به تعهدات خود عمل خواهیم کرد و مشکلی 

از این بابت وجود نخواهد داشت.
وی ادامه داد: برای سال آینده نیز رایزنی ها در 
حال انجام است تا خودروی پارس همچنان تولید 
شود؛ اما چنانچه نتوانیم دیگر خودروی پارس را با 
استانداردهای فعلی، تولید کنیم، حتما خودروی 
جایگزیــن که به لحاظ اســتاندارد از خودروی 
پارس فعلی بهتر است را برای مشتریان در نظر 

خواهیم گرفت.
گفتنی اســت که خودروی پژو پارس از سال 
۱۳۷۹ برای اولین بار، در ابتدا با نام تجاری پرشیا 
و ســپس با نام پژو پارس که نسخه فیس لیفت 
شــده محصول پژو ۴۰۵ بود، در گروه صنعتی 
ایران خودرو به تولید رسید و طی سال های اخیر 
جزو پرتیراژها و پرطرفدارترین محصولات گروه 
صنعتی ایران خودرو قــرار گرفت؛ چنانچه برای 
سال آینده این محصول دیگر مجوز تولید از سوی 
سازمان ملی استاندارد، اخذ نکند، پرونده آن پس 

از ۲۳ سال بسته خواهد شد.

 لایحه تعطیلــی دو روز در هفته، در 
اولویت بررسی مجلس قرار گرفت

نمایندگان مجلس با درخواست اولویت بررسی 
لایحه کاهش ساعت کاری و تعطیلی دو روز در 

هفته، موافقت کردند.
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه 
علنــی امروز دوشــنبه درخواســت گروهی از 
نماینــدگان برای بررســی اولویــت دار گزارش 
کمیسیون اجتماعی درباره لایحه ماده ۸۷ قانون 
مدیریت خدمات کشــوری را بررسی کرده و در 
نهایت با بررســی اولویت دار این لایحه موافقت 
کردند.سخنگوی کمیســیون اجتماعی مجلس 
شورای اســلامی ضمن ارائه درخواست بررسی 
اولویت دار لایحه اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت 
خدمات کشوری بیان کرد: یکی از کارهای بزرگی 
که در ســایه همکاری دولت و مجلس شــورای 
اســلامی اتفاق افتاده اســت افزایش تعطیلات 
آخر هفته به دو روز و کاهش ساعت کار هفتگی 
از ۴۴ ســاعت به ۴۰ ســاعت می باشد. در تمام 
کشــورهای پیشرفته ســاعت کار در هفته ۴۰ 
ساعت است و جنبش های عظیم کار و کارگری 
در سراسر دنیا به دنبال کاهش ساعت کار هستند.
حسین گودرزی، در ادامه اظهار کرد: اکنون نیز 
ما درخواست داریم تا این لایحه در آستانه دهه 
فجر و خارج از نوبت در دستور کار مجلس شورای 
اسلامی قرار گیرد.وی گفت: در ایران ۵۲ روز در 
ســال تعطیلات جمعه است و ۲۶ روز تعطیلات 
مناسبتی و ملی است. میزان تعطیلات ما در سال 
۶۵ درصد میانگین تعطیلات جهانی می باشــد. 
افزایش تعطیلات به تقویت بنیان خانواده، حوزه 
گردشگری و افزایش نیروی کار کمک خواهد کرد.
در نهایت نمایندگان مجلس شورای اسلامی 

با بررسی اولویت دار این لایحه موافقت کردند.
محمد باقر قالیباف پس از موافقت مجلس برای 
اعمال تبصره ۱ ماده ۱۰۰ آیین نامه در خصوص  
لایحه ماده ۸۷ قانون مدیریت خدمات کشوری 
تاکید کرد: مجلس در جلسات آینده وارد بررسی 

کلیات و جزییات این لایحه خواهد شد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 هادی عباســی اصل معاون مسکن و ســاختمان وزیر راه و شهرسازی، 
گفت: یکی از مهمترین کارهایی که تاکنون انجام شــده است کاهش نرخ 
ســود تسهیلات نهضت ملی مســکن از ۲۳ به ۱۸ درصد است که با ابلاغ 
نرخ ســود ۱۸ درصد برای پروژه های نهضت ملی مسکن که در اراضی ۹۹ 

ساله ساخته می شود این موضوع تثبیت شده است.
معاون مسکن و ساختمان ادامه داد: تفاوت نرخ سود تسهیلات نهضت 
ملی مسکن در اراضی ۹۹ ساله از ۲۳ به ۱۸ درصد از بخش های مختلفی 
تأمین می شود که بخشی از آن از محل قرارداد سپرده گذاری ارزی است 

که امروز قرارداد آن در صندوق توسعه ملی بین بانک مسکن و صندوق 
توسعه ملی مسکن به امضا رسید.

عباســی اصل افزود: پلکانی کردن پرداخت اقســاط گام دیگری بود 
که برای تســهیل در اجرای طرح نهضت ملی مسکن به سرانجام رسید. 
هــم اکنون افرادی که تمایل دارند تا تســهیلات نهضت ملی مســکن 
را در دو ســال نخســت آن کمتر پرداخت کنند، می توانند در دو ســال 
ابتــدای این طرح، با اقســاط ماهانه ۵ میلیون و ۹۰۰ هــزار تومان به 
شــکل پلکانی نسبت به پرداخت اقســاط اقدام کنند. این رقم برای این 
بخش از متقاضیان از ســال سوم به شکل ساده و بیشتر خواهد بود. این 
کار با این هدف انجام شــد تا با حقــوق کارگران این رقم قابل پرداخت 
باشــد.وی افزایش تســهیلات نهضت ملی مسکن در روستاها را از ۲۰۰ 
 بــه ۳۵۰ میلیــون تومان و افزایش تعداد تســهیلات از ۲۰۰ هزار فقره

 وام بــه ۳۵۰ هزار فقره وام در ســال را گام مؤثر دیگری برای خانه دار 
کردن اقشار نیازمند مسکن برشمرد.

عباسی اصل گفت: وام تسهیلات روستایی با نرخ سود ۵ درصد امکانی 
اســت که می تواند به بخشی از نیازمندان به مسکن برای خانه دار کردن 
آنها کمک کند.وی تأمین زمین برای ساخت واحدهای نهضت ملی مسکن 
را از راهکارهای مهم دولت ســیزدهم عنوان کرد و گفت: موضوع تأمین 

زمین از چندین محل در حال پیگیری است.
موضوع تأمین زمین در شهرهای جدید، بازنگری طرح های هادی در 
روستاها و به موازات آن موضوع شهرک سازی از موضوعات در حال پیگیری 
اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی توضیح داد: در حال حاضر مکان یابی 
۵۰ شــهرک غیر از شهرک های ساحلی نهایی شده و مراحل تصویب را 

در شورای عالی شهرسازی و معماری ایران طی می کند.
 توافــق با مالکان و الحاق به محدوده شــهرها برای اجرای طرح های 
نهضت ملی مسکن نیز از دیگر موضوعات در حال پیگیری است.عباسی 
اصل گفت: در دو موضوع تأمین زمین و پرداخت تسهیلات، کار با جدیت 
دنبال می شــود. همچنین، در تمامی انواع روش های ساخت مسکن اعم 
از ســاخت مسکن در بافت فرســوده، واگذاری زمین به شکل انفرادی و 
گروهی، واگذاری زمین به شــکل انبوه سازی، مسکن روستایی به شکل 
نوسازی، واگذاری زمین در روســتاها، جوانی جمعیت، نیروهای مسلح 

و تمام برنامه های مختلف وزارت راه و شهرسازی کار دنبال می شود.
به گفته این مقام مســؤول، هم اکنون ســاخت بیــش از ۲ میلیون 
واحــد مســکونی نهضت ملی در کشــور شــروع شــده اســت که هر 
 کــدام از ایــن واحدهــا در مراحل مختلفی قــرار دارد. برخــی از این 
واحدها در مرحله آماده سازی اراضی هستند و فرآیند تخصیص زمین و 
شــروع عملیات آماده سازی انجام شده و برخی نیز به اتمام رسیده و به 

متقاضیان تحویل داده شده است.

موضوع تأمین زمین از 
چندین محل در حال 

پیگیری است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1402/11/10
شماره : 1578

بخش خصوصی خواستار تعویق اجرای برخی استانداردهای خودرو
در یازدهمین جلســه کمیســیون حمل ونقل اتاق بازرگانی تهران، چالش صنعت 
خودروهای تجاری و مشکلاتی که صنایع این بخش در ارتباط با مقررات و استانداردهای 
۸۵ گانه با آن مواجه هستند، با حضور نمایندگان بخش خصوصی و تبادل نظر آنان با 
مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای اســتاندارد صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد، مورد 

نقد و بررسی قرار گرفت.

  الزام جدا سازی خودرو تجاری و سواری
دبیرکل اتاق تهران لزوم توســعه کاربری ســازی در خودروهای تجاری را مطرح و 
مطالبه بخش  خصوصی در این صنعت را تعدیل اســتانداردهای تولید خودرو تا زمان 

رفع تحریم ها بیان کرد.
بهمن عشقی با بیان اینکه در صنعت خودروهای تجاری، ظرفیت تولید داخل تحت 
فشار است و اجازه ورود خودروهای خارجی نیز داده نمی شود، افزود: ارزش افزوده ای 

که در کاربری سازی وجود دارد در تولید خودرو تجاری نیست.
عشقی با اشاره به اینکه ترکیه از محل صادرات قطعات خودرو ماهانه ۳ میلیارد دلار 
ارزآوری دارد، بیان داشت: حدود ۵۰ درصد از این درآمد از راه کاربری سازی است؛ با 
این شــیوه و از راه حذف مقررات زائد می توان خودرو وارد کرد و با ظرفیت به وجود 

آمده در کاربری سازی چهره شهر را تغییر داد.
وی تأکید کرد: کسی در برابر ارتقای استانداردها مقاومت نمی کند، اما این مقدار از 

پیچیدگی که سبب به وجود آمدن ناامیدی شود و نوسازی را به تعویق بیندازد منطقی 
نیست. دولت می تواند سخنان اتاق بازرگانی در این حوزه را از جنبه دغدغه ملی بخش 

خصوصی در نظر بگیرد.
دبیرکل اتاق تهران با این مطالبه که دولت باید حساب صنعت خودرو تجاری را از 
خودرو سواری جدا کند، این پیشنهاد را به نمایندگی از فعالان اقتصادی در خودروهای 
تجاری مطرح کرد که اجرای برخی مقررات و استانداردها در این حوزه به پس از رفع 
تحریم ها منتقل و از سوی دیگر نیز، برای حل معضل آلایندگی ها به صورت منطقه ای 

محدودیت ها اعمال شود.
مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای استاندارد صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد هم، 
با بیان اینکه جایگاه بخش خصوصی در تولید تجاری خودرو دارای ایراد است، افزود: 
در شرایط کنونی سازمان استاندارد متهم ردیف اول سازمان بازرسی است، در مقابل 
همان کسانی که مسببان وضع موجود هستند برای تغییر وضعیت نامه نگاری می کنند. 
مهدی انگورج تأکید کرد: همین اســتانداردهای موجود نیز در نظر ما ضعیف است؛ 
نه شــأن ما این استاندارد است و نه شأن بخش خصوصی این است که نتواند چنین 
استانداردهایی را تضمین کند. این یک ماجرای عبرت آموز برای همه است که اجازه 
واردات خودرو های صفر کیلومتر خارجی داده نشد اما خودرو کارکرده اجازه واردات به 
کشور دارد. وی کارایی استانداردهای موجود را ضعیف دانست و افزود:اگر استانداردهای 
۸۵ گانه خودرو ملغی شــود مشکل بخش خصوصی حل نمی شود. ما حاضریم تمام 
استانداردهای موجود را از نو بازتعریف کنیم اما نمی شود استانداردها را به کل ملغی 
کرد. همچنین ما هیچ میثاقی با استانداردهای موجود نداریم و می توانیم همه آنها را 
از نو تعریف کنیم، اما اگر اســتانداردی ساخته می شود، باید با رعایت زیرساخت های 
موجود باشــد. بر اساس این گزارش، نمایندگان بخش خصوصی در جلسه مذکور بار 
دیگر بر فراهم نبودن زیرســاخت های عمل به اســتانداردهای ۸۵ گانه تولید خودرو 
تجاری تأکید کردند و خواستار تعویق اجرای برخی از آنها به بعد از رفع تحریم و تأمین 

زیرساخت های لازم شدند.

معاف شدن اغلب حقوق بگیران از مالیات با تصویب لایحه دولت
بر اساس لایحه ای که دولت به مجلس تقدیم کرده، هزینه های معیشتی از مجموع 
درآمد خانوار کاسته شده و مابقی آن مشمول مالیات می شود؛ بدین ترتیب بسیاری از 
کارگران و کارمندانی که با قوانین فعلی مشمول مالیات هستند، از پرداخت مالیات معاف 
شده و بار مالیاتی بر دهک های بالاتر متمرکز شده و عدالت مالیاتی برقرار خواهد شد.
دولت سیزدهم در آبان امسال لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم را با هدف 
برقراری نظام مالیاتی عادلانه به مجلس ارسال کرد. در این لایحه، اصلاحاتی در نظام 
مالیاتی کشور پیشنهاد شده که در نتیجه آن، مالیات برای کم  درآمدها کاهش و برای 
پردرآمدها افزایش می یابد. در صورت تصویب این لایحه در مجلس، ضمن افزایش درآمد 

مالیاتی دولت، عدالت مالیاتی محقق خواهد شد.
یکی از اصلاحات انجام شده در این لایحه، کسر هزینه های معیشتی مودیان مالیاتی 
از کل درآمد آنان است. در حال حاضر عمده هزینه های خانوار که هزینه های مسکن و 
اجاره، هزینه تحصیل مودی و اعضای خانواده، هزینه های درمان را شامل می شود از درآمد 
مشمول مالیات مودی کسر نمی شود. این مسئله باعث می شود فشار مالیاتی بر مودیان 
حقوق بگیر بیشتر باشد. با کسر این هزینه ها، درآمد بسیاری از حقوق بگیران از سقف 
مجاز معافیت مالیاتی که ۱۰۰ میلیون تومان در سال عنوان شده است، تجاوز نمی کند. 
به همین دلیل بخش زیادی از افراد حقوق بگیر معاف از پرداخت مالیات خواهند شد.
جعفر قادری، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس در این زمینه عنوان 
کرد: مالیات، ابزاری در دست دولت است و می تواند از آن در راستای ایجاد عدالت بهره 
بگیرد. به طور مثال، اینکه تا الان هزینه های معیشتی را در مالیات ستانی مدنظر قرار 
نمی داده ایم و الان در لایحه اصلاح قانون مالیات های مستقیم این موضوع مورد توجه 

قرار گرفته، یکی از نمودهای ایجاد عدالت مالیاتی است.
همچنین فرشاد پرویزیان، کارشناس مسائل اقتصادی در این خصوص گفت: این 
اقدام مناسبی است که در مالیات بر درآمد افراد هزینه های معیشتی را در نظر بگیریم. 
در شرایط فعلی، بدون در نظر گرفتن این هزینه ها از کارمندان مالیات می گیریم. اگر بر 
اساس قانون این هزینه ها را از حقوق کارمندان کسر کنیم، عملاً درآمدی باقی نمی ماند 
که بخواهیم از آن مالیات بگیریم. بنابراین، درصد زیادی از کارمندان مشمول معافیت 

مالیاتی می شوند و این به نفع حقوق بگیران است. 

  معافیت های مالیاتی متناسب با بعد خانوار
علاوه بر این دولت در راستای همسو سازی ابزار مالیات با سیاست های جمعیتی، بعد 
خانوار مودیان را نیز در دریافت مالیات دخیل کرده است؛ لذا در این لایحه بخشی از 
درآمد فرد متناسب با بعد خانوار او، معاف از مالیات است. در این حالت بین افراد مجرد 
و متاهل با درآمد یکســان، در دریافت مالیات تفاوت وجود خواهد داشت. این مسئله 

موجب می شود فشار کمتری بر خانواده های پرجمعیت وارد شود.
ارتباط بعد خانوار و مالیات ستانی، موضوع مهمی است که در حال حاضر در قانون 
مالیات های مستقیم توجهی به آن نشده است و خود موجب بی عدالتی در نظام مالیاتی 
کشــور شده است. به عنوان مثال بین کارمندانی با ۱۲ میلیون تومان حقوق و دارای 
افراد تحت تکفل متفاوت، هیچ تفاوتی در پرداخت مالیات نیست حال آنکه این مسئله 

مستقیما با سطح رفاه خانوارها در ارتباط است.
در نظر گرفتن بعد خانوار باعث می شود عدالت افقی در نظام مالیات محقق شود، اما 
برای برقراری عدالت مالیاتی عمودی باید اقدامات دیگری انجام داد که در این لایحه 

به آن هم پرداخته شده است.
به عنوان مثال در سیستم مالیات فعلی افراد با درآمدهای بالا می توانند با استفاده 
از معافیتهای مالیاتی برخی درآمدهای خود را از پرداخت مالیات معاف کنند که این 
موضوع در خصوص درآمدهای ناشــی از سپرده بانکی و تقسیم سود سهام بورس و... 
صادق است. در لایحه اصلاح مالیات های مستقیم تلاش شده معافیت های مالیاتی بی 

مورد اینچنینی براشته شود و به جای آنها معافیت های سازنده قرار بگیرد.
 حسین محمد صالحی دارانی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس 
معتقد اســت نارضایتی و نگرانی مردم ما از این است که بی عدالتی مالیاتی در کشور 
وجود دارد و عده ای دانه درشت در دام سازمان امور مالیاتی نمی افتند ولی از این افراد 

خرد مالیات اخذ می شود.
به گفته دارانی در حال حاضر بسیاری از پزشکان درآمدهای کلان دارند و همچنان 

بحث زیرمیزی رایج است و دولت نتوانسته جلوی این مسئله را بگیرد.

  مالیات بر مجموع درآمد راهکار تحقق عدالت مالیاتی
کارشناسان معتقدند راه حل این مسئله، دریافت مالیات از مجموع درآمد است که 
افراد متناســب با درآمد خود مالیات دهند. این شیوه مالیات ستانی که مبنای لایحه 
اصلاح قانون  مالیات های مستقیم نیز هست، باعث می شود عدالت مالیاتی محقق شود؛ 
زیرا در این شیوه فارغ از نوع شغل افراد، میزان کل درآمد مد نظر قرار می گیرد و افراد 
با درآمد بالا به صورت پلکانی مشــمول مالیات می شوند. حال آنکه در سیستم فعلی 
که مالیات بر مشاغل افراد بسته می شود به دلیل عدم شفافیت و معافیت های متعدد 

امکان فرار مالیاتی وجود دارد.
برای دریافت مالیات از مجموع درآمد باید درآمدهای افراد از محل های مختلف احصا 
و مجموع آن محاسبه شود. برای این کار برقراری و استفاده از یک سیستم هوشمند 
و برخط ضروری اســت. موضوعی که پیش از این به دلیل نبود زیرساختها در کشور 
امکان پذیر نبوده اما در شرایط فعلی و با اقداماتی که در خصوص حساب های بانکی 

انجام شده، به راحتی امکان پذیر است.

  عرصه بر کلاهبرداران اینترنتی تنگ تر شد
سخنگوی مرکز ملی فضای مجازی با بیان جزئیاتی از دستورالعمل جدید این مرکز درباره ساماندهی شناسه های کاربری گفت: با ابلاغ آن عرصه بر کلاهبرداران اینترنتی تنگ خواهد شد.

 دستور العمل مقابله با کلاهبرداری از طریق شماره تلفن همراه از سوی مرکز ملی فضای مجازی ابلاغ شد. گفته شده این اقدام با هدف کاهش موارد سوء استفاده  از شناسه  های ارتباطی و تسهیل پیگیری جرایم و کلاهبرداری  های انجام شده از این طریق، به 
خصوص در حوزه سکوها و کسب  وکارهای خصوصی انجام شده است.

براساس این دستورالعمل، هر گونه واگذاری شناسه ارتباطی، بدون طی مراحل قانونی از جمله فرآیند احراز هویت به منظور جلوگیری از سوء استفاده از شماره های مردم، غیرمجاز تلقی شده و منجر به محدودسازی ارائه خدمات فضای مجازی به فرد واگذارنده 
غیرمجاز خواهد شد.
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با وجود اینکه سال هاســت برنامه ها و قوانینی 
برای خودروها و خودروسازان، درخصوص کاهش 
مصرف ســوخت و آلایندگی، تعریف و بخشی از 
آنها هم عملیاتی می شود اما کارشناسان همچنان 
معتقدند که خودروهای فرسوده اصلی ترین منابع 
آلاینده در کلانشــهرها هســتند. داریوش گل 
علیزاده، رئیس مرکز ملــی هوا و تغییر اقلیم در 
پاسخ به این سؤال که چند درصد از آلودگی هوا 
به خودرو فرسوده ارتباط پیدا می کند، به »ایران« 
می گوید: نمی توان در این خصوص درصد دقیقی 
ارائــه داد اما می توانیم بگوییم که ســهم منابع 
متحرک در تهــران در مجموع آلاینده های گازی 
83 درصد و ذرات معلق کمتــر از 2.5 میکرون 
حــدود 60 درصد اســت و در مجموع حدود 72 

درصد مربوط به منابع متحرک است.
رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس شورای اسامی 
نیز با بیان اینکه بر اساس لایحه برنامه هفتم باید سالانه 
500 هزار خودرو فرســوده از رده خارج شود، می گوید: 
قانونگــذار تدابیر مناســبی برای از رده خــارج کردن 
خودروهای فرســوده دیده زیرا حق داشتن هوای پاک 
و خودروی ایمن از حقوق اصلی و مطالبات شــهروندان 
است. به گفته ســمیه رفیعی، با تصویب مجلس، ورود 
خودروهای دســت دوم به کشور عاوه بر خودروهای نو 
مجاز شده است که امیدواریم با اجرای این قانون شاهد 
جایگزینی خودروهای فرسوده با خودروهای نسل جدید 
و متعاقب آن کاهش آلودگی هوا و مصرف ســوخت در 

کشور باشیم.

ممنوعیت تردد
از 26 میلیون خودرو موجود در سطح کشور، حدود 7 
میلیون خودرو فرسوده است. یک خودرو فرسوده موجب 
افزایش حدوداً 30 درصدی مصرف ســوخت می شود و 
حدود 5 برابر یک خودرو استاندارد، آلایندگی آن افزایش 
پیــدا می کند. در این میان نباید نادیده گرفت که 12.5 
میلیون موتورسیکلت شماره گذاری شده و در حال تردد 
در کشور وجود دارد که 10 میلیون آن فرسوده محسوب 
می شود. رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم درخصوص 
از رده خارج کردن خودروهای فرسوده نیز می گوید: وفق 

ماده 8 قانون پاک و همچنین ماده 10 قانون ساماندهی 
صنعت خودرو، تردد خودروهای فرسوده در کانشهرها 

ممنوع است.
براســاس اصاحیه ماده 10 قانون ساماندهی صنعت 
خودرو، شــماره گذاری خودروها، منوط به ارائه گواهی 
اســقاط به میزان 25 درصد میزان تولید شده است. به 
گفته گل علیزاده، چنانچه گواهی اســقاط موجود نبود، 
خودروســازان باید مبلغ ریالی معادل 1.5 درصد قیمت 
فروش خودرو را به حســاب صندوق تحقیق و توســعه 
فناوری های پیشــرفته وزارت صمت واریز کنند تا طی 

جابه جا شدن آلودگی هوا با 17 میلیون خودرو

توقف در مسیر شمال

زیســت بوم/ تعطیات شــهریور، آخرین فرصت سفر 
تابستانی بود. یک تعطیلی دیگر ابتدای مهرماه هم مانده 
اســت. بعد که مدارس به صورت کامل بازگشــایی شود، 
دیگر از تعطیلی های مداوم خبری نیست. به همین جهت 
میلیون هــا نفر دل بــه جاده زدند تــا از آخرین روزهای 
تابســتان بی بهره نمانند، اما بسیاری شــان ساعت های 
زیــادی در راه ماندند، نه راه پس داشــتند و نه راه پیش. 
مقصد اکثرشان هم شهرهای شمالی کشور بود. طبق آمار 
ارائه شــده، 9 میلیون نفر از روز 16 تا 21 شــهریور، به 
گیان سفر کردند که به گفته ولی جهانی مدیرکل میراث 
فرهنگی و گردشگری گیان، حجم سفر در این چند روز، 
رکورد سفرهای نوروزی را شکسته است. یک میلیون نفر 

نیز فقط در روز 23 شهریور به مازندران رفتند.
 

بیان دغدغه ها و مشکات زائران
پیک بالای سفر در روزهای پایانی شهریورماه در مشهد 
مقدس دغدغه مســئولان نیز بوده اســت. حجت الاسام  
والمســلمین احمد مروی، تولیت آستان قدس رضوی در 
دیدار با رئیس جمهور به بیان دغدغه ها و مشکات زائران 
پرداخت و رفع نقصان ها در حوزه پارکینگ، اسکان زائران 
و تقویت حمل ونقل عمومی برونشهری به مقصد مشهد را 

خواستار شد.
این مســئول با بیان اینکه در ایــن روزها،  بیش از 5 
میلیون نفر به مشهد مقدس سفر کرده اند، به مشکات و 
دغدغه های میهمانان امام رضا)ع( پرداخت و گفت: مسأله 
پارکینگ و ظرفیت تخت هتل و میهمانپذیر مشهد بسیار 
کمتر از این عدد است، لذا در حوزه اسکان زائران، نیازمند 

افزایش ظرفیت و امکانات هستیم.

رکورد نوروز شکست
ولی جهانــی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دســتی گیان، از آمار 9 میلیــون نفر در روزهای 
16 تا 21 شــهریور ماه خبــر داد و گفت که 15 میلیون 
گردشــگر تنها از ابتدای شــهریور ماه امسال تاکنون به 
اســتان ســفر کردند. او  همچنین گفت که در 22 تا 24 
شهریور، بیش از 3 میلیون مسافر به گیان سفر کرده اند و 
اقامت 5 میلیون نفر- شب اقامت در اماکن اقامتی گیان 
به ثبت رســیده است. مســافران و گردشگران بیشتر در 
شهرستان های رشت، بندرانزلی، آستارا، لاهیجان، فومن 
و رودســر اقامت داشتند. اماکن گردشــگری دیگر مثل 
شــهرک تاریخی ماســوله، موزه میراث روستایی رشت، 
بنای تاریخی قلعه  رودخان و موزه چای لاهیجان انتخاب 
نخست گردشگران برای بازدید از جاذبه های استان گیان 
بوده اســت.گیان دارای سه هزار و 554 واحد تأسیسات 
گردشگری اســت که 382 مورد آنها بین راهی هستند و 
بیــش از 12 هزار نفر در بخش گردشــگری گیان فعال 
هستند. این مسئول با بیان اینکه 35 میلیون گردشگر از 
ابتدای امســال به گیان سفر کرده اند که این رقم نسبت 
به دوره مشابه سال گذشــته 30 درصد افزایش را نشان 
می دهد، گفت: بیش از صددرصد واحدهای اقامتی استان 

سطح اشغال شده بودند.
روح الله ســلگی، معاون سیاســی، امنیتی و اجتماعی 
اســتاندار مازندران نیز با اشاره به اینکه از ابتدای امسال 
تاکنون 71میلیــون و 725هزار و 620 نفرشــب اقامت 
مســافر در مازندران ثبت شــده اســت، گفت: از ابتدای 
تابســتان تاکنون حدود 36میلیون نفر- شــب مسافر در 

مازندران اقامت داشتند.

اسماعیلیه؛ ظرفیت ناشناخته گرد  شگری د  ر خوزستان
بخشد  ار اسماعیلیه از توابع شهرستان اهواز با اشاره به ظرفیت   های خوب گرد  شگری د  ر این بخش گفت: متاسفانه با وجود   ظرفیت   های 
بسیار خوب بوم   گرد  ی و گرد  شگری به واسطه د  اشتن نخلستان   ها و شالیزارها د  ر این بخش، به مقوله بسیار مهم گرد  شگری به عنوان 
یکی از مولفه   های اقتصاد   روستا توجه نشد  ه و ناشناخته ماند  ه است. ابراهیم ساکی د  ر حاشیه بازد  ید   از طرح   های عمرانی و روستایی 
این بخش د  ر گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد  : اسماعیلیه با د  اشتن باغ، نخلستان   ها و شالیزارهای بسیار زیبا یک منطقه بکر د  ر حوزه 

گرد  شگری است، اما تاکنون به این ظرفیت بسیار مهم و د  رآمد  زا اهمیتی د  اد  ه نشد  ه است.

وی گفت: مرد  م روســتا نیز با حوزه گرد  شــگری و اســتفاد  ه از این 
ظرفیت برای ایجاد   د  رآمد   آشــنا نیستند   و استقبال نمی   کنند  . بخشد  ار 
اســماعیلیه افزود  : چند   جلسه برای مرد  م روســتا به منظور آشنایی با 
حوزه گرد  شــگری و ایجاد   انگیزه بین روستاییان د  ر این خصوص برگزار 
شــد  ، اما هنوز برای فعالیت د  ر این حوزه د  رخواســتی ارائه نشد  ه است. 
ســاکی با تاکید   بر اینکه مشارکت مرد  م روســتا د  ر حوزه بومگرد  ی و 
گرد  شــگری آثار اقتصاد  ی مطلوبی برای منطقه د  ر پی د  ارد  ، اد  امه د  اد  : 

سرمایه گذار به د  لیل اینکه روســتاییان زمین   های خود   را نمی   فروشند   
نمی تواند   د  ر حوزه گرد  شگری روستایی ورود   کند  .

بخشد  ار اســماعیلیه اظهار کرد  : میراث فرهنگی و بنیاد   برکت برای 
پرد  اخت تسهیات د  ر حوزه گرد  شــگری به مرد  م روستا اعام آماد  گی 
کرد  ند  ، اما با وجود   نشســت   های مختلفی کــه با مرد  م این بخش انجام 
شد  ه، اســتقبالی برای فعالیت د  ر این حوزه مشاهد  ه نمی شود   و همواره 
نیاز است که تبلیغات و معرفی بیشتری از این بخش و حوزه گرد  شگری 
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مروری کوتاه بر حضور مقام های 
 بلندپایه جمهوری اسلامی 

در مجمع عمومی سازمان ملل
از سال 1359 مقام های بلندپایه ای از ایران در نشست های 
سالانه مجمع عمومی ســازمان ملل حضور یافته و به تبیین 
مواضع رسمی جمهوری اسامی درباره موضوعات مهم جهانی 

و روز پرداخته اند.
 در اولین حضور مقامات ایرانی، شــهید محمدعلی رجایی 
نخست وزیر بود که مهر سال 1359 به نیویورک رفت. رجایی 
در این ســخنرانی که به طور نشسته و از جایگاه هیأت ایرانی 
و نه از تریبون پیش بینی شــده انجام شــد، از نظام حاکم بر 
کشــورهای جهان انتقاد کرد و از شرایط وقت که اوج جنگ 

سرد میان امریکا و شوروی بود سخن گفت.
 پس از آن بیش از همه علی اکبر ولایتی، وزیر امور خارجه 
ایران که 16 سال در این منصب بود، در مجمع عمومی سازمان 
ملل شــرکت می کرد. در یکی از این سفر ها، ولایتی در حال 
سخنرانی در ســازمان ملل متحد به عنوان وزیر امور خارجه 
ایــران بود که یک معترض با عجله به محل ســخنرانی آمد و 
متن ســخنرانی وی را گرفت و پاره کــرد. زمانی که نیروهای 
امنیتــی مرد معتــرض را از محل ســخنرانی دور می کردند، 
ولایتی به آرامی در حالی که دســت خــود را در جیب کرده 

بود منتظر ماند.  
 7 سال بعد از حضور رجایی آیت الله خامنه ای اولین رئیس 
جمهور ایران بود که در ســال 1366 برای نخستین بار پس از 
انقاب اسامی، برای شرکت در چهل و دومین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل عازم نیویورک شد. طبیعی بود که بخشی 
از سخنان آیت الله خامنه ای در مجمع عمومی در شرایطی که 
7 سال از شــروع جنگ تحمیلی می گذشت، تحت تأثیر این 
موضوع و انتقاد از حامیان عراق در این جنگ باشــد. آیت الله 
خامنه ای در ســخنرانی خود، صدام را به هیتلر تشبیه کرده و 
خواستار استفاده از تجربه دادگاه نورنبرگ و طرح تنبیه عراق 

به عنوان متجاوز به منظور تضمین امنیت منطقه شدند.
 در حالی که حضور رؤسای جمهور ایران در مجمع عمومی 
سازمان ملل از سال 66 با وقفه ای طولانی مواجه شد، آیت الله 
هاشــمی رفســنجانی به عنوان رئیس جمهور ایران در دوره 
هشــت ساله ریاست جمهوری خود ترجیح داد که هرگز برای 

سخنرانی در مجمع عمومی حاضر نشود.
 شهریور ســال 77 محمد خاتمی در نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل حضور یافت و ایده گفت وگوی تمدن ها را مطرح کرد.
 محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور اســبق رکورددار سفر به 
نیویورک است و در دوران ریاست جمهوری اش هر سال در مجمع 
عمومی سازمان ملل حاضر شد. سخنان او در محورهای مختلفی 
از موضوع خلع ساح، مبارزه با تروریسم و مسأله فلسطین گرفته 

تا اصول هسته ای جمهوری اسامی مطرح شد.  
  حســن روحانی، رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم در 
اولین حضورش در مجمع عمومی سازمان ملل در سال 1392 
طرح »جهان عاری از خشــونت« را ارائه کرد. روحانی 7 بار به 
صورت حضوری راهی امریکا شــد اما در تمامی این ســال ها 

برجام محور اصلی متن سخنرانی های او بوده است.
  ســیدابراهیم رئیســی، رئیس جمهور در نخستین حضور 
خود در شهریور ســال 1401 در مجمع عمومی سازمان ملل 
حین سخنرانی با اشاره به جنایات امریکا در تشکیل و حمایت 
از داعش و همچنین دســتور ترامپ برای شهادت سردار حاج 
قاســم ســلیمانی، تصویر او را بالا برد و لحظاتی سکوت کرد. 
رئیســی همچنین بر ضرورت پیروی همــه طرف ها از توافق 
هســته ای و قطعنامه ســازمان ملل تأکید کرد و یادآور شد: 
دولتش به دنبال تعامل مؤثر با همه کشورهای جهان بخصوص 

کشورهای همسایه است.

آیین نامه اجرایی که بزودی به تصویب دولت می رســد، 
در قالب ارائه تســهیات، با اولویت نوسازی حمل و نقل 
عمومی و اســقاط موتورسیکلت فرســوده، هزینه شود. 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم می افزاید: خوشبختانه 
بحث واردات خودروهــای نو و کارکرده که در تبصره 7 
قانون بودجه 1402 آمده، ظرفیت مناسبی برای تسریع 
و تسهیل در اجرای طرح از رده خارج کردن خودروهای 

فرسوده است.

گران شدن خودرو فرسوده
بــه دنبال این موضوع برخی افراد ســودجو و دلالان، 
دست به کار شدند و حقیقت آیین  نامه را تغییر داده و با 
شــایعه پراکنی اعام کردند که با داشتن خودرو فرسوده 
می توانید بــرای واردات خودروهــای کارکرده خارجی 
با عمر حداکثر پنج ســال اقــدام کنید؛ به همین جهت 
آگهی  های فروش خودروهای فرسوده و مدل پایین مثل 
پیکان های دهه 50 و 60 به شکل عجیبی افزایش یافت 
و حتی تا 500 میلیون تومان هم پیش رفت. این مسئول 
با بیان اینکه با افزایش تقاضا، متقاضیان واردات خودرو 
برای تأمین گواهی اسقاط و قیمت خودروهای فرسوده 
افزایش چشــمگیری یافته، می گوید: این نشان می دهد 
که با سیاست گذاری درست می توان بدون اتکا به منابع 
دولتی، چرخه اســقاط خودروهای فرسوده را به گردش 
درآورد. بــه این دلیل که واردات خودرو را مســتقیم به 
ارائه گواهی اســقاط گره زدیم و پیش بینی می شــود با 
توجه به منافع مالی نهفتــه در واردات خودرو، چنانچه 
موضوع واردات خودرو تداوم یابــد، دغدغه و نگرانی ما 
بابت خودروهای فرســوده کاهش خواهد یافت و مالکان 
خودروهای فرســوده داوطلبانه در این برنامه شــرکت 

خواهند کرد.

از ســال 95 که واردات خودرو ممنوع شــد، طرح از 
رده خارج کردن و نوســازی خودروهای فرســوده دچار 
وقفه شــد، از طرفی با افزایش قیمت خودرو نو، قیمت 
خودرو فرسوده هم افزایش یافته و منابع محدود، تعداد 
خودروهای فرســوده افزایش پیدا کرد، البته طی دو سه 
ســال اخیر، با توجه به واردات کشنده ها و کامیون های 
کارکرده تا سه سال ســاخت که به استناد بند ث ماده 
30 احکام دائمی، مجاز شد، تعدادی از خودروها اسقاط 
شد ولی با توجه به تعداد زیاد این خودروها، خیلی ناچیز 
بود. به گفته گل علیزاده، از این رو به منظور کاهش سهم 
خودروهای فرســوده در آلودگی هوا و  همچنین کاهش 
مصرف سوخت باید اجرای این گونه طرح ها و سیاست ها 
تداوم یابد زیرا ســالانه از 600 هزار تا یک و نیم میلیون 

خودرو به این تعداد اضافه می شود.
به گفته رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم، سال گذشته 
حدود 1.5 میلیون خودرو نو شماره گذاری شد ولی کمتر از 
25 هزار دســتگاه خودرو فرسوده اسقاط شد. اگر همزمان 
با ورود خودرو، خودرو فرســوده اسقاط نشود، چند اتفاق 
می افتد: نخست با افزایش مصرف سوخت مواجه می شویم، 
در حال حاضر به طــور میانگین روزانه 112 میلیون لیتر 
بنزین مصرف می شود و دومین موضوع قابل توجه این است 
که موجب افزایش ترافیک و آلودگی هوا در کانشــهرها 
خواهد شد. بنابراین باید یک تعادلی بین ورود خودروهای 
نوشماره با خروج خودروهای فرسوده و موتورسیکلت های 

فرسوده ایجاد شود.
در حــال حاضــر، آیین نامه اجرایی مــاده 10 قانون 
ساماندهی صنعت خودرو تهیه شده و در مرحله بررسی 
در کمیسیون امور زیربنایی دولت است. هدف این قانون 
تسریع در فرایند اسقاط خودرو و نوسازی ناوگان حمل 

و  نقل عمومی است.

تغییرات اقلیمی
این مســئول به تفاوت آلودگی هــوا در نیمه اول 
و دوم اشــاره می کند و می گوید: منابع و شــاخص 
آلودگی هوا در نیمه دوم ســال بیشتر ناشی از صنایع 
و خودروهاســت که در اثر وارونگی هوا و ســکون یا 
پایداری هوا، انباشــت آلاینده ها اتفاق می افتد و در 
نتیجه شــاخص کیفیت هوا در شرایط نامطلوب قرار 
می گیرد اما منابع اصلی آلودگی هوا در نیمه اول سال 
ذرات معلق ناشی از گردوغبار محلی و منطقه ای است 
که از کانون های داخلی و خارجی منتشر می شود، به 
دلیل تغییرات اقلیمی و افزایش دما، دوره خشکسالی 
طولانی تر شــده و با تخریب پوشش گیاهی، تخریب 
ســرزمین و بیابان زایی شدت یافته است و از طرفی، 
زمان، مکان و شــدت بارش ها نیز تغییر کرده است. 
متأسفانه در حوزه سازگاری با تغییر اقلیم بی تفاوت 
بودیم و اقدام مؤثری در خصوص تاب آوری سرزمین 
انجام نداده ایــم، در نتیجه کشــور در این خصوص 

آسیب پذیر شده است.
او با اشــاره به پیامدهای تغییر اقلیم در یکی دو دهه 
اخیر در کشور می گوید: باید برنامه سازگاری با تغییرات 
اقلیمی و کاهش آسیب پذیری کشور در تمامی حوزه ها 
تهیه و اجرایی شــود و برنامه های کان کشور با رویکرد 
تغییرات اقلیمی تهیه شــود. ســازمان حفاظت محیط 
زیست در این راستا پیشنهاد خود را به دولت ارائه کرده 
و از طریق مجلس شــورای اســامی نیز پیگیر هستیم 
تا ایــن موضوع مهم در لایحه برنامه هفتم درج شــود. 
اجرای برنامه مدیریت تغییرات اقلیمی مهمترین اولویت 
کشور است که در بند 7 سیاست های کلی نظام در حوزه 
محیط زیست اباغی مقام معظم رهبری در سال 1394 

به آن اشاره شده است.

لزوم خارج شد  ن صنایع   د  ستی از 
حالت فانتزی و ویترینی

معاون صنایع   د  ستی و هنرهای ســنتی وزارت میراث فرهنگی، 
گرد  شگری و صنایع   د  ستی گفت: به د  نبال راه برون   رفت صنایع   د  ستی 
از د  ورافتاد  گی د  ر اد  بیات توسعه هستیم، صنایع   د  ستی باید   از حالت 
فانتزی و ویترینی خارج شــود  . مریم جلالی د  رباره صنایع   د  ستی 
و چشــم   اند  از آن د  ر پنج ســال آیند  ه اظهار کرد  : د  ر برنامه هفتم 
توسعه د  ر مذاکره با نمایند  گان توانستیم بند  هایی را د  ر کمیسیون 
تلفیق مجلس ارائه کنیم تا با ایجاد   زنجیره ارزش و توجه به زیست 
بومِ مورد   وفاق د  ولت و مجلس، راه برون   رفت صنایع   د  ســتی را از 

د  ورافتاد  گی د  ر اد  بیات توسعه پید  ا کنیم.
معاون صنایع   د  ســتی وزارت میراث فرهنگی گفت: بزرگ ترین آســیب 
کنشگران و فعالان صنایع   د  ستی د  ر سال   های اخیر د  ور افتاد  ن این حوزه از 
اد  بیات توسعه، اقتصاد   هویت   بنیان و معیشت و تبد  یل به حوزه   ای فانتزی و 
ویترینی اســت، که می   توان با اتصال و تعیین زیست   بوم با همه مولفه   های 
آن از تولید  ، تربیت تا تشــکل   های صنفی که ســه پایه اساسی آن هستند   
و همچنین تد  وین آیین   نامه لازم، افق و چشــم   اند  ازی روشــن برای آیند  ه 

صنایع   د  ستی کشور تد  وین کرد  . 
جالی با تاکید   بر ضرورت تد  وین و تکمیل اد  بیات توســعه صنایع   د  ستی 
و زنجیــره ارزش آن توضیح د  اد  : با این اتفاق می   توان همه مســائل د  ر هر 
18 گروه صنایع   د  ســتی را احصا کرد  ، سال   هاســت این گــزاره واحد   را که 
»د  ر بســته   بند  ی مشــکل د  اریم« مد  ام تکرار می   کنیم، که یک گزاره کلی 
است، اما وقتی از منظر زیســت   بوم به آن بپرد  ازیم، قابل حل است، یعنی 
می   توانیم مشــکات صنایع   د  ســتی مثا د  ر چرم و شیشه یا فلز و چوب و 
سفال را به جزئیات از یکد  یگر تفکیک کنیم. وی گفت: سیاست   های حوزه 
صنایع   د  ستی توانمند  ســازی بخش خصوصی و تشکل   های صنفی، حمایت 
هنرمند  ان، توانمند   کرد  ن صنعتگران و تشــویق بازرگانان است، همه باید   
کمک کنیم بخش خصوصی د  ر این حوزه تقویت شود   و رشد   کند  ، تا جای 

خود   را د  ر بازارهای جهانی باز کنیم.

به ویژه توسط رسانه   ها انجام شود  . بخشد  ار اسماعیلیه اد  امه د  اد  : 
د  ر حوزه تامین کمی آب آشــامید  نی د  ر این بخش خوب کار 
شد  ه اما د  ر بخش کیفیت، شرایط مناسبی ند  اریم. وی با بیان 
اینکه چهار روستای این بخش همچنان آب آشامید  نی پاید  ار 
ند  ارند  ، افزود  : شرکت آبفای استان اقد  امات خوبی برای تامین 
آب شــرب روســتاهای این بخش انجــام د  اد  ه و انتظار د  اریم 

مشکل آب این چهار روستا نیز د  ر آیند  ه نزد  یک رفع شود  .
ساکی با اشــاره به مشکل برق د  ر اغلب روستاهای این بخش 
افزود  : تا حد  ود   زیاد  ی این مشکل با پیگیری مسوولان مربوطه رفع 
شد  ه اما همچنان اد  امه تاش ها برای کاهش قطعی برق د  ر منطقه 
ضروری است. بخشد  ار اسماعیلیه گفت: چهار شرکت نفت و گاز 
کارون، نفت و گاز اروند  ان، شــرکت توسعه نفت و شرکت نیشکر 
امیرکبیر د  ر این بخش فعالیت د  ارند   و عمل به مسوولیت اجتماعی 

این شرکت ها همواره مطالبه مرد  م منطقه است.
بخشد  ار اسماعیلیه با اشــاره به وجود   50 روستا د  ر این 
بخــش گفت: 80طرح عمرانی و آباد  انی این بخش د  ر حال 
انجام است که بیشتر د  ر زمینه آسفالت، زیرسازی و روشنایی 
هستند  ، بنیاد   مسکن با د  اد  ن قیر یارانه   ای کمک بزرگی د  ر 
انجام آسفالت روستاهای این بخش کرد  ه است. وی با بیان 
اینکه این میزان پروژه د  ر 16 روســتا د  ر حال انجام است، 
افــزود  : عملیات اجرایی این طرح   ها از 6 ماه گذشــته آغاز 
شد  ه و تا پایان امسال به صورت 100د  رصد   تکمیل خواهند   
شد  . ســاکی با اشاره به توجه د  ولت ســیزد  هم به آباد  انی 
روستاها اظهار کرد  : د  ر 2 سال اخیر اعتبارات بسیار خوبی 
به بخشد  اری   ها برای آباد  انی و بهسازی روستاها اختصاص 
یافته است. بخشد  ار اسماعیلیه با بیان اینکه 317 میلیارد   
ریال برای اجرای این طرح   ها اختصاص یافته است، گفت: 
به د  لیل ایجاد   زمینه لازم برای آباد  انی د  ر روســتاهای این 
بخش و جذب نیروهای بومی د  ر شــرکت های مســتقر د  ر 
این منطقــه مهاجرت معکوس اتفاق افتاد  ه و بســیاری از 
خانواد  ه   هایی که مهاجرت کرد  ه بود  ند   به روســتاهای خود   
برگشــته   اند  . وی گفت: د  بســتان د  ر روستاهای این بخش 
وجود   د  ارد   اما فاقد   مد  رســه د  وره متوسطه د  ر روستاهای 
این بخش هســتیم و د  انش آموزان بــرای تحصیل د  ر این 

د  وره باید   به اهواز مراجعه کنند  .
ســاکی اظهار کرد  : از آموزش و پرورش د  رخواست د  اریم 
برای جلوگیری از ترک تحصیل د  انش   آموزان، مد  رسه د  وره 
متوسطه د  ر این منطقه تاســیس کنند  ، د  ر بسیاری موارد   
د  انش آموزان باید   برای حضور د  ر کاس د  رس تا 50 کیلومتر 
را طی کنند  . بخشد  ار اسماعیلیه افزود  : 424 هکتارنخیات 
د  ر ایــن بخش وجود   د  ارد   که 30 هزار تن تولید   خرما د  ارند   
و خوشــبختانه جهاد   کشاورزی د  ر سال های اخیر نخل   های 
موجود   د  ر این بخش را بیمه کرد  ه تا کشــاورزان آســیب 
کمتری ببینند  .بخش اســماعیلیه با 50 روستا 25 هزار نفر 
جمعیت د  ارد  . شهرســتان اهواز د  ارای ســه بخش غیزانیه، 

اسماعیلیه و مرکزی است.
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مفهوم ترکیب »مجاهدان در غربت«، نزدیک به یک دهه 
اســت که در ادبیات مقاومت ایران بیش از گذشــته مورد 
توجه قرار می گیرد و دریچه ای تازه به یک مفهومی قدیمی 
می گشــاید؛ مفهومی که مبــارزه در راه حق، پررنگ ترین 
موضوع مستتر در آن است و برای مجاهدان در غربت تفاوتی 
میان میدان ها نیســت و روزی در دیرالزور سوریه و موصل 
عراق در برابر گروهک های تروریســتی می جنگند و روزی 
در بیروت و مرزهای غزه با رژیمی تروریستی. گرامیداشت 
مردان و زنانی که میدانــی دور از مام وطن را برای مقابله 
با باطل بر گزیدند، رسالتی است که اجاس »مجاهدان در 
غربت«، هشت سال است آن را با عزمی جزم انجام می دهد. 

هشتمین نشست بزرگداشت مجاهدان در 
غربت، عرصه و صحنه بزرگداشت عالمی 
بود کــه در قریب ترین جــای ممکن به 
دشمن، در غربت جغرافیایی ماند و اکنون 
ثمره مجاهدت هایش را در گوشه گوشــه 
لبنان و بیروت به تماشــا نشســته است. 
مروری بر آنچه حجت الاسام والمسلمین 
سیدعیســی طباطبایی سال های گرانقدر 
عمر خــود را صرفش کرده اســت، برای 
نســلی که زیر بمبــاران رســانه ای قرار 
دارد و بــرای نگه داشــتن هویت خود که 
مقاومت جزء لاینفک آن است، در تکاپوی 
همیشگی است، اهمیت مضاعف می  یابد. 
عالم جلیلی که روز جمعه 25 شــهریور 
در دامغــان مورد تجلیل قــرار گرفت، به 
تعبیر رهبر معظم انقاب، بیش از سه دهه 

از عمر خود را مخلصانــه و مدبرانه در خدمت به مقاومت 
اسامی بوده و تاریخ شاهد اقدامات فرهنگی و اجتماعی او 
در فلسطین و لبنان است. مجاهدی که سیدحسن نصرالله 
معتقد اســت باید با احترامی کامــل و تقدیری بلندمرتبه 
مقابلش ایستاد. تحلیلگران منطقه او را حلقه وصل جریانات 
فلسطینی و لبنانی می دانند که ثمره این اتحاد، توانمندی 
جبهه مقاومت بود. مجاهدتی که ثمره آن قدرت اندیشه و 
گفتمان حزب الله در سراســر جهان است. او خود لبنان را 
خط مقدم جبهه مقاومت می داند و علیرغم تمام مهری که 
به مام وطن داشته و دارد، حضور در آن جغرافیا برای مردم 
آن خطه چنان برکاتی داشــته است که هنوز بدیلی برای 

آن نیافته اند. جهاد شــبانه روزی مردی از جنس ایستادگی 
در برابر اســرائیل و همراهی با مردمان لبنان، مصداق بارز 
اشــداء علی الکفار و رحماء بینهم اســت. از مبارز بحرینی 
تا ســفیر یمن در ایران، از فرمانده ارتــش تا وزیر خارجه 
بر این مهم اذعان داشــتند که حجت الاسام والمسلمین 
عیسی طباطبایی ادامه دهنده راهی بوده است که بسیاری 
از ابتدای تاریخ اســام تاکنون در آن گام نهادند و شــدند 
والمســلمین  للمؤمنین . حجت الاســام  والعاقبة  مصداق 
»سید عیسی طباطبایی« در نجف به دنیا آمد. در نوجوانی 
به ایران آمــد و در حوزه های علمیه دامغــان و قم ادامه 
تحصیل داد و در ســایه خفقان و ظلم دوره ستمشــاهی، 
بــه لبنان عظیمت کرد. پــس از پیروزی 
انقاب اسامی نیز به عنوان نماینده امام 
خمینی)ره( درلبنان تعیین شد و پس از 
آن نیز از سوی مقام معظم رهبری وی را 

به این سمت منصوب کردند.

شیخ طباطبایی
چهره شاخص جهانی

امور  وزیر  امیرعبداللهیان«  »حســین 
خارجه در هشــتمین اجاس بین المللی 
»مجاهــدان در غربت« در شــهر دامغان 
گفــت: از بانیــان اجــاس مجاهدان در 
غربت تشــکر می کنم که ســه کلیدواژه 
غربت، امام رضــا)ع( و مجاهدان را به هم 
پیوند دادند و با گفتمان جدیدی، حضور 
مقاومت در منطقه و ســطح بین المللی را 

تجلیل از چهل سال مجاهدت سیدعیسی طباطبایی در لبنان

کودک زیبایی که بتدریج زشت می شود!
»شزم: خشم ســاطین« عنوان یک فیلم جدید ابرقهرمانی 
براســاس کاراکتر معروف و خیالی شــزم و دنباله ای بر قسمت 
نخســت این فیلم اســت که با نام »شــزم« در سال 2019 به 

نمایش درآمد.
نخســتین تفاوت صریح و مســتقیمی که بین این دو نسخه 
مشــاهده می شــود، این اســت که اولــی مثل اکثــر کارهای 
ابرقهرمانی فروش هنگفتی داشــت اما دومی به گیشه ای 205 
میلیــون دلاری اکتفا کرده که با احتســاب هزینه تولید 120 
میلیون دلاری ایــن فیلم و ماحظات اقتصــادی کمپانی های 
بزرگ، همچون یک ضرر عظیم اقتصادی به نظر می رســد. در 
عصری که اغلب فیلم های کمیک استریپی نجومی می فروشند 
و به ندرت به رقمی زیر 800 میلیون دلار در گیشــه ها قناعت 
می کنند، این ساخته ســینمایی، تبدیل به نمونه ای شاخص از 
ناکامی مالی شده اســت. این دوازدهمین نسخه بلند سینمایی 
از روی کاراکترهــای کمیک بوکی کمپانی دی ســی کمیکز به 
حساب می آید و در رقابت مستقیم و پنج دهه ای این انتشاراتی 
بزرگ با مارول، دیگر غول دنیای کمیک استریپ ها که تولیدات 
ســینمایی اش از روی کاراکترهای ســاخته خودش به رقم 28 
رسیده، یک عقبگرد جدید محسوب می شود. این در حالی است 
که از فیلم های ساخته شده براساس کمیک استریپ های مارول 
که توســط همین کمپانی تهیه و روانه بازار شــده اند، 12 فیلم 
از رقم یک میلیارد دلار درآمدســازی عبور کرده اند که یکی از 
آنها )اونجرز- پایان بازی 4( با گیشــه ای 81/2 میلیارد دلاری به 

دومین فیلم پرفروش همه دوران ها تبدیل شده است.

بازگشت عوامل اصلی
»شزم: خشم ساطین« را همچون نسخه نخست این فرانچیز 
تازه شــکل گرفته، »دیویــد اف. ســندبرگ« کارگردانی کرده 
و فیلمنامه نویــس آن نیز همچون نســخه اول »هنری گایدن« 
است اما بعد، از فیلمنامه نویس دیگری به نام »کریس مورگان« 
خواسته شــد که جرح و تعدیل های لازم را در فیلمنامه گایدن 
صورت بدهد و او نیز چنین کرد. اکثر بازیگران »شــزم یک« با 
قبول پیشنهاد سازندگان این آثار در قسمت دوم آن نیز حضور 
یافته اند که ســرآمد آنها »زاخاری لی  وای« است که نقش اصلی 
)شــزم( را بازی می کند و از ســایرین می توان به »اشر آنجل«، 
»جک دیلن گریزر« و »راس باتلر« اشــاره کرد. قســمت دوم 
»شــزم« قصه رویارویی این ابرقهرمان خیالی با دختران اطلس 
اســت که نقش های آنها را »راشل زیگلر«، »لوسی لیو« و البته 
»هلــن میرن« بریتانیایی و کهنه کار بــازی می کنند. این فیلم، 
تماشاگران را به دو سال بعد از رویدادهای قسمت نخست انتقال 
می دهد که بارزترین نقطه آن شکست کاراکتر مخوف »تادئوس 
سیوانا« در رویارویی با شزم بود که همچنان می کوشد نیروهای 
شــر را ســرکوب و عوامل خیر را در قلمرویی که بی شباهت با 
یونان باســتان نیست، حاکم گرداند. »هسپرا« و »کالیسپو« که 
دختران اطلس و به تبع آن از تبار تایتان هستند، به آکروپولیس 
می آیند و شمشیر جادویی نهفته در آنجا را می ربایند و به دست 
جادوگری می رســانند که می تواند آن را فعال و تبدیل به یک 
ابزار قتاله کم نظیر برای از میان بردن دشمنان اطلس کند. با این 
حال شزم هم که مشغول جنگ با اشرار در فیادلفیای امریکا و 
نجات مردم از تبعات سقوط مرگبار پل »بنجامین فرانکلین« در 
این منطقه است، بیکار نمی نشیند و پس از سامان دادن به این 
وضعیت آشفته به آتن پر می کشد تا مانع تحقق اهداف شیطانی 

دختران اطلس شود و آنها را یک بار دیگرسرکوب کند.

اثرگذاری اندک قسمت دوم
اگر مردم استقبال چندانی نکرده و به سالن های محل نمایش 
قسمت دوم »شزم« هجوم نبرده اند، منتقدان فیلم و سینما نیز 
برخوردی دوگانه با این فیلم داشته و هم معایب آن را ذکر کرده 
و هم بعضی محســناتی را بر آن قائل شــده اند. سایت »سینما 
اسکور« فقط نمره B )درجه دوم( را به این فیلم ارزانی داشته و 
سایت »پست ترک« نیز نمره ای بالاتر از 76 درصد را برای این 
فیلم قائل نشده است. »هالیوود ریپورتر« نشریه قدیمی سینمای 
امریکا نیز با لحنی تندتر درباره »شــزم: خشم ساطین« نوشته 
اســت: »این فیلم مصداق کودکی اســت که در دوران نوباوگی 
زیبا به نظر می رســد اما هر چقدر بزرگ تر می شود، زشتی های 
چهره اش بیشتر به چشم می خورد. تفاوت بین قسمت های اول و 
دوم شزم چیزی از همین قبیل است و هر چقدر فیلم اول نسبتاً 

خوب بود، دومی بد و تأثیرات آن اندک است.«
 مشخصات فیلم

عنوان: »شزم: خشم ساطین«
کارگردان: دیوید اف. سندبرگ

فیلمنامه نویس ها: هنری گایدن و کریس مورگان
بازیگران: زاخاری له وی، اشر انجل، جک دیان گریزر، راشل 

زیگلر، لوسی لیو، هلن میرن، ژیمون هونسو و دی جی کوترونا
موسیقی متن: کریستوف بک

محصول: کمپانی های نیولاین و برادران وارنر
هزینه تولید: 120 میلیون دلار

میزان فروش: 205 میلیون دلار

 »چارچوب مفهومی، مد  یریت و بهره   برد  اری پاید  ار از پارک   های طبیعت   گرد  ی« عنوان 
سند  ی اســت که به تازگی وزارت میراث فرهنگی،     گرد  شــگری و صنایع د  ستی آن را 
منتشر و ضمن تعریف این پارک   ها   ، مولفه   های مختلف آن را تشریح کرد  ه است. »راهنمای 
گرد  شگری« اولین گزارش خود   را به بیان جزئیات این سند   اختصاص د  اد  ه تا د  ر گزارش   های 
بعد  ی د  ید  گاه کارشناسان مختلف د  رباره آن را پوشش د  هد  . این مقوله از آن جهت اهمیت 
د  ارد   که ما تاکنون د  ر ایران محد  ود  ه   ای تحت عنوان پارک    طبیعت   گرد  ی ند  اشته ایم و بررسی 

ابعاد   مختلف این سند   می تواند   به توسعه طبیعت   گرد  ی مسوولانه د  ر ایران کمک کند  .

د  ر سند   »چارچوب مفهومی، مد  یریت و بهره   برد  اری 
پاید  ار از پارک   های طبیعت   گرد  ی« این پارک   ها چنین 
تعریف شــد  ه   اند  : »پارک های طبیعت گرد  ی عرصه   های 
طبیعی هســتند   که د  ر آنها خد  مات طبیعت   گرد  ی به 
گرد  شگران مانند   اقامت، پذیرایی و انجام فعالیت   هایی 
نظیر پرند  ه   نگری، رفتینگ، کوهنورد  ی، غارنورد  ی و... 
با رعایت ضوابط زیست   محیطی و بالاترین سطح ممکن 
پایبند  ی به اصول توســعه پایــد  ار مد  یریت با رویکرد   
آموزش و آگاهی بخشــی ارائه می شــود  . « عاوه بر آن 
د  ر این ســند   تبصره   ای د  ربــاره مناطق تحت مد  یریت 
سازمان حفاظت محیط زیست اختصاص د  اد  ه شد  ه که 
د  ر آن آمد  ه اســت: »د  ر مناطق چهارگانه تابع سازمان 
پارک   های طبیعت   گرد  ی حکم  حفاظت محیط زیست، 
مــد  ل مطلوب جهت مد  یریت و توســعه گرد  شــگری 
پایــد  ار و مبنایی جهت صــد  ور مجوزهای فعالیت   های 
گرد  شگری را د  اشته و مد  یریت حفاظت از مناطق مورد   
نظر، تابع عناوین و ســاختارهای موجود   د  ر ســازمان 

مذکور هستند  .«
از نظر نگارند  گان این سند  ، چند   هد  ف برای تشکیل 
این پارک   ها وجود   د  ارد   که شــامل ایجاد   بستری برای 
حفاظــت، احیا و بهره   برد  اری مانــد  گار از گنجینه   های 
زیســتی- فرهنگی کشــور، زمینه ســازی برای جذب 
ســرمایه گذاران عاقه مند   به کشور د  ر راستای توسعه 
ماند  گار ایران و ایجاد   بســتری برای بهبود   معیشــت 
و جــذب نخبگان جوامع محلی به مشــاغل پا برجا د  ر 

مناطق با ارزش زیستی فرهنگی می شود  .
د  ر ایــن باره که پارک   هــای طبیعت   گرد  ی د  ر چه 
مناطقی امکان تاســیس د  ارند  ،     این ســند   هر منطقه    
د  ارای پتانســیل و متقاضی را عنوان کرد  ه اســت که 
شامل مناطق طبیعی ملی تحت مد  یریت سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزد  اری کشور، مناطق چهارگانه، تالاب   ها 

و مناطق شکار ممنوع تحت مد  یریت سازمان حفاظت 
محیط زیســت و مناطق تحت نظارت کنوانسیون   های 
بین المللی د  ر زمینه حفاظت از طبیعت و محیط زیست، 
محد  ود  ه   های میــراث طبیعی ملــی و میراث طبیعی 
جهانــی و محد  ود  ه   های طبیعــی و تاریخی- فرهنگی 
ثبت شد  ه توســط وزارت میراث فرهنگی و گرد  شگری   ، 
محد  ود  ه ژئوپارک های ملی و جهانی د  ر د  اخل کشــور 
مورد   تایید   فنی ســازمان زمین شناســی و اکتشافات 
معد  نی کشور و اراضی مســتثنیات با رعایت ضوابط و 

مقررات مربوطه می   شوند  .
اصــول پارک   هــای طبیعت   گــرد  ی چیســت؟ د  ر 
این ســند   د  ر این باره آمد  ه اســت: »ایجاد   پارک   های 
طبیعت   گــرد  ی نیازمند   د  ارا بــود  ن ظرفیت   های بالقوه 
و بالفعل د  ر یک عرصه طبیعی اســت. ظرفیت )بالقوه 
و بالفعــل( گونه   گونی زیســتی و فرهنگــی هر یک از 
عرصه   های طبیعــی و مد  یریت آنها با اصول حفاظت و 
بهره   برد  اری پاید  ار، کیفیت خد  مات گرد  شگری، میزان 
پایبند  ی به اصول و مفاهیم توسعه پاید  ار، منابع انسانی 
و آموزش، ایمنی و امد  اد   و مد  یریت، خاقیت و نوآوری 
و اطاع رســانی و بازاریابی، منجر به ایجاد   پارک   های 

طبیعت   گرد  ی می شود  .«
زمانی که از ظرفیت گونه   گونی زیســتی و فرهنگی 
صحبت می      کنیم از نظر نگارند  گان این ســند   موارد  ی 
ماننــد   غنای بســتر طبیعــی و گونه گونی زیســتی- 
فرهنگی، گونه   های شــاخص و بوم   زاد   د  ر فون )پوشش 
جانوری( منطقه، گونه   های شــاخص و بوم   زاد   د  ر فلور 
)پوشش گیاهی( منطقه، چشم اند  ازهای بکر طبیعی و 
ساختارهای ارزشمند   زمین شناختی، وجود   سایت   های 
ارزشــمند   میراث فرهنگی د  ر منطقه، اقوام، عشــایر و 
فولکلور خاص و منحصر به فرد   و برخورد  اری از آسمانی 
تاریک مد  نظر است.  آنها د  ر این سند   همچنین د  رباره 

کد  ام عرصه   های طبیعی ایران د  ر قالب سند   جد  ید   وزارت گرد  شگری قرار می   گیرند  ؟

پارک طبیعت   گرد  ی ند  اریم!
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روزملی سینما با »سینمای ملی ایران« 
معنا می یابد

جبارآذین
مدرس و منقد سینما وتلویزیون

سال هاست که اهالی سینما و مدیران سینما و سینما 
دوستان، دست دردست یکدیگر، بیست ویکم شهریور 
را که در تقویم کشور با عنوان »روزملی سینما« ثبت 
شــده  جشــن می گیرند و با تجدید میثاق با آرمان ها 
واهــداف هنری وفرهنگی وســینمایی، با امید وتوان 
مضاعف به فعالیت های سینمایی خود، توسعه داده و 
به سینمای کشــور، رونق وامید می بخشند. با آنکه از 
ورود و تولد سینمای ایران، بیش از یک قرن می گذرد 
و تاکنون هزاران فیلم در سینما تولید شده است، جدا 
از فیلم های ســالیان دور و دوران سلطه فیلمفارسی 
که با اســتانداردهای ســینما و فرهنگ ایران فاصله 
داشتند، درســینمای بعد از انقاب هم بجز فیلم های 
دفاع مقدســی و چند اثر خانوادگــی واجتماعی، به 
ســختی می تــوان از فیلم هایی نام برد که براســاس 
مؤلفه ها وساختارهای فکری وفرهنگی واعتقادی ملت 
وایران اسامی ساخته شده و بیانگر و نمایشگرهویت و 

ویترین سینمای ملی ایران باشند.
به عبارت شفاف اینکه، ما در ایران، هنرمندان ملی 
و فیلم های ملی داریم، ولی ســینمای ملی نداریم. در 
اغلب فیلم های ســینمایی در داستان ها، صحنه های 
داخلی، تیپ ها و لباس های شخصیت ها و حتی گویش 
آنها و فضاهــا و دکورها و آکسســوارها و چیدمان ها 
وتصویرســازی ها و... کمتر ایرانی هستیم. چرا که آنها 
بیش ازآنکه نمایانگرزندگی ایرانی و اســامی باشند، 
آیینه زندگی غربی هستند. اداها وکلمات و نحوه ادای 
آنها وتیپ ها و آرایش کاراکترها و... را هم بر این موارد 
بیفزاییم، اثــری اززندگی ایرانــی وایرانیان درفیلم ها 
نمی بینیم. درواقع شــخصیت ها و داستان ها می توانند 
متعلق به هرجای جهان باشند. ایران اسامی، کشوری 
کهن با شناســنامه و هویت ملی است وطبیعی است 
آثارهنری، فرهنگی وســینمایی ملی نیزباید با رعایت 
و اجــرا ونمایش ویژگی های یادشــده، نشــان دهنده 
ایران باشــند وتماشاگر با داســتان ها و شخصیت ها و 
فضاها وسنت ها وآیین های ایرانی واسامی به باورآنها 
وتماشای فیلم ایرانی بنشیند. به عبارتی یک اثرهنری 
ایرانــی، همه چیــزآن باید ایرانی باشــد تا مخاطبان 
ایرانی وجهانی ســینمای ایران، بــا یک نگاه دریابند، 
فان فیلم، ایرانی ومحصول سینمای ملی ایران است. 
کما اینکه، سینماروها با دیدن پوستر، تیتراژ و یا یک 
صحنه کوتاه یک فیلم، بسرعت در می یابند که بهمان 
فیلم برای نمونه ژاپنی است. زیرا در این نوع فیلم ها با 
آدم ها ولباس ها و فرهنگ خانوادگی واجتماعی ژاپنی 
مواجه هستند، ولی دربسیاری ازفیلم های ایرانی، این 
گونه نیست و زندگی و رفتار و گفتار و شبه زندگی ها 
درفیلم های ما، غیرایرانــی وکپی خارجی اند. ازهمین 
رو، ما درسامان یابی سینمای ملی ایران کم کاربوده ایم 
و لازم است درساختارمضمونی و محتوایی وسینمایی 
فیلم هــای خود تجدیــد نظر کنیم ومدیران ســینما 
با یاری هنرمنــدان ملی وهمکاری ســازمان میراث 
فرهنگــی درصدد تولید فیلم های ایرانی وشــکل یابی 
سینمای ملی ایران باشند. آثارملی وتاریخی باستانی 
ازمعماری هــا گرفتــه تا لباس هــا و آیین های ملی و 
قومی واستفاده ازداســتان ها و ادبیات ملی و مردمی، 
زیربنای ساختارســینمای ملی و قلب آن را سینمای 
مقاومت و ســینمای انقاب که در این عرصه هم کم 
کارهســتیم، تشکیل می دهند. ســینمای ایران برای 
ساختن »ســینمای ملی ایران« به معماران ومعماری 
نوین نیازمند است. چه خوب است مناسبت هایی مثل 
روزملی ســینما را که پشت ســر گذاشتیم انگیزه ای 
برای اندیشیدن و طراحی واجرایی شدن حیات وقوام 
ســینمای ملی ایران قرار دهیم و بــا امید به فردای 
نیک تر سینما، روز ملی ســینما را به افتخارسینمای 
افتخارآفرین ملی ایران جشــن بگیریم و با ســینما و 
فیلم های خوش ســاختار و با محتوا و استاندارد ملی 

ایران، در جهان سینما وهنر بدرخشیم.

در منطقه بازتعریف کردند. این اجاس فرصتی برای تجلیل 
از مجاهدانی چون حجت الاســام حاج عیســی طباطبایی 
اســت اما نمی توان نشستی را با عنوان مقاومت برگزار کرد 
و از چهره های مقاومت از رهبر معظم انقاب، سیدحســن 
نصرالله و ســردار ســلیمانی ســخن نگفت.امیرعبداللهیان 
دربــاره مقاومت به بیان خاطراتــی پرداخت و گفت: زمانی 
درباره موضوعی به ما تکلیف شــد پیش از هرگونه اقدامی 
نظر سیدحســن نصرالله را جویا شــویم. در سفر به بیروت 
این موضــوع را توضیح دادم و گفتم کــه می خواهیم نظر 
شــما را به عنوان کســی که بر منطقه احاطه دارد، بدانیم. 
او تصریــح کرد اگر رهبر انقاب این موضوع را تأیید کردند 
مــن هم موافقم. دبیرکل حزب الله لبنان گفت که در جنگ 
33 روزه که در جهان عرب به جنگ تموز شــهرت دارد با 
وجود مقاومت و ایستادگی گاهی دچار خستگی می شدیم 
که سردار سلیمانی در این برهه پیامی از سوی مقام معظم 
رهبری آورد که در آن تأکید شده بود، وعده خدا حق است 
و شما پیروز هستید و نه تنها بر دشمن چیره می شوید بلکه 
از قدرت های منطقه خواهید شد.امیرعبداللهیان ضمن ابراز 
ارادت به شــهدای منطقه دامغان، درباره شــخصیت شیخ 
طباطبایــی گفت: باید او را مجاهدی از ســمنان و دامغان 
تا لبنــان نامید که هم در داخل و هــم در محور مقاومت 
در لبنان و فلســطین نقش ارزشــمندی داشتند. وزیر امور 
خارجه با اشــاره به خاطره ای از حسنین هیکل و تمایل او 
بــرای گفت وگو با رهبر معظم انقاب اســامی گفت: از او 
پرسیدم هدف از مصاحبه چیســت؟ و پاسخ داد که من با 
رهبــران بزرگ جهان ارتباط داشــته و دارم. وقتی از یکی 
از این رهبران در اوج جنگ ســوریه که در آن نقشــی هم 
داشت، درباره آینده ســوریه می پرسیدم، او تأکید می کرد 
که بشــار اسد ظرف یک هفته، یک ماه یا چندهفته سقوط 

خواهد کرد! به وی گفتم شــما درک درســتی از وضعیت 
جهان عرب و ســوریه باید داشته باشید و من برای رسیدن 
به این شناخت به سخنان رهبر ایران به دقت گوش می کنم 
و درک و رویکرد ایشــان از مسائل و آینده نظام بین الملل 
را می خوانم. اعــام حمایت افتخارآمیز رهبر معظم انقاب 
با صدای بلنــد از محورهای مقاومــت در منطقه در طول 
جنگ هــای مختلف، ترجمان گفتمان انقاب اســامی در 

زمین است.
 جهان اسام آموخته تهدید را به فرصت تبدیل کند

شــیخ عبدالله الدقاق نماینده آیت الله شیخ عیسی قاسم 
رهبر شــیعیان بحرین در ایران گفت: جهان اسام به مدد 
رهبران جمهوری اســامی ایران، آموخته اند که تهدیدهای 
دشــمن را به فرصت تبدیل کنند. شــهید سلیمانی معتقد 
بود نباید از تهدیدهای دشــمن هراســید و بایــد از آنان 
فرصت ایجاد کرد. شــهید ســلیمانی با اعتقاد بر این اصل 
موفقیت های زیادی داشت. ایجاد حشد الشعبی و نیروهای 
مردمــی در عراق به همت ســردار ســلیمانی بــود که در 
جبهه مقاومت برنامه های رژیم صهیونیستی را بی سرانجام 
گذاشــتند و داعــش را از عراق بیرون راندنــد و این چهره 
شاخص ایرانی به کمک کشــورهای اسامی پرداخت. وی 
درباره تأثیر عامه سیدعیســی طباطبایی در جهان اسام، 
تأکیــد کرد: اهالی جبهــه مقاومت همت والایــی دارند و 
عامه سیدعیســی طباطبایی نجفی دامغانی نماینده مقام 
معظم رهبری در لبنان، حضورشــان در کشورهای مختلف 
درس آموز برای اهالی مقاومت بوده است. عامه سیدعیسی 
طباطبایی در تأســیس شــبکه رادیو و تلویزیونی »المنار« 
در حمایت از فعالیت های کشورهای مسلمان نقش بزرگی 
داشت و فعالیت این شبکه در برهه های مختلف زمانی نقش 

مهمی در حمایت از جبهه حق علیه باطل داشت.

خدمات طباطبایی در لبنان بی شمار است
حجت الاسام نزار سعید نماینده حزب الله لبنان 
در این مراســم گفت: حجت الاســام والمسلمین 
طباطبایی شخصیت برجسته ای است که اقدام های 
بسیار اثرگذار در لبنان و خارج از این کشور بر محور 
مقاومــت انجام داد. قبل از انقــاب و بعد از جنگ 
جهانی دوم، حجت الاســام والمسلمین طباطبایی 
یکی از مهمترین شــخصیت هایی بود که توانســت 

وضعیت اسامی در لبنان به وجود آورد.
والمســلمین  کرد: حجت الاســام  اضافــه  وی 
طباطبایــی بعــد از انقاب و تأســیس حزب الله و 
مقاومت اسامی یکی از چهره هایی است که تمامی 
بنیادهای خدماتی از جمله بنیاد شــهید، جانبازان، 
کمیته امداد امام خمینی)ره( و جهاد ســازندگی تا 
بخش درمان برای جبهه مقاومت در لبنان به دست 

او پایه گذاری شد.
با تاش هــای این روحانی برجســته، هم اکنون 6 
بیمارســتان بزرگ و ده ها درمانگاه و خدمات ســیار 
ویژه شیعیان در لبنان داریم؛ همچنین عملیات حفر 
چاه در بیش از 60 روســتای بــی آب از ابتدا تا پایان 
توسط حجت الاســام طباطبایی انجام شد. وی یکی 
از اقدام های بســیار مهم حجت الاســام والمسلمین 
طباطبایی در لبنان را راه اندازی 26 مرکز فعال فرهنگی 
امام خمینی)ره( در لبنان در خصوص نقل روح و فکر 
امام خمینی)ره( و رهبــر معظم انقاب عنوان کرد و 
افزود: این مراکز بنیادی نه فقط در لبنان، بلکه در خارج 
از این کشــور نیز فعال شده است. مرکز فرهنگی امام 
خمینی)ره( ویژه ایرانیان مقیم لبنان در برهه کنونی از 

هر لحاظ زبانزد است.

حفاظــت و بهره   برد  اری پاید  ار به موارد  ی مانند   اقد  امات 
حفاظتــی صورت گرفته به منظور حفاظت از ســیمای 
طبیعی، میراث فرهنگی، ماند  گاری فرهنگ بومی، انواع 
فعالیت   های مرتبط با گرد  شگری ماجراجویانه و اقد  امات 
صورت گرفته د  ر راســتای رونق تولید   صنایع د  ستی د  ر 

منطقه اشاره کرد  ه   اند  .
همچنیــن از نظر نگارند  گان برای آنکه از ســیمای 
طبیعی منطقه حفاظت شــود   حضور تمام وقت د  ست 
کم یک نفر کارشــناس آموزش د  ید  ه و آشــنا به حیات 
گیاهی و جانوری منطقه و پایش پیوسته محیط طبیعی 
محــد  ود  ه پارک نیاز اســت. ضمن اینکــه د  ر کنار آن 
باید   تقویت و احیای پوشــش گیاهی و حیات جانوری 
آســیب د  ید  ه، ایجاد   د  ســت کم یک پایــگاه حفاظت از 
سیمای طبیعی منطقه، متناسب با ساختارهای معمول 
د  ر د  و ســازمان حفاظت محیط زیست و منابع طبیعی، 
مراتع و آبخیزد  اری، حضور د  ست کم یک نفر کارشناس 
زمین شناســی، آشنا با چشــم اند  ازهای طبیعی منطقه، 
تعامــل با مراکز علمــی    معتبر بین المللی د  ر راســتای 
حفاظت از گونه گونی زیســتی منطقه و تعامل با مراکز 

علمی    معتبر ملی را باید   لحاظ کرد  .
زمانی کــه از کیفیت خد  مات گرد  شــگری صحبت 
می شــود   نیز از نظر تد  وین   کنند  گان این ســند   موارد  ی 
نظیر تاسیسات اقامت ثابت، تاسیسات اقامتی غیر ثابت، 
امکانات حمل ونقل محلی، وجود   مسیرهای گرد  شگری 
تعریف شد  ه، خد  مات پذیرایی، شبکه ارتباطی و مخابرات 
و اطاع رسانی و آگاه رســانی مد  نظر است. اقامت ثابت 
نیــز د  ر ایــن پارک   ها،     هتل   های چند   ســتاره نیســت 
بلکه، نگارند  گان مــوارد  ی مانند   اقامتگاه   های بوم گرد  ی 
طراحی شد  ه بر اســاس اصول و مفاهیم معماری پاید  ار 
ایرانــی و با رعایت ضوابط زیســت محیطی د  ر محوطه 
پارک و    فراهــم آورد  ن اقامت د  ر اقامتگاه   های بوم گرد  ی 
روســتاهای پیرامون منطقه و تاسیسات اقامتی سبز و 
متناسب با اصول توسعه پاید  ار را مد  نظر د  ارند  . تاسیسات 
اقامتی غیر ثابت نیز د  ر این ســند   ایجــاد   ارد  وگاه   های 
موقت بر اساس اصول و مفاهیم معماری پاید  ار ایرانی و 

با رعایت ضوابط زیست محیطی است.
د  ر عرصه های طبیعی   ، ترد  د   نسبت به فضای شهری 
متفاوت اســت. د  را ین سند   چند   گزینه برای حمل ونقل 
آمد  ه که شــامل امکانات حمل ونقل محلی، استفاد  ه از 
وســایل حمل ونقل برقی،    بهره گیــری از خود  روهای د  و 
د  یفرانســیل بنزینی با کمترین سطح ممکن آلایند  گی،     
فراهم بود  ن امکان پارک خود  روی شخصی د  ر پارکینگی 
ایمن و ترجیحا سرپوشــید  ه د  ر محل ورود  ی پارک   های 
طبیعت   گــرد  ی و تــرد  د   با وســایل نقلیــه تابع پارک 
طبیعت   گرد  ی د  ر منطقه،    اســتفاد  ه از روش های سنتی 

جابه جایی )نظیر د  رشکه، اسب، شتر و...( با رعایت حقوق 
حیوانات و استفاد  ه از د  وچرخه و وسایل مشابه پیشنهاد   
شد  ه است.همچنین ترد  د   د  ر همه مناطق پارک مجاز نیست 
بلکه بر اســاس این سند   مسیرهای گرد  شگری برای بازد  ید   
از حیات وحش، پوشش گیاهی و جاذبه   های زمین شناختی 
منطقه بر اســاس اصول و مفاهیم معماری پاید  ار و بیشینه 
پایبند  ی به ماحظات زیســت محیطی طراحی شد  ه است 
و د  ر این مســیر تابلوهای تفســیری و اطاع   رسانی حد  اقل 
د  و زبانه )فارســی و انگلیســی( بر اســاس اصول و مفاهیم 
معماری پاید  ار را شــاهد   هستیم.  میزان پایبند  ی به اصول 
و مفاهیم توســعه پاید  ار نیز د  ر این سند   مولفه   هایی مانند   
طراحی و ساخت سازه   های ثابت و متحرک بر اساس اصول 
معماری پایــد  ار، مد  یریت منابع آبی و پســاب ها، مد  یریت 
پســماند  ها، مد  یریت آلود  گی   های نوری و صوتی د  ر منطقه، 
استفاد  ه از انرژی   های نو و تجد  ید  پذیر، ترسیب کربن، احترام 
به فرهنگ، باورها و سبک زند  گی جوامع محلی و مشارکت 

جوامع محلی د  ر فعالیت   ها را شامل می شود  .
از نظر نگارند  گان زمانی که از منابع انسانی و آموزش 
صحبت می شود   نیز ســه گروه لحاظ می   شوند  ؛    آموزش 
کارکنان، آموزش جوامع محلی و آموزش گرد  شــگران. 
عاوه بر اینها ایمنی و امد  اد   نیز د  ر این پارک   ها اهمیت 
زیاد  ی د  ارد   و د  ر موضــوع مد  یریت، خاقیت و نوآوری 
و اطاع رســانی و بازاریابی باید   مد  یریت اطاع رســانی، 
بازاریابــی و رزرواســیون و شــیوه   های مد  یریت اثرات 

گرد  شگران د  ر نظر گرفته شود  .
بــرای اطاع رســانی د  ربــاره جاذبه   هــای پارک   های 
طبیعت   گرد  ی نیز د  ر این ســند   چند   مورد   آمد  ه است که 
از جملــه آنها می توان به ایجاد   مرکــز بازد  ید  کنند  گان با 
هد  ف معرفی سیمای طبیعی و فرهنگی ترجیحا د  ر محل 
ورود  ی پارک، طراحی کلیه محیط   های عمومی    پارک   های 
طبیعت   گرد  ی بر اســاس اصول و مفاهیم معماری پاید  ار، 
به گونه ای که زمینه آشــنایی گرد  شگران را با ارزش   های 
طبیعی و فرهنگی منطقه فراهم کند  ، اســتفاد  ه از تصاویر 
ســیمای طبیعی و فرهنگی منطقه د  ر تاسیسات اقامتی، 
رســتوران ها و چایخانه   هــای پارک هــای طبیعت   گرد  ی، 
همــراه بــا توضیحاتی مفید   و مختصر، د  ســت کم به د  و 
زبان فارسی و انگلیسی، تولید   محتوا و انتشار آن با هد  ف 
آگاهی بخشی و ترویج گرد  شــگری پاید  ار د  ر وب سایت و 
شــبکه   های اجتماعی مجموعه، برخورد  اری از وب سایت 
فعال و پویای حد  اقل د  و زبانه،     فعالیت مســتمر و پویا د  ر 
شبکه   های اجتماعی و طراحی بروشور حد  اقل به د  و زبان 
با اولویت انتشــار د  ر فضای مجازی اشــاره کرد  . این سند   
د  ر بخش   هــای د  یگر به موضوع خــوراک،     امد  اد   و نجات   ، 
مد  یریت و... می   پرد  ازد   که د  ر همه آنها تاش شــد  ه است 

توسعه پاید  ار د  ر اولویت قرار گیرد  .
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هول و ولای چاقی...
جانمان برایتان بگوید ما هر نوبه آمدیم گعده ای با این دوست 
مرفه بی دردهایمان بگذاریم بانسبت شما تائب و متهلف شده به 
غلط کردن افتادیم. وعده می کنند به صرف عصرانه، همه قســم 
مأکولات و اطعمه و اشربه ردیف می کنند، تا می آییم نوش جان 
کنیم یک نفر جیغش بلند می شود که حواست به کالری و کوفت 
و زهرمارش باشــد. ما نمی دانیم این کالری شماری را کدام شیر 
پاک خورده ای یاد رفقای ما داد. »این ضرب المثل اشاره به هیچ 

برند خاصی از لبنیات ندارد، لطفاً حرف درنیاورید... مرسی اه!«
غلط نکنیم به همین ســیاق می تواننــد چند نوبه میهمانی و 
ضیافت رتق و فتق کرده هی مرفه بی دردتر شــوند. والله بد هم 
نیست هی میهمان بیاید هیچ قسم خوراکی میل نکرده گلو تازه 
نکنــد خالی خالی برگردد خانه هــی خاطره چند ده مدل میوه 
و اطعمه مرور کند که چه؟ کالری داشــتند نخوردم!آدم فوتوی 
قدیمی ها ســیاحت می کند دلش شاد می شود. همان کاغذ رنگ 
پریده ناسور هم نشــان از گونه های گل افتاده و چشم های برق 
افتــاده دارد.آدم نگاه جوان های امروزی می کند غمش می گیرد. 
شب تا صبح می نشــینند هی غصه می خورند لاکن نوبه نعمت 
خدا می شــود دلشان شور کالری می زند.خان جان خدابیامرز جز 
با روغن دنبه خورشــگری نکرد. امروزی ها می گویند کلسترول 
دارد، قدیم مردم اتول سوار نمی شدند قدم می زدند. ما خودمان 
از ســر گذر تا مدرسه پیاده می رفتیم روزی دو ساعت... سرویس 
نداشتیم. امروزی ها تا ســر کوچه می روند حاق این ماسماسک 
وامانده تاکســی می گیرند خدا تومن خرج تاکسی می کنند، بعد 
می روند خدا تومن پول باشگاه می دهند صد تردمیل راه بروند... 

پناه برخدا! هر قسم نگاه کردیم با عقلمان جور درنیامد.
فی الحــال می روند با هزار جور درد و رنج پول می دهند اطبا 
معده را می برد می اندازد دور، که چه؟ معده کوچک بشود نتوانند 

چیزی بخورند. بعدش هم همه جا می گویند رژیم داریم.
برادرزاده میــرزا کفاش، هر نوبه قد خورد و خوراک کفتر غذا 
می ریخت حاق بشــقاب، نصفه نیمه می خورد از ســیری و پری 
نفســش می رفت، می گفت رژیم گرفتم معده ام جمع شده، سر 
ســال چهل کیلو لاغر شد همه حیرت کرده بودند از این اراده و 
همت و تأثیر! چند صباح بعد حرف عمل معده و هکذا شــد به 

حرف آمد که چه ها کشیده و چه ها کرده...
این خورد و خوراک هم داســتانی دارد. سبزیجات می خوریم 
ســامت باشــیم، می گویند سردی اســت گرمی جات بخورید. 
مغزی جات می خوریم گرمی باشــد می گوینــد کالری دارد. نان 
می خوریم می گویند کربوهیدرات ارزش غذایی ندارد. گوشــت 

می خوریم می گویند سبزیجات بخورید. سبزیجات می خوریم...
ما کوفت هم بخوریم یک داستانی حاقش سر در می آورد.

به از شما نباشیم که باشک تأیید می فرمایید هستیم، خدا در 
خلقــت ما از هیچ هنری دریغ نکرده. نه به خورد و خوراک چاق 
می شــویم نه به گذر عمر چین و چروک به صورتمان می افتد از 
تیغ اطبا و هنر مشــاطه بی نیازیم این قسم حرف و حدیث ها به 

کارمان نمی آید؛ گفتیم بلکم به در شما بخورد...!

ادعای حق الزحمه هیأت مولدسازی کذب محض است
طی روزهای اخیر، احمد توکلی عضو مجمع تشــخیص 
مصلحت نظام، در نامه ای سرگشــاده به ســران ســه قوه، 
شــبهاتی درخصوص مولدســازی دارایی های مازاد دولت 
مطرح کرد که عــاوه بر واکنش وزارت امــور اقتصادی و 
دارایی، جوابیه رســمی ســازمان خصوصی سازی و رئیس 
این ســازمان را به دنبال داشــت. در این جوابیه ها ضمن 
تشــریح دوباره روند مولدســازی دارایی های دولت، تمام 
ابهامات مطرح شــده در نامه احمد توکلی نیز توضیح داده 

شده است

رئیس کل ســازمان خصوصی ســازی گفــت: تخصیص 
حق الزحمه برای 7 عضو محترم هیأت عالی مولدســازی از 
جمله ســران عالی رتبه قوای سه گانه از محل منابع حاصله 
نه تنها از پایه و اســاس کذب بوده و صحت ندارد بلکه در 
آینده نیز وجود نخواهد داشــت و اعضای هیأت عالی هیچ 

نمی کنند. دریافت  مولدسازی  بابت  حق الزحمه ای 
مالــک رحمتــی در گفت و گوبا ایرنا، خاطرنشــان کرد: 
اجرای مصوبه مولدســازی دارایی هــای راکد و پروژه های 
نیمه تمــام دولت با کارشناســی صورت گرفته در جلســه 
ســران قوا با تأیید مقــام معظم رهبری و تأکید ایشــان 
بر حفظ امنیت ســرمایه گذاری در دســتور کار مجریان و 

اعضای هیأت عالی مولدسازی قرار گرفته است.
وی با اشــاره به بیانات رهبر معظــم انقاب در دیدار با 
اعضای شــورای عالی هماهنگی اقتصادی در ســال 99 و 
تأکید ایشــان بر لزوم همــکاری وزارتخانه ها برای فروش 
دارایی ها و شرکت های دولتی در طرح مولدسازی، تصریح 
کرد: رهبر معظم انقاب لازمه اجرای این طرح را قاطعیت 
اســامی و حکومتــی معرفــی می کنند و بــا پیش بینی 

حساســیت بالای این طــرح می فرمایند:»شــما می توانید 
هیأتی را از طرف این شــورا )شورای  هماهنگی سران سه 
قوه( معیــن کنید که این هیأت عالی)مولدســازی(، حجم 
مشــخصی از دارایی ها را مشــخص کند که باید به فروش 
برســد. هیأت مورد اعتماد خود را که عازم و جازم در این 
معنی باشد تشــکیل بدهید و به این هیأت اعتماد کنید تا 
تصمیم گیــری کند. البته باید طوری عمل کنند که امنیت 

سرمایه گذاری حفظ شود.«
رئیس کل ســازمان خصوصی ســازی ادامه داد: توصیه 
اکید رهبر معظم انقاب به قوای ســه گانه کشــور، مبنی 
بر حفظ امنیت ســرمایه گذاری برای هر کســی که مایل 
به ســرمایه گذاری اســت،.چراغ راه مســیر مولد ســازی، 
دارایی هــای راکد و پروژه های نیمه تمام دولتی اســت که 
در دهه هــای قبــل در دوره های مختلف افــراد بی اطاع 
بــا تفکرات خاص و طــرح چنین اســتدلال های ناصوابی 
همیشه مانع اجرای آن بوده اند. لذا وظیفه قانونی و شرعی 

مجریان و ناظران مولدسازی سنگین تر شده است.
 

ادعاهای خاف واقع علیه مولدســازی ناشی از فرضیات 
ذهنی است

رحمتی دربــاره طرح برخی ادعاها مبنــی بر تخصیص 
حق الزحمه نجومی و شائبه کارمزد چند میلیارد تومانی از 
محل منابع فروش دارایی ها به اعضای هیأت مولدســازی، 
پاســخ داد: ایــن ادعای خاف واقــع که اخیــراً در نامه 
سرگشــاده یکی از دلســوزان اما بر اساس فرضیات ذهنی 
منتشــر شــد و توســط تعدادی از مخالفان دولت بازنشر 
شــده نباید به ابزاری برای عــده ای خاص به منظور ایجاد 
بدگمانــی به مقامــات عالی رتبه نظام و ارکان ســه قوه و 

همچنین شــفافیت صریــح قانــون در آیین نامه اصاحی 
مصوبه مولدســازی دارایی ها نزد عموم مردم تبدیل شود.

پرداخــت حق الزحمه به 7 عضو هیأت عالی مولدســازی 
کذب محض است

وی تأکیــد کرد: تخصیــص حق الزحمه بــرای 7 عضو 
محترم هیأت عالی مولدســازی از جمله ســران عالی رتبه 
قوای ســه گانه از محــل منابع حاصله نه تنهــا از پایه و 
اســاس کذب بوده و صحت ندارد بلکه در آینده نیز وجود 
نخواهد داشــت و اعضای هیأت عالی هیــچ حق الزحمه ای 

نمی کنند. دریافت  مولدسازی  بابت 
 قــوه قضائیه با افرادی کــه امنیت روانی مردم را به هم 

کند برخورد  ریختند 
رئیس کل ســازمان خصوصی سازی اضافه کرد: از سویی 
دیگــر با توجه بــه اینکه نماینده رئیس قــوه قضائیه عضو 
هیأت مولدســازی اســت، می توان اطمینان داشــت ناظر 
قضایی بر تمام فرایند مولد ســازی حضور خواهد داشــت 
و شایســته اســت قوه قضائیه با افرادی که به هر نحوی از 
انحا موجبات به هم ریختن امنیت روانی و اعتماد عمومی 
مــردم می شــوند پیگیری قضایی کرده و شــرایط را برای 

کند. فراهم  امنیت سرمایه گذاران 
رحمتــی ادامــه داد: در عین حــال مفاد مــاده 15 و 
تبصره هــای ذیــل آن در آیین نامــه اصاحــی اجرایــی 
مولدســازی مبنی بر مصارف هزینه کرد کارمزد در فرایند 
مولدســازی دارایی ها بویژه هزینه های شناســایی دارایی 
مازاد، حقوقی و تثبیت مالکیت، مشــاوره و امکان سنجی، 
بازاریابی، تبلیغ و فرهنگ سازی عمومی، هزینه های اداری 
و ســتادی، آموزش و ترغیب دســتگاه های واگذارنده و... 

مؤید آن اســت که ایــن هزینه ها از محــل کارمزد هیچ 
جنبه شــخصی برای هیأت عالی نداشــته و هیچ امتیازی 
برای اعضا در نظر گرفته نشــده اســت و همچنین نظارت 
ســازمان حسابرســی بر گزارش ها می تواند مؤید رویکرد 
اطمینان بخــش به مجریــان طرح مولد ســازی، نخبگان، 
کارشناســان، دستگاه های نظارتی کشور و در نهایت عموم 

باشد. مردم 
 

منابــع حاصــل از واگذاری بــا اولویت همان اســتان در 
پروژه های عمرانی و زیرساختی نیمه تمام هزینه خواهد شد

وی تأکیــد کرد: یکــی از امتیازات ویژه ایــن آیین نامه 
که می تواند بســیاری از پروژه های نیمه تمام را با شــتاب 
قابل توجهی به پایان برســاند، نحــوه گردش وجوه حاصل 
از مولد سازی اســت که قانونگذار در ماده 15 آیین نامه به 
شــرح ذیل به آن پرداخته اســت. در ماده 15 آمده است: 
عواید حاصل از مولدســازی دارایی های دســتگاه مشمول 
پس از کسر کارمزد، توسط مجری به حساب تمرکز وجوه 
درآمــد مربوط به خزانه داری کل واریز می شــود. نیمی از 
مبالــغ واریزی توســط خزانه بافاصله به حســاب تملک 
دارایی های سرمایه ای دســتگاه مشمول ستادی یا استانی 
واریز می شــود. مابقی وجوه مطابــق تخصیص صادره در 
راستای مصوبات کمیته تخصیص موضوع ماده)30( قانون 
برنامه و بودجه براساس قانون بودجه سنواتی به طرح های 
تملــک دارایی های ســرمایه ای ملی و اســتانی اختصاص 
داده می شــود. معادل منابع حاصل از مولدسازی به سقف 
اعتبارات طرح های عمرانی نیمه تمام دســتگا ه های اجرایی 
به میزان عواید اختصاص یافته در ســقف اعتبار کل طرح 
در موافقتنامه اضافه شــود. این بدان معنی است که منابع 

تبعات غفلت از نگهد  اری به موقع معروف   ترین مرد  اب استان گیلان بررسی شد  

تالاب انزلی یا باتلاق توریستی؟
 تالاب انزلی یکی از اصلی   ترین جاذبه   های استان گیلان است و بسیاری به هوای قایق   سواری د  ر این تالاب،     به انزلی سفر می   کنند  . با این حال د  ر سال   های 
اخیر حجم رســوب   گذاری د  ر تالاب انزلی به حد  ی است که قایقرانی را د  ر بخش هایی از آن مشکل کرد  ه. برای بهبود   این وضعیت مد  یرکل بناد  ر و د  ریانورد  ی 
گیلان از آغاز لایروبی تالاب انزلی خبر د  اد  ه و گفته که این پروژه د  ر راســتای احیای تالاب انزلی و توسعه گرد  شگری د  ریایی با ۱00 میلیارد   تومان اعتبار آغاز 

شد  ه است. آیا این لایروبی می تواند   به احیای تالاب انزلی به عنوان یکی از اصلی   ترین جاذبه   های گرد  شگری شهر انزلی منجر و مانع تخریب آن شود  ؟

مهد  ی مجتهد  ی فعال محیط زیســت معتقد   است که ما باید   همیشه نگاهی جامع   نگر 
برای مســائل د  اشته باشــیم.  او به »راهنمای گرد  شگری« می گوید : یکی از چالش   هایی 
که تالاب انزلی با آن مواجه اســت به موج   شــکن   هایی برمی   گرد  د   که از د  هه   ها قبل برای 
توسعه گرد  شگری زد  ه و باعث شد   راه خروج رسوبات از این تالاب مسد  ود   شود  . موضوعی 
که مجتهد  ی از آن صحبت می کند ،     د  ر کتاب »تاریخ جامع بند  ر انزلی« هم آمد  ه است. 
د  ر سال 1911 میاد  ی یا 1290 شمسی کارشناسان خارجی عنوان کرد  ند   که با احد  اث 
این موج شــکن   ها عمق تالاب کاهش می   یابد   و د  ر د  رازمد  ت نیز شاهد   کاهش پرند  گان و 

ماهی   ها د  ر تالاب خواهیم بود  .
موضوعی که به نظر می رســد   پس از یک قرن و به مرور خود   را نشــان د  اد  ه است. به 
گزارش رســانه   ها د  ر روزهای پایانی فرورد  ین سال جاری اســتاند  ار گیان د  ر نشستی با 
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست عنوان کرد  : »تالاب انزلی با ورود   موج های خزر زند  ه 
بود   و آب های سالمی از رود  خانه ها به این تالاب وارد   می   شد   اما اکنون با ورود   رسوبات و 

عقب نشینی د  ریا امکان ورود   آب به تالاب انزلی گرفته شد  ه است.«
گفته   های اســتاند  ار گیان از سوی عضو هیات علمی پژوهشگاه ملی اقیانوس   شناسی 
و علوم جوی نیز تایید   می شــود     ، حمید   علیزاد  ه لاهیجی هم د  ر گفت وگویی عنوان کرد   
کــه »افزایش گرمایش هوا و تبخیر و فعالیت انســانی از د  لایــل اثرگذار بر کاهش تراز 
آب د  ریای خزر اســت و خشک   شد  ن گمیشــان، فرید  ونکنار،     امیر کا و بوجاق و بخش 
عمد  ه   ای از تالاب انزلی از اثرات کاهش بیشــتر تراز آب د  ریای خزر به شمار می رود .« د  ر 
راستای همین وضعیت است که مهد  ی مجتهد  ی گام اول را د  ر تعیین تکلیف موج   شکن      ها 
می   د  اند  . او اضافه می کند : »باید   د  ر کنار لایروبی، به ســایر عواملی که به وضعیت کنونی 
تالاب انزلی منجر شــد  ه است نیز توجه کنیم. نمونه آن کشاورزی پر سم و کود   است که 
جریان آب را از حوضه آبخیز به تالاب هد  ایت می کند  و باعث رســوب      گذاری مجد  د   پس 

از لایروبی می شود  .«

عد  م استقبال از ثبت انزلی به عنوان شهر تالابی
کنوانسیون رامسر یا کنوانسیون رامسر برای تالاب   ها، پیمانی بین المللی برای حفاظت 
از تالاب   هــا و حیوانات و گیاهان وابســته به آنها )به ویژه پرند  گان آبزی( اســت که د  ر 
ســال 1349 د  ر شهر رامسر به تصویب رسید  . د  ر ابتد  ا این معاهد  ه به امضای نمایند  گان 
18 کشــور شرکت کنند  ه رســید   و د  ر حال حاضر 2 هزار و 412 مکان به وسعت بیش از 
254هزار هکتار د  ر 171 کشــور را پوشش می   د  هد  . به گفته این فعال محیط زیست چند   
ســال قبل این کنوانســیون اید  ه   ای مبنی بر انتخاب شهر تالابی را مطرح کرد  . آن زمان 
بسیاری معتقد   بود  ند   که انزلی پتانسیل زیاد  ی برای انتخاب به عنوان شهر تالابی را د  ارد  . 
او می گویــد : »د  ر انزلــی ما حضور قایقران   ها و صیاد  ها را د  اریم،     ضمن اینکه این شــهر 
برای د  هه   ها از مقاصد   گرد  شگری د  ر سطح کشور بود  ه است. با این حال د  ر کمال تعجب 

مد  یران شهری از این طرح هیچ استقبالی نکرد  ند  .«
مجتهد  ی بخشــی از این عد  م استقبال را به د  ر نظر نگرفتن تالاب به عنوان عاملی 
برای توسعه شهر انزلی می      د  اند   و اضافه می کند : »بسیاری از مد  یران ترجیح می   د  هند   
برای توســعه شــهری بخشی از تالاب را خشــک کنند   و آن را تغییر کاربری د  هند  . 
متاســفانه آنها تالاب را مانعی برای توســعه می   بینند   نه یک اکوسیستم حیاتی برای 
زند  گی مرد  م و حتی توســعه گرد  شــگری پاید  ار.« به گفته او برای احیای تالاب باید   
د  ست   اند  رکاران د  ر مسیر توسعه انزلی تالاب را به عنوان جزئی اساسی د  ر نظر بگیرند   و 
د  ر احیای این تالاب اراد  ه جد  ی د  اشته باشند  . او می   افزاید  : »د  ر حال حاضر مجموعه   ای 
از کلبه   هــای بوم   گرد  ی د  ر نزد  یکی این تالاب وجود   د  ارد   که یکی از جاذبه   های اقامت 
د  ر آنها نزد  یکی   شان به تالاب انزلی است.«د  ر حالی که مسوولان شهری د  ر انزلی برای 
انتخاب این شهر به عنوان یک شهر تالابی تعلل کرد  ند   و این فرصت را ناد  ید  ه گرفتند     ، 
د  ر جنوب و مرکز ایران مد  یران شــهری توانستند   بند  ر خمیر و تالاب گاوخونی را د  ر 
کنوانسیون رامســر ثبت کنند  . شهرد  ار خمیر د  ر گفت وگو با رسانه   ها د  ر آبان 1401 



ë سه شنبه ë 10 بهمن ë 1402 شماره 916

امــروز 8

حقیقت در آفریقا
»این بازی خشــن بازتابی از تمدن ماست « وقتی گوینده متن 
ایــن جمله را بیان می کند ما تصاویــر روحانیون فرقه هائوکا را از 
پیش چشــم گذرانده ایم، کسانی که خود از ژان روشِ مستندساز 
خواســته اند تا از خلسه شــان فیلم بگیرد و او کمی دورتر با یک 
لنز تله از جَســتن های مدامِ روی نوک پــا و کف به دهان آوردن 
و خوردن ســگ هایی که قربانی شــده اند و دیگر مناسک مبهوت 
کننده شــان تصویر گرفته، باربرها و چوپانان پیش از این، که وقت 
اجــرای آیین خــود در نقش کاپیتان ارتش، فرمانــدار و مثل آن 
رفتار می کردند و به زعم روش، این همه نتایج اســتعمار بر کشور 

آفریقایی غناست.
جامعه بین الملل از دیدن فیلم »ارباب های دیوانه« شــوکه شد، 
بسیاری از کشورهای اروپایی و حتی آفریقایی ها از روش خواستند 
که فیلم را نابود کند، اما او فیلم را به جشنواره ونیز برد و حتی از 
آن جایزه گرفت. حالا دیگرانی از او می خواســتند که کار خود را 
ادامه دهد. روش در دیگر کشورهای آفریقایی هم به همین منوال 
فیلم ساخت تا بگوید که استعمار در تاش  است تا جوامع دیگر را 
به آیینه هایی از خودش تبدیل کند. در مستند »من، مردی سیاه« 
ادوارد جی. رابینســون که حتی اسم خود را از اروپا گرفته سودای 
ورود به مسابقات حرفه ای مشت زنی را دارد و مهاجرانی مثل او در 

ساحل عاج بسیارند.
ژان روش، مستندساز شــهیر فرانسوی، یک انسان چندوجهی 
است و بحق هر جا که پاگذاشته ســرآمد بوده؛ مثاً در مطالعات 
مردم شناســی چنان پیش رفت که او را به ریاســت »کمیسیون 
بین المللی فیلم جامعه شناختی و قوم نگاری« گماردند، یا در زمینه 
فیلمســازی در قاره آفریقا، به قدری الهام بخش بود که او را »پدر 

فیلمسازی آفریقا« لقب داده اند.
همچنین وی یکی از بنیانگذاران »ســینما حقیقت« اســت، او 
درســت در برهه ای از تاریخ قرار گرفت که نوآوری های فنی باعث 
شد تا سینمای مســتند جانی تازه بگیرد و چند گام بلند و رو به 

جلو بردارد.
در »ســینمای مســتقیم« که ریچارد لیــکاک را پرچمدار آن 
می دانیــم، دوربین در یک موقعیت پرتنش می ایســتاد و منتظر 
رخداد می ماند، مستندســاز در این گونه، بیشتر می خواست ناظر 
باقی بماند و هرچند خود وســط رخدادهاســت، حتی الامکان در 
آنها مشــارکت نمی کرد، اما در موج نوی ســینمای مستند، یعنی 
»ســینما حقیقت«، مشــارکت در رخداد، تحریک ماجرا به مثابه 
یک شتاب دهنده، یا زمینه سازی بروز حقیقت پنهان و خفته، بنای 
کار قرار گرفت. مشــخصاً چنین رویکردی در ســینما مسبوق به 
ســابقه است، ما ژیگا ورتوف و اثر درخشــانش »مردی با دوربین 
فیلمبرداری« را به یاد داریم که در آن فیلمبردارِ دوربین به دوش، 
در شــوروی آن روزهــا به دنبال حقیقت می رفــت و خود جلوی 
دوربین حاضر می شــد. اینکه چرا ورتوف نتوانســت در آن دوره 
به نوآوری های دهه 60 برســد مشخصاً یک دلیل داشت؛ ابزار! به 
محض اینکه دوربین ها سبک تر شدند و صدای همزمان قابل ضبط 
شد، »سینما حقیقت« که نام خود را هم از ورتوف وام گرفته بود، 
در جامه ای نو ســربرآورد و یک پیچ بزرگ تاریخی را در سینمای 
مســتند رقم زد.مشخصاً ژان روش یکی از ستون های این بنای نو 
در سینما به شمار می رود. مردی که الگوی بسیاری در سینما بود 
و حتی »ادوارد جی. رابینسونِ« فیلم »من، مردی سیاه« را چنان 
شیفته و همراه خود ساخت که دوباره به نام اصلی ش اومارو گاندا 
امیدوار شــد و ســال ها بعد با همین نام یکی از فیلمسازان مهم 

نیجریه لقب گرفت.

دهشت افکنی و تروریسم
مجید تفرشی تاریخ نگار با اشاره به مصاحبه بی بی سی فارسی 
با عناصر گروهک تروریســتی پــژاک در توئیتر خود نوشــته: 
»رپرتاژآگهی در ظاهر مصاحبه مفصل تصویری ژیارگل خبرنگار 
بی بی ســی فارسی با رهبر گروه تروریستی مسلح پژاک، مصداق 
بارز ترویج خشــونت، دهشت افکنی و تروریســم و ضمناً ناقض 
آشــکار و صریح قانون ضدتروریســم در بریتانیا در منع تبلیغ، 
تشویق و شکوهمند سازی تروریسم و گروه های تروریستی است. 
آفکام اگر واقعاً بود، مانع تبلیغ تروریسم توسط بی بی سی فارسی 

می شد و برخورد می کرد.

 نگاه یک خبرنگار به سریال عاشورا
زهــرا چخماقی مجــری تلویزیون و خبرنــگار در توئیتی به 
ســریال »عاشــورا« اشــاره کرده و در این باره نوشته: »آرامش 
سریال عاشــورا، بازی های طبیعی، فضا سازی دهه 60، خاطرات 
اون روزها، کارگردانی عالی یک قصه واقعی، چه شــهیدانی، چه 

قهرمان ها، مردان بی ادعا، تو اون روزها، ای وای از اون روزها.«

مراسم کهن عزاداری سنج و دمام
محســن شــریفیان نوازنده نی انبان، در صفحه اینســتاگرامش با 
انتشــار ویدیویی به مراسم شب دمام که بخشی از مراسم عزاداری 
بوشهری ها است، اشاره کرده و در این باره نوشته: »کهن بندر بوشهر 
در طــول تاریخ، میعادگاه و مأمن مردمان بســیاری از قوم، قبیله 
و ادیان گوناگون بوده اســت که آزادانــه و در صلح و صفا در کنار 
یکدیگر زندگی کرده اند. مراسم سنج و دمام نیز، یادگاری از بردگان 
آزادشــده آفریقایی است که روزگاری بوشهر برایشان وطن شد. در 
کوی شنبدی و همزمان با آیین رونمایی از کتاب »موسم شور و نوا؛ 
شرحی بر زندگی و آثار زنده یاد محمد شریفیان« و با شرکت 9 گروه 
نوازنده که به صورت رسمی در این برنامه شرکت کردند، بزرگترین 

اجتماع سنج و دمام ایران در بندر بوشهر رقم خورد.

حاصــل از واگذاری با اولویت همان اســتان در پروژه های 
عمرانی و زیرســاختی نیمه تمام هزینه خواهد شد. رئیس 
کل ســازمان خصوصی سازی با بیان اینکه همه ما ملزم به 
رعایت قانون و مقررات کشــور هســتیم، گفت: سستی و 
عدم اســتنکاف از قانون مطابق آنچه در آیین نامه اجرایی 
اصاحی مولد ســازی آمده با مجازات سنگین مواجه شده 
است. در این آیین نامه به صراحت عنوان شده عدم اجرای 
تکالیف مقرر در آیین نامه اصاحی مولدسازی دارایی های 
دولــت و ایجاد هر گونــه ممانعت در اجــرای تصمیمات 
هیأت در راســتای مولدســازی دارایی های دولت توسط 
اشــخاص، جرم تلقی شده و مرتکبین به مجازات مقرر در 
ماده )576( قانون مجازات اســامی بدون تعویق، تعلیق و 

تخفیف محکوم خواهند شد.
 

مصونیت اعضــای هیأت عالی واگذاری از رســیدگی به 
تخلفات و جرایم احتمالی آنان دروغ است

به گفته وی، مصونیت اعضــای هیأت عالی در آیین نامه 
اصاحی اجرایی مولدســازی در راســتای اجرای تکالیف 
عنوان شــده در مصوبه و در چهارچوب آن است اما قصور 
و تقصیر در مصوبه مولد ســازی و تخلفات و جرایم عمومی 
اعضــای هیأت عالی و حتی مجریــان آن در صورت احراز 
سوء نیت نفع شخصی یا گروهی  یا ضربه زدن به بیت المال 
و همچنین عدم رعایت احکام و ضوابط مصوبه و آیین نامه 

از ســوی آنها، مشمول این مصونیت نخواهد بود.
 

توصیــف روئین تن بــودن اعضــای هیأت عالی واگذاری 
است اشتباه 

رحمتــی ادامــه داد: تلقــی اینکه اعضــای هیأت عالی 
مولدســازی به اصطــاح روئین تن هســتند و در صورت 
تخلف احتمالــی هیچ مرجعی امکان مجازات آنها را ندارد 
نیز اشتباه است. اعضای هیأت از جرایم شخصی خودشان 

با سوء اســتفاده از موقعیت عضویت در هیأت مثل تبانی، 
ارتشــا و غیره مصونیت ندارند. اگر فرایند و ضوابط مندرج 

در مصوبــه و آیین نامه را رعایت نکردند، مصونیت ندارند.
وی افــزود: اگر فراینــد و احکام منــدرج در مصوبه را 
رعایت کردند و ترتیبات تصمیم گیری رعایت شــد، یعنی 
تصمیمی که بالاترین سطوح سه قوه در آن رأی می دهند 
و شــفاف همه از آن مطلع می شوند، از آن مصونیت دارند، 
یعنی به خاطر این تصمیم جمعی با رعایت احکام مصوبه، 
هیچ عضوی از هیأت را مورد بازخواســت، تعقیب و پیگرد 
قضایی قرار نمی دهند، زیرا اگر این سطح عالیه تصمیمات 
هــم قابل پیگرد، تعقیب کیفری و متزلزل باشــد، چندان 

با رویه پیشین وجود نخواهد نداشت. تفاوتی 
 

نظارت سفت و ســخت بر عملکرد هیأت عالی واگذاری 
می شود انجام 

رحمتی ادامه داد: این هیأت نیز از نظارت مصونیت ندارد 
و در ایــن خصوص نظارت بر کار هیــأت نیز در آیین نامه 
مولدســازی ماده 17 صراحتاً اشاره می کند که به منظور 
نظارت بــر عملکرد هیأت؛ دبیرخانــه و مجری کمیته ای 
متشــکل از نمایندگان ســران قوا به ریاست نماینده قوه 
قضائیه تشــکیل خواهد شــد. این کمیته وظیفه تطبیق 
عملکــرد ارکان را با احــکام و ضوابط مندرج در مصوبه و 
آیین نامه برعهده دارد. گزارش نظارتی اجماعی این کمیته 
نیز هر سه ماه به شــورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا تقدیم خواهد شــد. رئیس کل سازمان خصوصی سازی 
کمترین دستاورد طرح مولدسازی دارایی دولت را تأمین 
منابع بــرای پروژه هــای نیمه تمام عنوان کــرد و افزود: 
دســتاورد اصلی این طــرح تحرک اقتصاد و شــکوفایی 
پروژه های نیمه تمام عمرانی و به تبع آن ایجاد اشــتغال و 
رونق تولید است. رئیس ســازمان خصوصی سازی با بیان 
اینکه طرح ملی مولدســازی دارایی های راکد و پروژه های 

نیمه تمــام دولتی هدفی جز افزایش بهره وری و توســعه 
ثروت ملی ندارد، عنوان کرد: ســازمان خصوصی ســازی 
به عنوان متولی اجرای مصوبه مولدســازی با اســتقبال از 
انتقادهای ســازنده و پیشــنهادهای نو به  منظور اجرای 
مطلــوب و مؤثر ایــن طرح ملی که هدفــی  جز تقویت و 
افزایش کارایی، صرفه جویــی و بهبود مدیریت و عملکرد 
دارایی ها و پروژه های نیمه تمام دولت ندارد، تبیین مفهوم 
مولدســازی دارایی های عمومی دولت و عواید و فواید آن 
برای توسعه ثروت ملی و مردمی سازی اقتصاد که همواره 
نیــز مورد تأکید رهبر انقاب اســت را ضروری می داند و 
آماده پاســخگویی به پرســش ها و مطالبات عموم مردم در 
فضای گفت و گو و انتقاد سازنده کارشناسان  یا مشارکت های 

مردمی به منظور موفقیت طرح مولدسازی است.
 

طــرح مولدســازی همچنان مــورد تأیید مقــام معظم 
رهبری است

رحمتـی بـا اشـاره بـه میـزان اعتبـار احـکام مصوبـات 
سـران در خصـوص مولد سـازی افـزود: طبق تبصـره ماده 
18 آیین نامـه موصـوف، دولـت مکلـف اسـت مطابـق ماده 
در  قـوا،  سـران  اقتصـادی  هماهنگـی  شـورای عالی   11
اول لایحـه دائمـی مولدسـازی دارایی هـای  پایـان سـال 
دولـت را بـه مجلـس ارائـه کنـد، لکـن بـا توجه بـه اینکه 
برنامـه هفتـم توسـعه در مجلـس مـورد بررسـی  لایحـه 

اسـت بـه ایـن تکلیـف قانونـی عمل شـده اسـت.
طـرح  بـرای  رهبـری  مجـوز  گرفتـن  پـس  مـورد  در 
مولد سـازی البتـه شـنیدم برادری کـه این خبر را منتشـر 
کـرده مجـدداً اصاحیـه داده، اظهـار بی اطاعـی کـرده و 
منظورشـان از طـرح چنیـن موضوعـی صرفـاً تأکیـد بـر 
رعایـت اصـل 110 قانـون اساسـی بـوده و ایـن در حالـی 
اسـت کـه کمـاکان ایـن فراینـد مـورد تأییـد مقـام معظم 

اسـت. رهبری 

 آغاز مرمت تکیه میرفند  رسکی
د  ر تخت فولاد  

مد  یر مجموعــه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فولاد   از آغاز عملیات 
مرمت تکیه تاریخی میرفند  رســکی توسط ســازمان نوسازی و بهسازی 

شهرد  اری اصفهان خبر د  اد  .
ابراهیم عمرانی با اشاره  به تاریخچه تکیه میرفند  ر، اظهار کرد  : تکیه حکیم میرفند  رسکی 
د  ر مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فولاد   و د  ر شمال غربی این قبرستان د  ر 
خیابان واله قرار د  ارد  . این تکیه که از تکایای ویژه و منحصربه فرد   مجموعه تخت فولاد   
به شمار می رود  به  واسطه وجود   مزار حکیم میر ابوالقاسم فند  رسکی، عارف و فیلسوف 

برجسته زمان شاه عباس اول صفوی شهرت د  ارد  .
مد  یــر مجموعه تاریخی، فرهنگی و مذهبی تخت فــولاد   اضافه کرد  : البته عاوه بر 
این سابقه تاریخی و هویتی، تکیه میرفند  رسکی از عناصر گرد  شگری و زیارتی فراوانی 
برخود  ار است و برگزاری روید  اد  های گرد  شگری و حضور مستمر زائران و گرد  شگران د  ر 

این تکیه، اهمیت و جایگاه زیارتی و گرد  شگری آن را نشان می د  هد  .
او با اشاره به بازد  ید  های د  وره ایِ کارشناسان حوزه مرمت از مجموعه تاریخی، فرهنگی 
و مذهبی تخت فولاد   و با بیان اینکه مرمت و نگهد  اری تکایا و بناهای آرامگاهی، بخشی 
از مأموریت و از وظایف این مجموعه اســت، افــزود  : مرمت ابنیه و تکایای تخت فولاد   
به صورت د  وره ای و براســاس زمان بند  ی مشخص توسط کارشناسان حوزه مرمتِ این 

مجموعه و با همکاری سازمان نوسازی و بهسازی شهرد  اری اصفهان انجام می شود  .
عمرانی به مرمت تکیه میرفند  رسکی اشاره کرد   و افزود  : با توجه به فرآیند   آسیب شناسی، 
عملیات مرمت این تکیه شامل سبک سازی، استحکام بخشی و کف سازی بام ها، همچنین 

مرمت جد  اره ها، حجره ها و اصاح آجرفرش تکیه آغازشد  ه است.
او با بیان اینکه تکیه میرفند  رســکی به لحاظ سبک معماری و عناصر گرد  شگری 
به عروس تکایا شــهرت د  ارد  ، اد  امه د  اد  : ســال گذشت مرمت ســنگ مزار آرامگاه 
میرفند  رســکی به عنوان یکی از اماکن مقد  س و زیارتی مجموعه تاریخی، فرهنگی 
و مذهبی تخت فولاد   همراه با نورپرد  ازی کامل این تکیه به صورت کامل انجام شــد   
و اکنون نیز پروژه مرمت این تکیه توســط ســازمان نوسازی و بهسازی شهرد  اری 

اصفهان آغازشد  ه که د  ر مد  ت 4 ماه انجام خواهد   شد  .

بیان کرد  : »د  ر چهارد  همین اجاس جهانی کنوانسیون رامسر د  ر ژنو 
ســوئیس، اعتبار نامه شهر تالابی برای نخستین بار به د  و شهر ایرانی 

بند  رخمیر د  ر استان هرمزگان و ورزنه د  ر استان اصفهان اعطا شد  .«

کاهش مسیرهای گرد  شگری
حمید  رضــا فتح   شــیرین از صنف قایقران   های این منطقــه نیز د  ر گفت      وگو با 
»راهنمای گرد  شــگری« می گوید : د  و د  هه پیش که توریست   ها را برای گرد  ش به 
تالاب می   برد  یم مسیرهای مختلفی وجود   د  اشت که گاه د  ر پیچ و خم   های آن گم 
می   شــد  یم. آن سال ها اگر مســافری 50 بار به تالاب می   آمد  ، می توانستیم از 50 
مسیر متفاوت برایش برنامه بچینیم اما امروز ناچاریم به شکلی برنامه   ریزی کنیم 
که توریســت از گشت   زنی د  ر همان مسیرهای محد  ود   نیز لذت ببرد  . به گفته این 
فعال گرد  شــگری احیای تالاب می تواند   به توسعه توریسم د  ر این منطقه کمک 
کند  . او می   افزاید  : تالاب انزلی به واسطه ویژگی   های خاص خود   د  ر حوزه این توان 
را د  ارد   که گرد  شــگران را از سراسر جهان به این منطقه بکشاند  . ما شاهد   حضور 
پرند  گان د  ر فصل   های مختلف ســال د  ر اینجا هستیم ضمن آنکه چشم اند  از این 

منطقه د  ر هنگام طلوع آفتاب بسیار زیباست.
مقایســه گفته   های این کارشناس محیط زیســت د  ر کنار رویه   ای که مد  یران 
شــهری د  رباره تالاب انزلی د  ارند  ، نشــان می      د  هد   باید   بــرای احیای تالاب عزم 
جد  ی د  ر مد  یران وجود   د  اشــته باشد  . لایروبی تالاب انزلی یکی از گام   ها ی  مهم 
برای بهبود   شــرایط آن اســت    هر چند   د  ر کنار آن رســید  گی به ریشه   های این 
رســوب   گذاری ضروری به نظر می   رســد  . شــهر انزلی یکی از گرد  شگرپذیرترین 
شــهرهای اســتان گیان و تالاب انزلی یکی از اصلی   ترین جاذبه   های آن است. 
بنا به گفته مد  یرکل میراث فرهنگی و گرد  شــگری اســتان گیان »د  ر چهار ماه 
نخســت امسال آمار مســافران ورود  ی و اقامت کنند  ه د  ر اســتان 27 میلیون و 
376 هزار و 887 نفر اســت که این رقم نســبت به د  وره مشابه سال گذشته 50/ 
28د  رصد   افزایش د  ارد  .« »ولی جهانی« ســه شهرستان رشت، بند  رانزلی و آستارا 
بالاترین آمار را نسبت به ســایر شهرستان   های استان عنوان کرد  ه که همین امر 
نشان   د  هند  ه اهمیت بند  ر و تالاب انزلی د  ر توریسم استان گیان است. با این حال 
با بد  تر شد  ن شــرایط تالاب نه تنها توریسم این استان تحت   الشعاع این وضعیت 
قرار می گیرد   بلکه اکوسیســتم و حیات شــهری نیز با چالش   های جد  ی مواجه 

می شود   کما اینکه نمونه   های آن را د  ر سایر مناطق و شهرها نیز د  ید  ه ایم.
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امــروز 9
روغن15درصدارزانشد

روغن به عنوان یکی از مواد  اولیه اساسی برخی از محصولات 
تولید ی د ر صنعت مواد  غذایی نقش پررنگی د ر هزینه های تولید ، 
تد اوم چرخه تولید  و سر و سامان گرفتن بسیاری از بازارها د ارد ، 
با این حال تا سال 1400 به د لیل تخصیص ارز ترجیحی به آن، 

با مشکلات عد ید ه ای روبه روبود .
 د ر سال 1400 شاهد  بود یم 2 میلیون و 400 هزار تن روغن 
به کشــور وارد  شد  و رکورد  وارد ات این محصول شکسته شد ، به 
طوری که د ر اواخر ســال 1400 پنج برابر بیشــتر از نیاز واقعی 
استان سیستان و بلوچستان روغن روانه این استان شد  و عمد تاً 
بعد  از تخلیه د ر آنجا به صورت قاچاق روانه افغانستان و پاکستان 

شد .
با این حال پس از اصلاح ارز ترجیحی د ر ارد یبهشــت ســال 
گذشــته، یکی از محصولاتی که با بیشــترین تورم روبه رو شد ، 
روغن خوراکی بود . از طرف د یگر نباید  از ذکر این نکته نیز غافل 
شد  که یکی از محصولاتی که قیمت آن د ر یک سال اخیر کاملًا 

ثابت ماند ه همین روغن خوراکی بود ه است.
ایران ششــمین کشــور وارد کنند ه روغن خوراکی د نیا است، 
از این رو وزارت جهاد  کشــاورزی اجــرای یک برنامه مد ون 10 
ساله برای تأمین 70 د رصد  روغن خوراکی د ر د اخل کشور را د ر 

د ستور کار خود  قرار د اد ه است.

نرخ خرید  تضمینی کلزا 2 برابر قیمت گند م
برای این امر وزارت جهاد  کشــاورزی افزایش تولید  د انه های 
روغنــی خصوصاً کلــزا را که کم آب بر بود ه و متناســب با آب 
و هوای بیشــتر مناطق کشور اســت د ر نظر گرفته است، با این 
حال کارشناسان معتقد ند  این مهم با افزایش منطقی قیمت کلزا 
که معمولاً هر ســال د و برابر میزان خرید  تضمینی گند م تعیین 

می شود ، می باشد .
مجری طرح د انه های روغنی وزارت جهاد کشاورزی گفت: نرخ 
خرید  تضمینی د انه روغنی کلزا د ر ســال زراعی جد ید  د و برابر 

قیمت گند م تعیین و هفته جاری اعلام می شود .
سعد الله منصوری افزود : با کشــت متناوب کلزا وگند م علاوه 
بر تأمین یک ســوم روغن مورد  نیاز کشور، تولید  گند م د ر سال 
آیند ه نیز 2۵ د رصد  افزایش می یابد .  وی با بیان اینکه مطالبات 
کلزاکاران با نرخ 22 هزار و پانصد  تومان پرد اخت شــد ه اســت 
گفت: نرخ اصلاح شــد ه کلزا ۳0 هزار تومان است و بزود ی مابه 
التفاوت کلزای خرید اری شد ه به کشاورزان پرد اخت خواهد  شد .
به گفته مجری طرح د انه های روغنی وزارت جهاد کشــاورزی 
کشت کلزا د ر سال زراعی جد ید  د ر استان های سرد سیر کشور از 
جمله شهرستان مهاباد  آغاز شد ه که سطح زیر کشت کلزا د ر این 

منطقه د ر مقایسه با پارسال، سه برابر بیشتر شد ه است.
منصــوری د ر اد امه تصریح کرد : ســالانه ۵00 هزار هکتار از 
سطح اراضی کشت گند م را می توان به د انه روغنی کلزا اختصاص 
د اد  که علاوه برافزایش تولید  کلزا باعث پاید اری تولید  گند م نیز 

می شود .
 وی اظهار د اشت: ۵00 هزار هکتار زراعت کلزا به معنی تولید  
حد ود  یک میلیون تن د انه است که از این میزان د انه حد ود  ۳۵0 
تا 400 هزار تن روغن می توان استحصال کرد  که این میزان، یک 

سوم نیاز کشور را تأمین می کند .

روغن نباتی 10 تا 1۵ د رصد  ارزان شد 
با این حال گزارشــات بازار روغن حاکی از آن است که قیمت 
این محصول و ماد ه غذایی با کاهش محسوسی نسبت به روزهای 
گذشــته روبرو بود ه اســت. د ر همین خصوص قربانعلی رفیعی، 
معاون بازرســی و نظارت بر کالاهای مصرفی ســازمان حمایت 
مصــرف کنند گان و تولید کنند گان د ر مــورد  کاهش 10 تا 1۵ 
د رصد ی قیمت روغن گفت: با توجه به کاهش قیمت جهانی انواع 
روغن خام نســبت به مقطع اجرای طرح مرد می سازی یارانه ها، 
ســازمان حمایت با هماهنگی انجمن صنفی صنایع روغن نباتی 
و کارخانجات تولید ی، قیمــت انواع روغن نباتی مصارف صنف، 
صنعــت و خانوار را کاهش د اد . وی افزود : بر همین اســاس د ر 
جهت حمایت از حقوق مصرف کنند گان بخش مربوط به خانوار 
1۵ د رصد  و بخش صنف و صنعت حد ود  10 د رصد  کاهش یافت. 
این قیمت ها د ر کارگروه تنظیم بازار نهایی و از چهارشنبه هشتم 

شهریورماه، اعمال شد .
معاون بازرســی و نظارت بر کالاهای مصرفی سازمان حمایت 
مصرف کنند گان و تولید کنند گان با بیان اینکه قیمت ها د ر سامانه 
124 بارگذاری شــد ه، خاطرنشان کرد : از روز هشتم شهریورماه، 
قیمت های جد ید  به همه مراجع از جمله ســازما ن های صنعت، 
معد ن و تجارت استان ها جهت اقد امات نظارتی ابلاغ شد ه است.
رفیعی د ر مورد  نقش وزارت صمــت بر کاهش قیمت روغن، 
گفت: سازمان حمایت د ر راستای وظایف و تکالیف قانونی خود  و 
به عنوان تنها مرجع کارشناسی قیمت  با رصد  قیمت های جهانی، 
د ر مرد اد ماه ســال قبل نیز پس از بررسی های کارشناسی قیمت 
محصــولات را 10 تا 1۵ د رصد  تعد یل کرد  و امســال مجد د  با 

کاهش قیمت جهانی، قیمت ها را تا 1۵ د رصد  کاهش د اد .

 تولید  ماهیانه 1۵0 هزار تن روغن د ر کشور
د ر همیــن خصوص، د بیر انجمن صنفی صنایع روغن نباتی از 
آرامــش حاکم بر بازار روغن خبر د اد  و گفت: با توجه به کاهش 
قیمت های جهانی، نرخ روغن د ر بازار د اخل بین 10 تا 1۵ د رصد  
ارزان است و همواره پیش بینی می شود  تا چند  ماه آیند ه نوسانی 
د ر بازار ند اشــته باشیم.به گفته امیرهوشــنگ بیرشک، تمامی 
محصولات روغــن نباتی با قیمت های مصــوب اعلامی د ر بازار 
توزیع می شــود  و براســاس توافق صورت گرفته با فروشگاه های 
زنجیره ای حتی روغن های تولیــد  قبل هم با تخفیف د ر اختیار 
مرد م قرار می گیرد .بیرشــک از تولید  ماهیانه 140 تا 1۵0 هزار 
تن روغن خبــر د اد  و گفت: بعد  از اصلاح نظام یارانه با هد فمند  
شــد ن مصرف و جلوگیری از قاچاق د ر حــد  10 تا 20 هزارتن 
مصرف کاهش یافته است. د بیرانجمن صنفی صنایع روغن نباتی 
گفت: بنابر آمار سالانه یک میلیون و ۸00 هزار تن تا 2 میلیون 
تن روغن د ر کشــور مصرف می شود  که ۸0 د رصد  ماد ه اولیه به 

صورت روغن خام یا د انه های روغنی وارد  می شود .

بـاپایـانایـامعـزاداریمحـرموصفر،
تهـران، کنسـرت سـالنهای دیگـر بـار
میزبـانعلاقهمنـدانموسـیقیمیشـود.
و محـرم ایـام مـاه دو تعطیلـی درواقـع
صفـر،فرصتمناسـبیبـودتـاهنرمندان
موسـیقیدرژانرهـایمختلـف،پـساز4
مـاهفعالیـتاجـرایکنسـرتازفروردین
مـاهتـاتقریبـاًهفتـهآخرتیرمـاه،باردیگر
بـاآمادگیکامـلبـهرویصحنـهبیایندو
هنرنمایـیکننـد،البتهدرصفحـاتمجازی
برخـیازهنرمنـدانموسـیقیپـاپتـک
آهنگهـایجدیـدبـهاشـتراکگذاشـته
شـدهاسـتکـهبیتردیـددرفصـلتـازه
اجراهـایصحنـهای،ایـنکارهاشـنیدهو

شـد. خواهند اجـرا

 یک هزار و هفتاد  کنسرت د ر 4 ماه نخست سال
طبق اعــلام د فتر موســیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد  اسلامی، د ر سه ماهه اول سال 1402، 77۶ 
نوبت اجرا و د ر تیرماه 1402، 2۹4 اجرا د ر کشور 
برگزار شد ه است که بطور کلی د ر این مد ت زمان 
4 ماهه، 1070 اجرا، به روی صحنه رفته است که 
نسبت به یکی - د و سال اخیر و حتی شاید  قبل تر، 

از افزایش خوبی برخورد ار بود ه است.

ارکستر سمفونیک آغازگر کنسرت های پاییزی
اما نکته قابل توجه و تأمل برانگیز، این اســت تا 
به امروز خبری از حضور و اجرای خوانند گان پاپ 
نبود ه و حتی د رصفحات مجازی آنها نیز، خبری از 
کنســرت های پاییزی شان اعلام نشد ه است. براین 
اساس آغازگر د ور تازه کنســرت های موسیقی با 
اجرای ارکسترســمفونیک تهــران خواهد  بود  که 
نخستن اجرای پاییزی خود  را د ر تاریخ های پنجم 
و ششــم مهرماه د رساعت 21:۳0 د ر تالار وحد ت 

برگزار می کند .
د ر این اجرا منوچهر صهبایی ارکستر سمفونیک 
تهــران را رهبری می کند . ســمفونی شــماره 7 
بتهوون، رقص د ر ســمنگان اثر حســین ناصحی، 
رقص های مجار شماره 1، 4، ۵ و 10 و قسمت اول 

سمفونی شماره 4 برامس، قطعاتی هستند  که قرار 
است د ر این کنســرت، نواخته شوند . طبق اعلام 
سامانه فروش بلیت، قیمت بلیت های این کنسرت 

از 100 هزار تومان تا ۳20 هزار تومان است.

شب شوپن با فرید ون ناصحی
رســیتال پیانو فرید ون ناصحــی د یگر اجرای 
موســیقی است که د ر تاریخ هفتم مهرماه د ر تالار 
وحد ت برگزار می شود .این برنامه که »شب شوپن 
ولیســت« عنوان د ارد  ساعت 21:۳0 با اجرای آثار 
بزرگان موسیقی کلاســیک جهان آغاز می گرد د . 
قیمت بلیت های این کنســرت هم از 100 تا ۳00 

هزار تومان برآورد  شد ه است.
فریــد ون ناصحی موســیقید ان، مــد رس و از 
نوازند گان باســابقه ســاز پیانو است و طی سال ها 
فعالیت هنری با هنرمند ان بزرگی همچون فرید ون 
ناصری، ایرج صهبایی و ناد ر مشــایخی همکاری 
د اشــته و کنســرت های متعد د ی با ارکسترهای 

ایرانی و خارجی به اجرا گذاشته  است.

»شهپر« و روایت شاهنامه با موسیقی
د یگر اجرای پاییزی به نخستین اجرای موسیقی 
فیوژن گــروه موسیقی»شــهپر« اختصاص د ارد  
که د وشــنبه 10 مهر ماه بــه میزبانی تالار خلیج 
فارس فرهنگسرای نیاوران برگزار خواهد  شد . این 
کنســرت به بهانه آیین مهرگان و با بهره گیری از 

شاهنامه فرد وسی روی صحنه می رود .
این گروه موســیقی قطعه هایی را با شــعرهای 
د استان های رستم و ســهراب، رستم و اسفند یار، 
فریــد ون و ضحاک، منوچهر شــاه، کی خســرو، 
افراســیاب و د استان های سیاوش د ر این کنسرت 

به اجرا د رخواهد  آورد .
گروه موســیقی فیوژن »شهپر« به سرپرستی و 
خوانند گی محســن مرعشی، چند ین سال است با 
بهره گیــری از کلام بزرگان و مفاخر شــعر و اد ب 
پارسی همچون فرد وســی، مولوی، حافظ و خیام 

فعالیت د ارد .
آنچه این گروه موســیقی را مشــهور ســاخته 
است؛ ارائه تاریخ حماســی اسطوره های پارسی با 

بهره گیری از شعرهای شاهنامه فرد وسی د ر قالب 
موســیقی فیوژن بود ه که تا کنون مانند ی ند اشته 

است.
گروه موسیقی»شهپر« تلاش کرد ه د استان های 
شــاهنامه را با ملود ی و سازبند ی هایی نزد یک به 
علاقه های نسل جوان و با تلفیقی از سازهای اصیل 
ایرانی د ر کنار سازهای جهانی، تنظیم و اجرا کند  
و د ر واقــع نگاهی متفاوت تر از آنچــه تا به امروز 
د ر زمینه موسیقی شاهنامه به انجام رسید ه است، 

ارائه نماید .
عرفان پرقوه، تنظیم کنند ه، رهبر گروه و نوازند ه 
سازهای باد ی و گیتار بیس، مهران منفرد ، نوازند ه 
گیتار الکتریک، هومان حید ری، نوازند ه ســنتور و 
جواد  و تورنگ سلیمانی، نوازند گان سازهای کوبه ای 
از د یگر اعضای گروه موسیقی شهپر هستند .قیمت 
بلیت های این کنسرت از 2۵0  تا ۳۵0 هزار تومان 

اعلام شد ه است.

»منظومه ابریشم« با 12 مقام
 د یگر اجرای موسیقی که به میزبانی خانه هنرمند ان 
برگزار می شود  کنسرت »منظومه ابریشم« نام د ارد .
کنسرت پژوهشی به تنبورنوازی نیکناز میرقلمی که 
د ر تاریخ 7 مهرماه ساعت 1۹ د ر سالن استاد  شهناز 
خانه هنرمند ان ایران برگزار می شود . نیکناز میرقلمی 
قرار است د ر این برنامه اجرای خود  را د ر د وازد ه مقام 
این ســاز به روی صحنه ببرد .قیمت بلیت این اجرا 

1۵0 هزار تومان است.

اجراهای خارج از ایران
 د ر همین مد ت زمان کنسرت هایی هم با حضور 
خوانند گان نام آشــنای ایران د ر خارج از کشــور 
برگزار خواهد  شــد .همایون شجریان د ر تاریخ های 
10، 11، 14، 1۵ و 1۶ مهرمــاه د رهامبــورگ، 

مونیخ، وین و هلند  اجرای برنامه د ارد .
 علیرضا قربانی نیز از تاریخ های 12، 14، 20 و 
21 آبان ماه د ر شهرهای کلگْری، ونکوور، تورنتو و 

مونتورال کاناد ا به روی صحنه می رود .
مجید  رضوی از خوانند گان موســیقی پاپ نیز 

21 مهر ماه د ر د وبی اجرای برنامه د ارد .

بازارکنسرتهایموسیقیآرامآرامگرممیشود
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هفتاد  و هشتمین مجمع عمومی سازمان ملل متحد  
از فرد ا )سه شــنبه 2۸ شــهریور ماه( به وقت محلی د ر 
مقر ســازمان ملل د ر نیویورک آغاز به کار خواهد  کرد . 
حضور ســید  ابراهیم رئیســی، رئیس جمهــور د ر این 
هم اند یشــی جهانی بار د یگر فرصتی د ست می د هد  تا 
افــزون بر انعکاس مواضع اصولی جمهوری اســلامی از 
تریبون رســمی این نهاد  بین المللی، سطح گسترد ه ای 
از رایزنی های د یپلماتیک با هد ف اثربخشــید ن به روند  
تحقق خواســته ها و اهد اف ملی کشور فراهم شود . این 
گزارش به بهانه د ومین حضورآیت الله رئیســی، رویکرد  
جمهوری اسلامی به سازمان ملل را د ر چهار د هه اخیر 

بررسی می کند .

کانال اتصال به صحنه بین الملل
ترد ید ی وجــود  ند ارد  که ســازمان های بین المللی و 
سیاست خارجی، د و طرف یک رابطه متقابل قرار د ارند  
و سیاســت خارجی به مثابه کانالی اســت که کشور را 
از آن طریــق به د یگر اجزای صحنــه بین الملل متصل 
می کنــد . نگاهی کوتاه به روند  رابطه پرفراز و فرود  ایران 
و ســازمان ملل حکایت از آن د ارد  که کنشگری ایران با 
این نهاد  بین المللی همسطح  شأن و جایگاه آن به عنوان 
یک قد رت بزرگ و اثرگذار منطقه نبود ه است؛ امری که 
تا حد ود ی نشــأت گرفته از نگــرش نخبگان اجرایی به 
سازمان ملل و مخالفت قد رت های بزرگ با افزایش نقش 
ایران د ر معاد لات بین الملل بود ه اســت. چه همین امر 
سبب شد ه تا نگرش و رویکرد  سیاسی ایران به سازمان 
ملل بیش از آنکه بر بهره گیــری از ظرفیت همه جانبه 

ارکان این نهاد  مبتنی باشد ، بر یک رویکرد  تریبونی اتکا 
د اشته و سبب شــد ه ایران بیشتر به د نبال اعلام مواضع 
خود  از طریق این ســازمان به عنوان تریبونی بین المللی 

برای ابراز نظرات و د ید گاه های خود  باشد .

نخستین کشور مسلمان عضو
ایران نخســتین کشور مســلمانی بود  که از سپتامبر 
1۹21 تا 1۹2۸ به عضویت شورای جامعه ملل د رآمد  و 
از سوی د یگر از بنیانگذاران سازمان ملل متحد  به شمار 

می رفت و د ر تد وین منشور آن نیز مستقیماً نقش آفرینی 
د اشــت. چنانکه گنجاند ن مفاهیمــی چون »عد الت« و 
»حقوق بین الملل« د ر منشــور نتیجه همکاری ایران با 
چند  کشــور متفق النظر د یگر بود . اما نگرش و عملکرد  
کنشگران سیاســت خارجی ایران د ر سال های مختلف 
پس از انقلاب، نســبت به سازمان ملل متفاوت و تابعی 
از مؤلفه هــای د اخلــی و خارجی بود ؛ امری که ســبب 
موضع گیری های متفــاوت د ر قبال این نهاد  بین المللی 

شد  و رابطه د و طرف را پرنوسان کرد .

دفاعازدیپلماسیعزتمندانهدرسازمانمللمتحد

گردوخاک70معدنشنوماسه
درگلویساکنانغربتهران

 شهرســتان ۵00هزارنفری قد س د ر مجاورت پایتخت 
با بحــران آلایند گی های زیســت محیطی مواجه اســت 
و به رغم پیگیــری وتلاش  د ســتگاه های متولی به د لیل 
فقد ان زیرساخت های مناسب و حجم بالای مراکزآلایند ه، 
نیازمند  عزم و اراد ه د ســتگاه ها و نهاد های شهرســتانی و 

استانی جهت مد یریت و کاهش این معضلات است.
فعالیت 70معد ن شن و ماسه و آسفالت، تغییر کاربری ها 
و توسعه بی ضابطه صنعتی همچون باغ شازد ه و شرکت های 
خود رویــی، فعالیت 700واحد  صنعتی کوچک و بزرگ د ر 
شــهرک های صنعتی زاگرس و گلبرگ، تخلیه نخاله ها و 
پسماند های ساختمانی د ر گوشه و کنار شهر، جمع آوری 
و انتقال حد ود ۳00تن زباله  شهری وضایعات فروشی ها از 
عمد ه ترین مراکزآلایند ه شهری است که علاوه بر آلود گی 
آب های زیرزمینی، خاک وهوا، سیما و منظر شهری را هم 
زشت و نازیبا کرد ه و سلامت شهروند ان را تهد ید  می کند .

انتشــارگرد  و خــاک وریزگرد های ناشــی از فعالیت 
70معد ن شــن و ماســه شــهرها و روســتاهای اطراف 
شهرقد س، شهریار، اند یشه و تهران را د رگیرکرد ه و گلایه 
مرد م را به همراه د ارد . احد اث غیراصولی شهرک 12هزار 
نفری فرزان د ر مجــاورت این معاد ن، این نقطه جمعیتی 
را گرفتار این معضل زیست محیطی و عوارض ناشی از آن 

کرد ه است.
تغییرکاربری ها، جانمایی و اســتقرار غیرکارشناســی 
واحد های صنعتی د ر محد ود ه شهری و فعالیت 700واحد  
صنعتی کوچک وبزرگ د ر شهرک های صنعتی زاگرس و 
گلبرگ د ر د اخل محد ود ه قانونی شــهر از د یگر معضلات 
اساسی ای اســت که بهد اشت محیط و سلامت عمومی را 
با خطر مواجه می کند . توسعه صنعتی  که با تغییرکاربری، 
تخریب باغات و فضای سبز همراه است قطعاً توسعه پاید ار 
واصولی ای نیســت. طرح تغییرکاربری و خشک  شد ن باغ 
۸0هکتاری معروف به باغ شازد ه وابسته به بنیاد  مستضعفان 
توسعه شرکت  گاود اری۹2هکتاری، جهت  وتغییرکاربری 
بهمن خود رو د ر روســتای د انش نیز خبری ناخوشایند  و 

تهد ید  سلامت عمومی است.
وجــود  باغــات، مــزارع، ســبزی کاری و صیفی کاری 
د ر اطراف شــهرک های صنعتی و نشســت آلایند گی ها 
وفاضلاب های صنعتی به آب های زیرزمینی و نفوذ شیرابه 
زباله های شــهری د ر محل ســکوهای حمل زباله، تهد ید  

جد ی د یگری برای سلامت و امنیت غذایی مرد م است.
تخلیه نخاله و پسماند های ساختمانی که علاوه بر قد س 
از منطقه 22 تهران و شــهریارو کرج به این شهرســتان 
منتقل می شود  معضل زیســت محیطی د یگری است که 
نیازمند  حضور فعال گشــت های ویژه، پلیس ساختمانی، 
پایــش اد اره محیط زیســت وپلیس راهوربــرای کنترل 

ومد یریت آن است.
وحید گلیکانی، فرماند ار شهرستان قد س نیز د ر مصاحبه 
با »ایران« با تأکید  براهمیت حوزه محیط زیست و سلامت 
شــهروند ان گفت: حفظ و ارتقای محیط زیست وپیوست 
محیط زیســتی د راجرای پروژه های عمرانی و خد ماتی با 
هد ف حفظ سلامت مرد م مورد  تأکید  د ولت سیزد هم است 
وتوسعه متوازن و پاید ار با حفظ محیط زیست ومشارکت و 

همکاری مرد م تحقق می یابد .
وی گفــت: اخــذ مجــوز از مراجع فراد ســتی جهت 
ساماند هی تخلیه نخاله های ساختمانی د ر گود های مستعد ، 
تأکیــد  بر راه انــد ازی و اجرای سیســتم تصفیه فاضلاب 
توسط شرکت ها و کارخانه ها وشــیرابه زباله های شهری، 
پیگیری اخذ طرح تفصیلی مد یریت پسماند  شهری، پایش 
شبانه روزی فعالیت واحد های صنعتی و معد نی، راه اند ازی 
مرکز ســنجش آلایند گی هوا د ر سال 1401، کلنگ زنی 
احد اث مرکز اقلیم شناسی و هواشناسی شهرستان د ر هفته 
د ولت وشروع عملیات فازد وم تصفیه خانه فاضلاب شهری 
با د ستور رئیس جمهور از جمله اقد امات د ولت سیزد هم د ر 

حوزه محیط زیست شهرستان است.
فرماند ار شهرســتان قد س با اشاره به اهمیت مد یریت 
پســماند  تصفیه خانه فاضلاب شهری افزود : خروجی 17۳ 
لیترد ر ثانیه پســاب تصفیه شــد ه فرصت مناسبی برای 
بخش کشاورزی و فضای سبزشــهری فراهم آورد ه است 
تا د ر شــرایط بحران آب از این پســاب اســتفاد ه کنیم و 
خوشبختانه شــهرد اری و جهاد  کشاورزی با تأمین اعتبار 
مناســب و اجرای طرح های خط انتقال به د نبال استفاد ه 

مناسب از این پسماند  فاضلاب است.

طراحیسندتوسعهپایداراستان

»یزد    نوین« د   ر راه است
درراســتایپیشرفتوتوسعهپایداراستانیزدباچشماندازیزدنوآورویزدبهرهور،سندیزدنوینطراحیشدهکهبرمبنای

سندآمایش،زمینهرابرایمردمیسازیوتمدنسازیفعالیتهادراینخطهازایرانفراهمکردهاست.

د   ر این باره رئیس مرکز راهبرد   ی پیشــرفت و عد   الت اســتان یزد    به خبرنگار 
»راهنمای گرد   شگری« گفت: روح حاکم بر سند    یزد    نوین با نظر نخبگان استان 
مبتنی بر مشــارکت بخش خصوصی و مرد   م بســتر تمد   ن   سازی و مرد   می   سازی 
برای توسعه پاید   ار است. اکرم فد   اکار د   ر تبیین اهد   اف سند    یزد    نوین افزود   : یکی 
از مشــکلات برنامه   هایی که تاکنون برای توســعه تهیه شد   ه د   ر این است که د   ر 
زمان اجرا با مشــکل مواجه می   شــوند   ، به عنوان مثال د   ر سند    آمایش تهیه شد   ه 
برای استان، سیاســت   های اجرایی د   ید   ه نمی شود   . وی افزود   : د   ر سند    یزد    نوین، 
ضمن پرهیز از ارائه برنامه   های تکراری با رویکرد    جمع   سپاری با مشارکت نخبگان 
بخش خصوصی، صاحب نظران د   انشگاهی و مد   یران د   ستگاه   ها د   ر فاز اول د   ر قالب 

1۵ محور برای توسعه استان پیش بینی شد   ه است.
مســوول پیگیری و نظارت بر اجرای ســند    یزد   نوین اضافه کرد   : د   ر قالب این 
ســند    برنامه   های متعد   د    اجرایی با تاکید    اســتاند   ار بر رویکرد    تمد   ن   سازی د   ید   ه 
شد   ه و به کارگیری ذی نفعان هر بخش و مرد   می   سازی عملی د   ر قالب 17۸ پروژه 
برنامه   ریزی شــد   ه که بخشــی از این پروژه   ها اکنون د   ر حال اجراست. فد   اکار با 
تاکید    بر لزوم پرهیز  از روزمرگی این سند    د   ر مرحله اجرای طرح   ها تصریح کرد   : 
د   ر این راســتا مرکز راهبرد   ی پیشرفت و عد   الت فعال است؛ ضمن آنکه برای هر 
محور یک مسوول توسط استاند   ار معرفی شد   ه است. د   رباره برنامه   های اقتصاد   ی 
و توسعه   ای استان یزد    استاند   ار با اشاره به سرعت بالای تحولات د   ر د   نیا و تغییر 
مســیر توسعه اظهار کرد   : د   نیا به سمت صنایع و مشاغل نوظهور د   ر حال حرکت 
است و باید    ضمن پیش بینی شرایط و نیازهای آیند   ه، بسترهای لازم فراهم شود   .

مهران فاطمی به ظرفیت   های بی   نظیر استان یزد    د   ر حوزه   های مختلف به ویژه 
اقتصاد   ی و گرد   شــگری اشــاره کرد    و افزود   : یکی از رویکرد   های مورد    پیگیری 
باید    معرفی ظرفیت   های اســتان یزد    به جهان باشد   . وی با بیان اینکه با معرفی 
ظرفیت   های اقتصاد   ی و گرد   شــگری یزد   ، بازار فــروش محصولات تولید   ی یزد    
تضمین خواهد    شد   ، خاطرنشــان کرد   : یکی از اقد   امات لازم   الاجرا د   ر این حوزه 
تهیه محتواهای رســانه   ای معرفی یزد    با چند    زبان و انتشار د   ر سطح بین المللی 
اســت. اســتاند   ار یزد    همچنین بر لزوم تهیه ســند   ی برای رونــق فعالیت   های 
اقتصاد   ی د   ر مرز اقتصاد   ی اســتان و نیز توســعه قلمرو اقتصاد   ی استان تا سه 
سطحِ »سواحل جنوبی کشور«، »کشورهای غرب آسیا« و د   ر »د   نیا« تاکید    کرد    
و گفت: باید    تلاش های لازم جهت توســعه د   یپلماســی اقتصاد   ی استان صورت 

گیرد   .
فاطمی د   ر عین حال با اشــاره به نگاه ویژه تیم مد   یریتی اســتان به نخبگان 
گفت: یکی از برنامه   های جد   ی اســتان، جذب و نگهد   اشت نخبگان و استفاد   ه از 
ظرفیت   های آنها د   ر استان است که بخش مهمی از آن با ایجاد    اشتغال برای این 
قشر محقق می شود   . به نظر می رســد    با برنامه   ریزی   ها و اقد   امات صورت گرفته 
بتوان به آیند   ه حوزه اقتصاد   ی استان یزد    با توجه به رشد    بسیاری از شاخص   های 
مهم توســعه اقتصاد   ی امید   وار بود   . بر اســاس این گزارش، برخی شاخص   های 
اقتصاد   ی همچون رشــد    تولید   ، رشد    اشتغال، رشد    مهاجرت به استان برای کار، 
رشــد    د   رآمد   های خانوار، رشــد    پس   اند   از خانواد   ه   ها، راه اند   ازی واحد   های راکد    و 
تقویت زیرســاخت   های حمل   و   نقل و گرد   شگری بیانگر حرکت روبه رشد    اقتصاد    
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ازپرتابکفشتانقاشینتانیاهو
ســاختمان ســازمان ملل اهد ایی فرزند  ارشــد  »جان د ی 
راکفلر« اســت که به »جان د ی راکفلر جونیور« مشهور بود  و 
یکی از ثروتمند ترین خانواد ه های ذی نفوذ د ر قد رت و رســانه 
به شمار می آمد . سالی یکبار سران کشورها سخنرانی های گاه 

جنجالی د ر این محل د ارند .
 فید ل کاسترو: اجلاس سازمان ملل د ر سال 1۹۶0 را شاید  
بتوان پرحاشــیه ترین اجلاس از مجموع اجلاس های ســالانه 
ســازمان ملل نامید . د ر همین اجلاس بود  که فید ل کاســترو 
رهبر سابق کوبا طولانی ترین ســخنرانی طول تاریخ سازمان 
ملــل را ایراد  کرد . او د ر یک ســخنرانی چهارســاعت و نیمه 
ســخنان تند ی علیه »جان اف کنــد ی«، رئیس جمهور وقت 
امریکا و سیاست های امریکا ایراد  کرد . او »کند ی« را بی سواد  

و میلیونری ابله معرفی کرد .
 نیکیتا خروشــچف: د ر یکی از بــه یاد ماند نی ترین لحظات 
جنگ ســرد  د ر همان ســال 1۹۶0، یکی از نمایند گان د ولت 
فیلیپین با اشاره به استیلای اتحاد  جماهیر شوروی بر اروپای 
شــرقی، این کشور را متهم به اســتاند ارد های د وگانه کرد . د ر 
واکنش به این اظهارات، نیکیتا خروشچف، رهبر اتحاد  جماهیر 
شوروی، د ر اعتراض به این سخنرانی  کفش خود  را د رآورد ه و 
روی میز کوبید . فرد ریک بولاند ، رئیس مجمع عمومی، مجبور 

به د خالت شد ه بود .
 یاســر عرفــات: د ر 1۳ نوامبر 1۹74، یاســر عرفات، رهبر 
تشــکیلات خود گرد ان برای اولین بار به د رخواســت جنبش 
عد م تعهد  د ر مجمع عمومی ســازمان ملل حاضر شــد . او د ر 
ســخنرانی اش، صهیونیســم را نوعی نژاد پرستی خواند . نقطه 
عطف ســخنرانی او که تشــویق اعضای ســازمان ملل را د ر 
برد اشت، این گونه بود : »...من با یک شاخه زیتون ]نماد  صلح[ 
و ســلاح یک جنگجوی آزاد ی به اینجا آمد ه ام. نگذارید  شاخه 

زیتون از د ست من بیفتد «.
 محمد علی رجایی: شــهید  رجایی، نخست وزیر و نخستین 
مقام بلند پایه جمهوری اسلامی بود  که 2۶ مهر سال 1۳۵۹ د ر 
رأس یک هیأت ایرانی عازم نیویورک شد . حضور او د ر سازمان 
ملــل مقارن با تجــاوز عراق به خاک کشــورمان بود . رجایی 
جایی د ر برابر د یــد گان مجامع بین المللی و هزاران د وربین و 
تصویربرد ار کفش خود  را از پا د رآورد  و پای شکنجه شد ه خود  
را روی میز گذاشــت تا آثار شکنجه رژیم پهلوی را د ر معرض 
عموم قرار د هــد . او جمله خود  را با آیــه »لا یحب الله الجهر 
بالســوء من القول الا من ظلم«، خد اوند  د وســت ند ارد  کسی 
سخن د رشــت را فریاد  بکشــد  مگر وقتی که مورد  ستم قرار 

گرفته باشد ، آغاز کرد .
 رونالد  ریگان: د ر چهل و د ومین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل د ر 21 سپتامبر 1۹۸7، رونالد  ریگان، رئیس جمهور امریکا، 
اعلام کرد  که »تهد ید  بیگانگان« عامل مهمی اســت که کمک 
خواهد  کرد  مناقشات بین کشورها حل شود . وی این اید ه را اولین 
بار د ر د ید ار با میخائیل گورباچف، رهبر اتحاد  جماهیر شــوروی، 
د ر ژنو د ر ســال 1۹۸۵ مطرح کــرد . بعد ها ریگان اعلام کرد  که 
موضوعات مرتبط با بیگانگان جزو د اســتان های علمی تخیلی 
محبوب وی هستند . رسانه ها گزارش د اد ند  که د ر آن زمان کالین 
پاول، مشاور وقت امنیت ملی رئیس جمهور، سعی کرد ه بود  این 

قسمت را از سخنرانی حذف کند .
 جرج بوش: د ر ســال 200۶ جــرج بوش د ر نطق خود  و با 
اشــارات د ست از فید ل کاسترو رهبر کوبا به عنوان »د یکتاتور 
بی رحم« یاد  کرد . کاسترو اما با همه انتقاد ها د ر میان رهبران 
جهان محترم بود  و به همین خاطر این رفتار توهین میزبان به 
میهمان تلقی شــد  و بحث ضرورت انتقال مقر سازمان ملل از 

امریکا به جایی د یگر نیز مطرح شد .
 هوگو چاوز: رئیس جمهور پیشــین ونزوئلا د ر نشســت سال 
200۶ مجمع عمومی از تریبون سازمان ملل »جرج بوش«، رئیس 
جمهور امریکا را شیطان خطاب کرد . او گفت: »خانم ها و آقایان، 
روز گذشته رئیس جمهور امریکا که من او را »شیطان« می نامم، 

اینجا آمد  و چنان صحبت کرد  که گویی او مالک جهان است«.
 معمر قذافی: از جنجالی ترین اتفاقات، سخنرانی ۹۶ د قیقه ای 
قذافی حاکم لیبی بود . د ر 2۳ سپتامبر 200۹، معمر قذافی، رهبر 
سابق لیبی خواهان ارائه حق وتوی د ائمی به تمام اعضای شورای 
امنیت سازمان ملل شد . او پیشــنهاد  کرد  که مقر سازمان ملل 
به لیبی منتقل شــود ؛ زیرا رهبران کشورها باید  مد ت زیاد ی د ر 
هواپیما باشند  تا به امریکا برسند  و نیز به این د لیل که ممکن است 

القاعد ه بار د یگر نیویورک را هد ف قرار د هد .
 بنیامیــن نتانیاهــو: یکــی از مضحک تریــن برنامه های 
اجلاس های ســازمان ملل هم مربوط به تصویری اســت که 
بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر رژیم صهیونیستی د ر اجلاس 
ســال 201۵ نشــان د اد . او تصویری کارتنــی از یک بمب را 
نشان د اد  و سعی کرد  به رهبران حاضر د ر اجلاس نشان د هد  
که ایران تا مد ت کوتاه د یگر به بمب اتم د ســت پید ا می کند . 
نتانیاهــو با این تصویر و با نشــان د اد ن یــک خط قرمز روی 
بمب مد عی شــد ه بود  که ایران می تواند  تا بهار و یا تابســتان 
سال آیند ه به اورانیوم غنی شد ه با د رصد  بالا برای تولید  بمب 
اتم د سترسی پید ا کند . »شلی یخیموویچ« رهبر حزب کارگر 
اسرائیل با لحنی تند  و استهزاآمیز از سخنرانی نتانیاهو انتقاد  
کرد  و گفت: »خطوط قرمز را نمی توان با نمایش نقاشــی د ر 
تریبون ها به د ست آورد  بلکه باید  آن را پشت د رهای بسته و از 
طریق احیای اعتماد  بین خود مان و مهم ترین متحد مان یعنی 

امریکا به د ست آوریم«.

 نگرش بد بینانه اولیه
ابتد ا با پیروزی انقلاب اســلامی، یــک نگرش عموماً 
بد بینانه نسبت به سازمان ملل د ر میان مقام های اجرایی 
وجود  د اشــت که متصــور بود ند  انتظــار نمی رود  هیچ 
اقد امی از ســوی این نهاد  بین المللی به نفع ملل ضعیف 
صورت گیرد . د ر پی تســخیر ســفارت امریکا د ر سال 
1۳۵۸ و سپس اســتعفای د ولت موقت، د وره جد ید ی 
از تعامل ایران با ســازمان ملل آغاز شــد . د ر این د وره 
به د لیل تسلط پیشینه کشورهای غربی د ر روند  ضد یت 
با انقلاب اسلامی و نگاه بد بینانه ای که نسبت به غرب و 
ســازمان های بین المللی بویژه سازمان ملل شکل گرفته 
بود ، رابطه ایران و این ســازمان با تنش و مواجهه همراه 
بود . به عنوان نمونه شــورای امنیت موضع جانبد ارانه ای 
د ر جریــان جنگ تحمیلی عراق علیه ایران اتخاذ کرد  و 
د ر د وره ۸ ساله جنگ تحمیلی با توجه به شرایط ابتد ای 

انقلاب، ایران را مورد  بی توجهی
قرار د اد .  نگاه د ولتمرد ان وقت کشــور به این رویکرد  
ناعاد لانه، مانع از پیگیری اقد امی د ر جهت تعامل مثبت 
با این سازمان شد . د ر این مقطع تعاملات ایران با سازمان 

ملل کم رنگ و با بی اعتماد ی کامل پیش می رفت.

سیاست پذیرش مشروط
با وجود  چنین پیشینه ای ایران از سال 1۳۶7 سیاست 
نفی کامل ســازمان های بین المللی بویژه شورای امنیت 

سازمان ملل را پشت سر گذاشت.
سیاست پذیرش مشروط این سازمان ها و بویژه شورای 
امنیت، فشــار بین المللی بر ایران به سبب بی اعتنایی به 
قطعنامه های این شــورا را کاهش د اد ؛ رویکرد ی که به 
منزله بهره گیری از ابزارهای حد اقلی جهت تأمین منافع 

ملی بود . چنانکه د ر جریان  جنایت سرنگونی هواپیمای 
مسافربری ایران توســط امریکا، ایران بلافاصله موضوع 
را به شــورای ایکائو اعلام کــرد  که محکومیت امریکا را 
به د نبال ند اشــت، به همین د لیل بــه د یوان بین المللی 

د اد گستری ارجاع د اد  و اقامه د عوا کرد .

تعامل و توجه به سازمان های بین المللی
با پایان جنگ تحمیلی د ید گاه عموماً منفی ایران به سازمان های 
بین المللی از جمله سازمان ملل تغییر کرد  و جای خود  را به تعامل و 
توجه به سازمان های بین المللی با هد ف پیگیری منافع ملی از طریق 
حقوق بین الملل د اد . د ر این د وره ارتباط ایران با سازمان ها و مجامع 
بین الملل گسترش یافت و تصمیمات و توصیه های شورای امنیت 
بویژه د ر بحران جنگ د وم خلیج فارس مورد  تأیید  ایران قرار گرفت. 
با وجود  این تغییرات، فقد ان سیاستگذاری د قیق و مشخص، ضعف 
کارشناسی و طرح های مد ون سبب شد  تا ایران نتواند  چنانکه باید  از 

ظرفیت این سازمان ها بهره ببرد .

 حاد ثه 11 سپتامبر و تغییر نظام بین الملل
با وجود  افزایــش نقش آفرینی ایران د ر محافل و ســازمان های 
بین المللــی، با وقوع حاد ثه 11 ســپتامبر و تغییر نظام بین الملل و 
گســترش یکجانبه گرایی د ر سیاست خارجی امریکا، روابط ایران و 
ســازمان ملل نیز با چالش رو به رو شد  و از تحرک وسیع سیاست 
ایران د ر این نهاد ها و مجامع بین المللی کاسته شد . چنانچه تعاملات 
ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی و پیرو آن، سیاست قد رت های 

بزرگ بر ایران تشد ید  شد .
با این حال د ر این سال ها روند  استفاد ه از سازمان های بین المللی 
از جمله ســازمان ملل و استفاد ه از تریبون این سازمان جهت اعلام 
مواضع جمهوری اسلامی شد ت یافت اما بتد ریج با آغاز مناقشه بر سر 
پروند ه هسته ای ایران، تعاملات کشور و سازمان ملل متأثر از موضوع 

هسته ای قرار گرفت و پروند ه هسته ای ایران به رغم همکاری ایران 
و آژانس د ر چهارچوب طرح مد الیته، به شــورای امنیت ارجاع د اد ه 
شد . پس از آن، این رویکرد  سازمان ملل د ر روند  د ستیابی به توافق 
هسته ای و قطعنامه 22۳1 که د ر تأیید  این توافق صاد ر شد ، بازتاب 
پید ا کرد . د ر حالی که ایران به همه تعهد ات خود  د ر چهارچوب این 
توافق پایبند  ماند ه بود  اما د یگر اعضای این توافق ذیل منافع سیاسی 
خود  د لیلی ند ید ند  که پایبند ی خود  را به مفاد  یک قطعنامه رسمی 
سازمان ملل حفظ نمایند . این امر بار د یگر رابطه ایران و سازمان های 

بین المللی را با چالش رو به رو ساخت.

ضرورت کنشگری بیشتر
د ر چنین فضایی به نظر می رسد  جمهوری اسلامی د ر اد وار پیشین 
چنانکه باید ، اقد ام عملی و مؤثری برای نهاد ینه سازی حضور ایران و 
افزایش توان هنجار ســازی آن د ر نهاد های بین المللی ترتیب ند اد ه 
اســت. به این مفهوم که با توجه به روح حاکم بر این سازمان مبنی 
بر ضرورت لابی گری و مشارکت سیاسی فعال، ایران به جای شرکت 
د ر چانه زنی های سیاســی، تنها با رویکرد ی حقوقی به انتقاد  از امور 

پرد اخته است.
از این رو به نظر می رســد  آنچه باید ، برای کشــور و ریل گذاران 
سیاســت خارجی مورد  توجه قرار گیرد  خارج کرد ن رابطه ایران و 
سازمان ملل از یک رابطه سینوسی است. مهم منافع ملی است که به 
بهترین شکل د ر سند  چشم اند از نیز منعکس شد ه است. این امر د ر 
شرایطی که د ولت سیزد هم یک سیاست خارجی مبتنی بر بهره گیری 
از ظرفیت همه بازیگران منطقه ای و جهانی را د ر د ستور کار قرار د اد ه، 
طراحی الگوی افزایش مشارکت سیاسی د ر نهاد های بین المللی بیش 
از پیش حائز اهمیت است؛ امری که می تواند  مانع از آن شود  بازیگران 
غربی براحتی و فارغ از نگرانی از هزینه های احتمالی نسبت به یک 
تعهد  قانونی و سازمانی بی اعتنایی کرد ه و نقش جمهوری اسلامی را 

د ر این معاد لات کمرنگ سازند .

د   ر اســتان صنعتی معد   نی یزد    اســت. د   ر این خصوص برخی از مد   یران اقتصاد   ی استان 
گزارش   هایی ارائه کرد   ه   اند    که د   ر اد   امه به آنها می   پرد   ازیم.

مد   یــرکل اقتصاد    و د   ارایی یزد    د   ر گفت وگو با »راهنمای گرد   شــگری« با بیان 
اینکه این اســتان د   ر گروهی از شاخص   های اقتصاد   ی، جزو رتبه   های اول تا د   هم 
کشــور اســت، اظهار کرد    : یزد    د   ر بیش از 14 شاخص اقتصاد   ی و اجتماعی رتبه 
اول و د   ر بیش از 20 شــاخص رتبه د   وم د   ر کشور را د   ارد   . محمد    د   هقان   منشاد   ی 
افزود   : طبق اعلام مرکز آمار ایران د   رآمد    ســالانه خانوارهای یزد   ی د   ر سال حد   ود    
۸ د   رصد    از میانگین کشوری بیشتر است ولی د   ر مقابل هزینه خانوارهای یزد   ی از 
میانگین کشــوری 11 د   رصد    کمتر است. مد   یرکل امور اقتصاد   ی یزد    با بیان اینکه 
تورم با گرانی متفاوت اســت، گفت: د   ر انعکاس مباحث تورم باید    د   قت کرد    که با 
وجود    تورم د   ر این استان، یزد    گران   ترین استان د   ر کشور نیست و قیمت بسیاری 

از کالاها به نسبت سایر نقاط کشور مناسب   تر است.
د   هقان   منشــاد   ی یکی د   یگر از شاخص های برتر اســتان یزد    را میزان بالای 
پس   اند   از خانوارهــا اعلام کرد    و افزود   : خانوارهای یزد   ی رتبه نخســت میزان 
پس   اند   از د   ر کشــور را د   ارند    و این اســتان بعد    از تهران بالاترین میزان سرانه 
تســهیلات پرد   اختی د   ر کشــور را به خود    اختصاص د   اد   ه است. مد   یرکل د   فتر 
هماهنگی امور ســرمایه گذاری و اشتغال اســتاند   اری یزد    هم د   ر این خصوص 
با اشــاره به رشــد    ۵۵/ 7 د   رصد   ی تولید    استان و کسب رتبه اول کشور از این 
حیث اظهار کرد   : ۹2۵۸ واحد    د   ر حوزه   های مختلف د   ر استان د   ر حال فعالیت 
اســت و یزد    جزو ۵ استان برتر د   ر شــاخص   های اقتصاد   ی و اشتغال د   ر کشور 
محسوب می شود   . مرتضی محمود   ی با اشاره به تمرکز ویژه د   ر راه   اند   ازی د   وباره 
واحد   های راکد    د   ر اســتان افزود   : د   ر کشور هزار واحد    تحت تملک بانک هاست 
و با پیگیری   های انجام شــد   ه و کاهش این آمار د   ر اســتان، کمتر از 10 واحد    

تولید   ی و صنعتی استان، تحت تملک بانک ها قرار د   ارد   .
وی از تخصیــص 7۸ هزار میلیارد    تومان تســهیلات برای حمایت از واحد   های 
راکــد    و زیر ظرفیت تولید    برای حفظ اشــتغال خبر د   اد    و اضافه کرد   : حاصل این 
اقد   ام و د   یگر اقد   امات حوزه اشــتغال، تحقق 12۶ د   رصد    سهم اشتغال استان بود   ه 

که ۶1 د   رصد    اشتغال را فارغ   التحصیلان د   انشگاهی و ۸1 د   رصد    را بومی   های استان 
شــامل می شود   . مد   یرکل د   فتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استاند   اری 
یزد    همچنین با اشــاره  به برنامه   های ویژه اســتان د   ر راستای حمایت از صنعت 
نساجی و پوشــاک گفت: د   ر این خصوص ورود    400 د   ستگاه ماشین   آلات جد   ید    
د   ر حوزه نســاجی انجام می شود    که تا ۳0 سال، سن ماشین آلات صنعت نساجی 
استان را کاهش می د   هد   . یزد    با فعالیت ۳۳00 واحد    صنعتی و 77۵ واحد    معد   نی، 
چهارمین اســتان توسعه یافته کشور به شــمار می رود   و برنامه   های ویژه   ای برای 
احیای واحد   های راکد    با همکاری استاند   اری به عنوان نمایند   ه عالی قوه مجریه و 
د   اد   گستری به عنوان نمایند   ه عالی قوه قضائیه د   ر سطح استان پیگیری شد   ه است.
د   ر زمینه وضعیت صنایع و معاد   ن این اســتان هــم محمد   کاظم صاد   قیان، 
مد   یرکل صنعت، معد   ن و تجارت اســتان گفت: یزد    یک اســتان صنعتی است 
و ارتقای بهره   وری، احیای واحد   های راکد   ،    مد   یریت بازرگانی د   اخلی و توســعه 
بازارهای صاد   راتی از راهبرد   های صنعت و معد   ن استان محسوب می شود   . وی 
با اشــاره به تغییر ریل د   ر حوزه صنعت به ســمت اقتصاد    د   انش   بنیان تصریح 
کرد   : د   ر د   وســال گذشــته محد   ود   یت جد   ی بر ارائه مجوز بــه صنایع آلایند   ه 
اعمال شــد   ه و از ســوی د   یگر بهره   وری انرژی د   ر حوزه صنایع را به جد    د   نبال 
می   کنیم. مد   یرکل صمت یزد    د   رباره وضعیت صاد   رات استان هم اظهار کرد   : د   ر 
چهار ماه نخســت سال  جاری تراز تجاری استان یزد    روند    رو به رشد   ی د   اشت  
و به ۶1 میلیون د   لار رســید    و تعــد   اد    ۵۵کارت بازرگانی صاد   ر و 10۵ کارت 
بازرگانی تمد   ید    شــد    که این آمار د   ر ســال گذشته صد   ور 2۵7 و تمد   ید    ۳7۵ 

کارت بازرگانی بود   ه است.
وی اد   امه د   اد   : ارزش صاد   رات اســتان یزد    د   ر چهارماه نخست سال جاری 14۸ میلیون د   لار 
بــه وزن 1022 هزار تن بود   ه که این آمار د   ر بخــش وارد   ات ۸7 میلیون د   لار ارزش کالاهای 
وارد   اتی به اســتان به وزن ۳۶ هزار تن بود   ه اســت. مد   یرکل صمت یزد    د   ر پایان با اشــاره به 
10کشــور برتر مبد   ا وارد   ات به اســتان د   ر چهار ماه نخست سال جاری اظهار کرد   : کشورهای 
ترکیه، چین، هلند   ، ایتالیا، امارات و هنگ   کنگ ســهم بســزایی د   ر وارد   ات استان یزد    د   ارند    و 
مانند    سال گذشته عمد   ه محصولات وارد   اتی به استان ماشین   آلات صنعتی و مواد    اولیه است.
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بعضاً د ید ه شــد ه که برخی از بنگاه ها اقــد ام به اجاره د اد ن 
توکن یا همان کد های رهگیری می کنند  که می توان گفت کد  
رهگیری اجاره ای شیوه جد ید  متخلفان است که البته اقد امی 
غیرقانونی می باشــد ، یکی از پیشــنهاد اتی که د روزارت راه و 
شهرســازی برای جلوگیری از کرایه د اد ن توکن ها د اد یم این 

بود  که این توکن ها به تلفن ثابت وصل شوند .

بازار مسکن د ر حالی د ستخوش نابسامانی و افزایش بی رویه 
قیمت  ها د ر حوزه خرید  و فروش و رهن و اجاره شــد ه اســت 
که یکی از بخش هایی که ســبب د امن زد ن به این فضا شد ه، 
مشــاوران املاک غیرمجاز و البته حضور  ســکوها د ر این فضا 
اســت. یکــی از بخش هایی که د ر نبود  قانــون به خصوص د ر 

ســال های اخیر با قیمت سازی د ر بازار مسکن و وارد  شد ن به 
این حوزه سبب شد ند  تا شاهد  افزایش بی سابقه قیمت مسکن 
باشــیم مشاوران املاک غیرمجاز بود ند  که به صورت قارچ گونه 
د ر تمام کشــور رشد  کرد ند . با هد ف شناســایی و پلمب این 
واحد هــای غیرمجاز، د ولت ســیزد هم به خصــوص از ابتد ای 
ســال جاری اقد ام به شناســایی آنها کرد ه و طبق آخرین آمار 
تاکنون 4هزار بنگاه مسکن متخلف د ر کشور پلمب شد ند . این 
د رحالی اســت که حد ود  1۶4هزار بنگاه فعال د ر سطح کشور 
د اریم که از ابتد ای سال با انجام ۶0 هزار مورد  بازرسی تاکنون 
4هزار بنگاه فاقد  مجوز پلمب شد ند . این اقد ام د ر حالی صورت 
گرفتــه که با شناســایی و پلمب واحد های غیرمجاز، شــاهد  
کاهش قیمت مســکن بعضاً تا یک میلیــارد  تومان د ر برخی 

از شــهرها از جمله پرد یس بود یــم. د ر کنار بنگاه های املاک 
غیرمجاز د ر سال های اخیر  ســکوها نیز د ر حوزه مسکن وارد  
شد ند  که بخش زیاد ی از آگهی ها د ر این بخش توسط همین 
بنگاه هــای املاک فاقد  پروانه صورت می گیرد . با هد ف آگاهی 
از میزان تأثیرگذاری و چگونگی فعالیت این  ســکوها د ر بازار 
مسکن، مصاحبه ای با د اوود  بیگی نژاد ، نایب رئیس اول اتحاد یه 

مشاوران املاک د اشتیم.
میزان تأثیرگذاری  سکوها د ر بازار مسکن چگونه است؟

متأسفانه شاهد  هستیم که بخش زیاد ی از مشاوران املاک 
غیرمجاز با حضور د ر  سکوها بازار سازی کرد ه و قیمت ها را د ر 
این فضا به مزاید ه می گذارند  که همین مســأله سبب شد ه تا 
شاهد  افزایش بی رویه قیمت مسکن باشیم، چرا که بارها د ید ه 

سکوهاقیمتمسکنرابهمزایدهمیگذارند

ناوگاناتوبوسرانیراتکمیلمیکنیم
د ر یکصد  و هفتاد  و هفتمین جلســه شورای اسلامی شهر تهران، 
شــهرد ار تهران به صحن شورای شهر آمد  تا گزارشی از عملکرد  خود  

د ر حوزه حمل و نقل عمومی بد هد .
د یروز گزارش شهرد ار د ر شــرایطی مطرح شد  که زمان زیاد ی تا 
شروع مد ارس و فرا رسید ن ماه مهر باقی نماند ه، خطوط بی  آر تی مثل 
همیشــه پر ازد حام است و مترو علاوه بر ازد حام مسافر، از مشکلات 
قد یمی رنج می برد . با این همه اما چشــم اند ازی که شهرد ار تهران از 
وضعیت ناوگان حمل ونقل ترسیم می کند ، زیبا و رؤیایی است.اگر هر 
روز مجبور باشید  برای رسید ن به محل کار از اتوبوس، مترو و تاکسی 
اســتفاد ه کنید ، احتمالاً شما هم به این نکته فکر کرد ه اید  که »وقتی 
می گویند  کمتر با ماشــین شخصی د ر شهر ترد د  کنید ، باید  امکانات 
حمــل و نقل عمومی را زیاد  کنند  تا وقت و انرژی مان د ر این منتظر 

ایستاد ن ها و ازد حام جمعیت از د ست نرود .«
این نکته را یک شــهروند  که هر روز از مترو و اتوبوس اســتفاد ه 
می کند ، عنوان می کنــد . او می گوید : »واقعاً گاهی د لم می خواهد  هر 
طور شــد ه یک وسیله نقلیه بخرم، حتی شد ه یک موتور. اما ترافیک 

خیابان ها که یاد م می افتد ، واقعاً احساس ناخوشایند ی پید ا می کنم.
این سرسام آور اســت. چرا باید  این همه زمان برای رفت و آمد  از 
د ست بد هیم و چرا باید  این همه شلوغی و ترافیک را تحمل کنیم؟« 
گلایه های شهروند ان د ر حوزه حمل و نقل عمومی کم نیست. خطوط 
مترو بخصوص د ر ســاعات پیک سفر د رون شــهری، بیش از اند ازه 
شــلوغ است و شهروند ان تقاضا د ارند  که حتماً فاصله حرکت قطارها 
کمتر شود  تا هم از ازد حام مســافران و شلوغی واگن ها کاسته شود  

و هم زمان انتظار کاهش یابد . اتوبوس ها هم همین شرایط را د ارند .
 

باید  استفاد ه از وسایل حمل و نقل عمومی به 70 د رصد  برسد 
علیرضــا زاکانی، کاهــش ترافیک، ایجاد  آســایش و آرامش برای 
مرد م، کاهش آلود گی زیســت محیطی، نظم بخشــی و ساماند هی 
عمومی و نوســازی و ایمنی شــهر بر مد ار حمــل و نقل عمومی را 
پنــج موضوعی عنوان کرد  که د ر حوزه حمــل و نقل د نبال می کند  
و گفت: »مهمترین بخش، کاهش تقاضای ســفر اســت که از طریق 
مناسب سازی و هوشمند ســازی و د ر د سترس قرار د اد ن خد مات به 

این مهم می رسیم.«
شهرد ار تهران با بیان اینکه د ر حال حاضر استفاد ه از حمل و نقل 
عمومی ۳4 د رصد  و وســایل شــخصی ۶۶ د رصد  است، تأکید  کرد : 
»باید  اســتفاد ه از وسایل حمل و نقل عمومی به 70 د رصد  برسد  که 
د ر این جهت افزایش ناوگان، ایجاد  زمینه ســفرهای ترکیبی و کمک 
به مرد م برای انتخاب د رست تر وسایل نقلیه د ر د ستورکار قرار د ارد .«

 
2 هزار و ۸۳۵ اتوبوس فعال

زاکانــی با بیان اینکه قبلًا »۶ هزار و 17۶ اتوبوس د ر تهران وجود  
د اشت« افزود : »هزار و ۸7۶ د ستگاه اتوبوس به این د وره تحویل د اد ه 
شــد  و 2 هزار و ۸۳۵ اتوبوس فعال د ر این د وره د اریم و سیر سقوط 

د وره قبل را جبران کرد یم.«
این د ر حالی اســت که بنا به گفته شــهرد ار تهــران، د ولت 271 
د ســتگاه اتوبوس د ر د و سال اخیر به شهرد اری تحویل د اد ه است. او 
د ر اد امه به انعقاد  قرارد اد  سه هزار د ستگاه اتوبوس از سوی شهرد اری 
اشــاره کرد : »قرارد اد  2 هزار و ۵00 د ستگاه اتوبوس و ۵00 د ستگاه 
مینی بوس منعقد  شــد ه و امید واریم بتوانیم نــاوگان خود  را تکمیل 
کنیم.«شهرد ار تهران عملکرد  این د و سال را بیش از چهار سال د وره 
قبل عنوان کــرد  و گفت: »قرارد اد  یک هزار د ســتگاه اتوبوس برقی 
منعقد  شــد ه و مبلغ 2۵0 د ستگاه نیز پرد اخت و ضمانتنامه د ریافت 
شــد ه است.برای 7۵0 د ســتگاه د یگر منتظر ضمانتنامه هستیم.« او 
همچنین از نوسازی یک هزار و ۶۶0 د ستگاه اتوبوس تا پایان امسال 
خبر د اد  و گفت: »همچنین تعهد  د ولت پرد اخت برای ۶40 د ســتگاه 
اســت که به تد ریج پرد اخت می شــود .«زاکانی با بیان اینکه باید  2۵ 
هزار د ســتگاه ون د ر سطح شــهر فعال باشد ، گفت: »پیش پرد اخت 
۶۳0 د ســتگاه ون انجام و تعــد اد ی نیز د ریافت شــد  اما این تعد اد  
پاســخگو نیست.« شهرد ار د رباره وضعیت تاکسی ها با اشاره به اینکه 
از 72 هزار د ستگاه تاکسی د ر شهر بالغ بر 70 د رصد  نیاز به نوسازی 
د ارند ، خاطرنشــان کرد : »بر اســاس تفاهم د ولت، ۵0 هزار د ستگاه 

تاکسی برقی د ر نظر گرفته شد ه است.«
 

هزار و 1۹7 واگن د ر خد مت شهروند ان
زاکانی با بیان اینکه عملکرد  توسعه خطوط د ر مد ت اخیر و اقد امات 
برنامه ریزی شد ه تا پایان سال شــیب افزایشی د ارد ، گفت: »42 رام 
قطار DC د ر ناوگان د اریــم؛ 12۹ رام قطار AC نیز د ر خطوط فعال 
هستند  و د ر مجموع هزار و 1۹7 واگن د ر خد مت شهروند ان است.«

او با بیان اینکه 10۸ رام قطار AC و ۳۵ رام قطار DC تا پایان سال 
د ر د ســتور اورهال است، تأکید  کرد : »موضوع بسیار جد ی که افتخار 
آن به این د وره مد یریت شــهری رسید ، قرارد اد  ۶۳0 د ستگاه واگنی 

است که از سال 1۳۹۵ معطل ماند ه بود .«
کیف پول شهروند ی و رفع مشکلات پرد اخت هزینه مترو و اتوبوس

شــهرد ار تهران د رباره طرح کیف پول شهروند ی گفت: »از ابتد ای 
سال تحصیلی جد ید  شیوه جد ید ی تحت عنوان کیف پول شهروند ی 
آغاز به کار می کند  و به این ترتیب مشــکلات شــهروند ان د ر شیوه 

پرد اخت هزینه مترو و اتوبوس با اجرای این طرح رفع خواهد  شد .«
 

تلاش هایی که نتیجه شان هنوز ملموس نیست
موضوع این اســت که ثمره این تلاش ها هنوز برای مرد م ملموس 
نیســت. به عبارتی، هنوز آنقد ر ازد حام مســافر د ر اتوبوس ها و مترو 
بالاســت که اضافه شد ن چند  د ه د ستگاه نمی تواند  تغییر چند انی د ر 

شرایط استفاد ه از وسایل حمل و نقل عمومی ایجاد  کند .

کداممناطقکشوربرایسفرپاییزیمناسباست؟

تورهای مخصوص مهر
درماهمهرباتوجهبهآنکههنوزهواچندانسردنشده،عمده
سفرهاییکهتورهابرگزارمیکنندهمچنانمقاصدطبیعییا

مناطقسردوییلاقیهستند.
به عنوان مثال یکی از این تورها به مقصد    استان آذربایجان شرقی 

و به مقصد    تبریز،     جلفا و کند   وان تعریف شد   ه است.د   ر این تور سه و 
نیم روزه هر شرکت کنند   ه باید    پنج میلیون و ۵۹0 هزارتومان بپرد   ازد    
و د   ر مقابل خد   ماتی مانند    اقامت یک شــب هتل چهار ســتاره، یک 
شب هتل سه ســتاره، پیمایش آفرود    د   ر مسیر قلعه بابک، پیاد   ه   روی 



ë سه شنبه ë 10 بهمن ë 1402 شماره 916

امــروز 13

زیرساختهایبنادرماهیگیری
خوزستانتوسعهمییابد

اهواز - با تخصیص اعتبارات د ر بود جه سال جاری، برنامه های 
توسعه ای بناد رماهیگیری استان خوزستان سرعت می گیرد .

 مد یر کل د فتر توســعه و مد یریت بناد ر ماهیگیری ســازمان 
شیلات ایران گفت: فعالیت های صید  و صیاد ی استان خوزستان 
به ســبب قرارگیری د ر کرانه رود خانه هــا، خور ها و نهر ها عموماً 
با محد ود یت ایجاد  زیرســاخت مواجه اســت زیرا این پد ید ه های 
طبیعی علاوه بر حساســیت بالای محیط زیســتی و اکولوژیکی 
نسبت به سواحل د ریایی با رسوب گذاری شد ید ی نیز مواجه است 
که شد ت رسوب گذاری د ر خور ها و نهر ها به د لیل کند ی جریان 

آب از رود خانه ها هم بالاتراست.
الیــاس واحد ی با اشــاره بــه اینکه این الزامــات طبیعی، د ر 
محد ود یت ایجاد  بناد رماهیگیری خوزستان د ر سال های گذشته 
بی تأثیر نبود ه اســت افزود : پس از پایــان جنگ تحمیلی و آغاز 
د وران ســازند گی، خوزســتان به د لیل نابسامانی ساختار صید  و 
صیاد ی د ر برنامه های توســعه بناد ر ماهیگیــری جایگاه مهمی 
ند اشت و استان بوشهر و تا حد ود ی مناطق غربی استان هرمزگان 
که پذیرای شناور های مهاجر خوزستانی نیز بود ند  د ر کانون توجه 
برنامه های بند ر سازی د ولت قرار گرفتند  و بناد رماهیگیری بزرگی 

د ر این مناطق ایجاد  شد .
وی اد امــه د اد : د ر د وره هــای بعــد  برای بر طرف ســاختن 
کاستی های زیرساختی د ر صید  و صیاد ی خوزستان، ایجاد  بناد ر 
نهرقصر د ر اروند  کنار آباد ان و بحرکان د ر هند یجان د ر د ســتور 

کار قرار گرفت.
 واحد ی تأکید  کرد : نهر قصر هرچند  به د لیل توان بالای صید  
و صیاد ی د ر طرح جامع بناد ر ماهیگیری کشــور به عنوان بند ر 
مرکزی استان خوزستان تعیین شد  ولی رسوب گذاری مستمر نهر 
که با بسته شد ن انتهای این آبراهه د ر منطقه شهری تشد ید  شد ه 
اســت کارایی این بند ر ماهیگیری مهم را پایین آورد ه اســت که 
برای رفع این نقیصه بین 1۵0 تا 200 میلیارد  تومان اعتبارمالی 
مورد  نیاز اســت و هر چه پــروژه فوق به تعویــق افتد  این رقم 
افزایش خواهد  یافت. وی گفت: د ر بند ر بحرکان نیز که تنها بند ر 
ماهیگیری خوزستان د ر ســاحل د ریاست، بخش عمد ه امکانات 

مورد  نیاز تاکنون طی د و فاز انجام شد ه است.
مد یر کل د فتر توســعه و مد یریت بناد ر ماهیگیری ســازمان 
شــیلات ایران گفت: این بند ر نیازمند  امکانات د یگری نیز هست 
که د ر د و فاز ســوم و چهارم عملیاتی خواهد  شد . فاز سوم مرمت 
اسکله و تأمین روشنایی و امکانات ایمنی آن است که د ر صورت 
تأمین اعتبار د ر سال جاری آغاز خواهد  شد  و فاز چهارم که ایجاد  
سازه مناســب موج شــکن برای تأمین آرامش پهلوگیری کنار 
اسکله است با توجه به هزینه زیاد ، نیاز به منابع اعتباری فراتر از 

بود جه سنواتی سازمان شیلات ایران د ارد .  
واحد ی گفت: با توجه به کاستی های موجود  د ر زیر ساخت های 
بناد ر ماهیگیری خوزستان د ر بود جه سال 1402 سازمان شیلات 
ایران، حد اقــل 1۵0 میلیارد  تومان اعتبار برای اجرای پروژه های 
توســعه بناد ر ماهیگیری این اســتان اختصاص خواهد  یافت که 

نسبت به سال پیش، افزایش قابل توجهی خواهد  د اشت.

شــد ه یک واحد های مسکونی بارها و بارها توسط همین افراد  و 
با قیمت های مختلف د ر این  سکوها آگهی شد ه که همین سبب 

قیمت سازی کاذب می شود .
کســانی که د ر این  سکوها اقد ام به انتشــار آگهی می کنند  

تحت نظر چه قوانینی هستند ؟
این افراد  خود  را مبرا از قوانین می د انند  چرا که پروانه و مجوز 
کسب و کار ند ارند  این د رحالی است که مشاوران املاک د ارای 
مجوز که د ر فضای واقعی کار می کنند  از هر نظر از سوءپیشینه 
گرفته تا موارد  د یگر مورد  بررسی قرار می گیرند  اما د ر خصوص 

فعالان د ر حوزه اپلیکیشن ها این اتفاق نمی افتد .
به عقید ه شــما بیشترین آســیب د ر حوزه مســکن از چه 

ناحیه ای بود ه است؟
با توجه به اینکه بستر قانونی برای برخورد  با این افراد  وجود  
ند ارد ، فضای مجازی را به عنوان بســتری برای بد ون قانون کار 
کرد ن د ر صنعت ســاختمان انتخــاب کرد ند  که می توان گفت 

بیشترین آسیب به بخش مسکن د ر بستر همین فضاست.
نحوه فعالیت مشاوران املاک غیرمجاز د رسکوها به چه طریق 

است؟
ایــن افراد  و واحد های صنفی غیرمجــاز و فاقد  پروانه، بد ون 
برخــورد ار بود ن از پروانه هــای کســب و کار و اینکه مالیاتی 
پرد اخت کنند ، د ر این  سکوها حضور یافته و یک واحد  مسکونی 
را بــا چند ین قیمــت آگهی کرد ه و د ر واقع بــا این اقد ام خود  

بازارسازی می کنند ، بازاری که به ضرر مرد م است.
 ســکوها چه آســیبی به مشــاوران املاک د ارای مجوز وارد  

می کنند ؟
واحد های صنفی د ارای مجوز سال ها است که د رفضای واقعی 
د ر حال کار کرد ن هســتند  و می توان گفت که به عنوان معتمد  
مرد م هستند  اما فعالیت واحد های غیرمجاز و اپلیکیشن ها سبب 
شــد ه تا نوک پیکان افزایش قیمت مســکن د ر رهن و اجاره و 
خرید  و فروش به ســمت این بنگاه ها گرفته شود ، این د رحالی 
اســت که این مشــاوران املاک د ر چهارچــوب قانون فعالیت 
می کنند  اما می توان گفت که بیشــترین تأثیرگذاری مخرب د ر 
بازار مسکن از سمت مشاوران غیرمجاز و آگهی های فاقد  شناسه 

د ر  سکوها بود ه است.

آیا  سکوها د ر این فضای بی قانونی توانستند  به عنوان یک 
مرجع برای مرد م انتخاب شوند ؟

بلــه، به عنــوان مثال وب ســایت د یــوار مرجعی برای 
قیمت گذاری د ر بازار مســکن شد ه اســت و هر کسی که 
بخواهــد  د ر موضوع قیمت تصمیمی بگیرد  به این ســایت 
مراجعه می کند  و شاهد  حضور افراد  غیر متخصص و صرفاً با 
نگاه سود جویانه د ر این  سکوها هستیم که باعث التهاب د ر 

بازار مسکن می شوند .
تبعــات فعالیت بد ون نظارت ســکوهاد ر حوزه مســکن 

چیست؟
ایجاد  فساد  و قیمت گذاری های کاذب همان چیزی که د ر 
سال های اخیر شاهد  آن بود یم و هستیم و مهم ترین تبعات 
اد امه این روند  اصلی ترین ســرمایه مرد م که مسکن است را 
تحت الشعاع خود  قرار د اد ه و آسیب های زیاد ی به خصوص با 

د هک های پایین جامعه وارد  می کند .
اتحاد یه مشــاوران املاک تا چه میزان می تواند  از فعالیت 

بد ون قانون اتحاد یه و افراد  جلوگیری کند ؟
قانون فراتر از ما اســت و نمی توانیم بــه همکاران خود  
د ســتور بد هیم که وارد  چه فضایی بشوند  یا اینکه از کد ام 
اپلیکیشن اســتفاد ه کنند  یا نکنند  و د رواقع ما نمی توانیم 

کسی را محد ود  کنیم.
روش اجاره د اد ن توکن ها به چه طریقی است؟

قانون گذار توکن ها را د ر اختیار صاحب پروانه قرار می د هد  
و بنگاه هــا این اجازه را ند ارند  که آنها را کرایه بد هند ، روش 
کد های رهگیری کرایه ای بد ین شــکل است که یک واحد  
صنفی غیرمجاز که از پروانه صنفی برخورد ار نیســت، اقد ام 
به کرایه کرد ن توکن یا همــان امضای د یجیتال کرد ه و با 

این کار کد رهگیری را به مستأجر و مالک تحویل می د هد .
خطــرات د ریافت کد های رهگیــری کرایه ای برای مرد م 

چیست؟
د قت نکرد ن مرد م د ر این خصوص سبب می شود  که اگر 
قرارد اد  نیاز به تمد ید   یا تهیه متمم د اشته باشد  د ر مرحله 
بعد  که به همان بنگاه مراجعه می کنند  به د لیل قطع توکن، 

د یگر این امکان برای آنها فراهم نباشد .

د رخصوص  ســکوها پیشــنهاد  شما برای ســاماند هی این بخش 
چیست؟

 ســکوها امروز بازیگران اصلی د ر قیمت گذاری د ر حوزه مســکن 
شد ند ، قیمت های متفاوت د راین فضا بد ون هیچ گونه نظارتی آگهی 
می شــود  که همین مسأله به نابسامانی بازار مسکن د امن زد ه است 
و به همین منظور نیاز است تا فرایند های قانونی برای برخورد  با این 
فضاها صورت گرفته و با ارائه راهکارهایی از قیمت سازی کاذب آنها 

جلوگیری کرد .
برهمین اســاس نیاز اســت تا این آگهی شناســنامه د ار شد ه و 
مشخص شود  که مربوط به چه افراد   یا بنگاه هایی هستند ، همچنین 
همانند  سایر صنوف از جمله قالیشویی ها، این بنگاه ها باید  آگهی های 

خود  را با مجوز بنگاه ها د ر این  سکوها ثبت کنند .
نقش بنگاه های املاک غیرمجاز برای ساماند هی این بازار چیست؟
 مشــاوران املاک بازوی توانمند  اطلاعات مســکن هســتند  که 
می توانند  به موجر و مستأجر کمک کنند  و قیمت ها را کنترل کنند  
چــرا که روند  صعود ی قیمت ها از فضای مجازی اســتارت خورد . با 
توجه به اینکه نظارتی هم بر فضای مجازی نیست. حتی شاید  برخی 
از کسانی که د ر فضای مجازی آگهی می گذارند  مجوز فعالیت شغلی 
د ر رسته مشــاوره املاک را ند اشته باشــند  و باعث افزایش قیمت 
خواهند  شــد  بالعکس مشــاوران املاک می تواننــد  به عنوان بازوی 
اطلاعات مســکن باعث جذب سرمایه و افزایش تولید  مسکن شوند . 
د ر کل نمی توان گفت که مشــاوران املاک د لیلی بر افزایش قیمت 
مسکن هستند  چون مشاوران املاک فقط یکی از شاخه های صنعت 
ســاختمان هستند .اگر مشــاوران املاک د ر مسیر صحیح قرار د اد ه 
شــوند ، می توانند  با تشویق مرد م به سرمایه گذاری به تولید  مسکن 
کمک کنند . اینکه برخی مشاوران املاک، بیشتر از نرخ نامه، د ستمزد  
د ریافت می کنند  به د لیل ازد یاد  بنگاه های املاک اســت. د ر تهران 
حد ود  12هزار بنگاه مشــاور املاک وجــود  د ارد  و اگر د ر هر بنگاه، 
میانگین، ۵ نفر مشــغول کار باشند ، یعنی ۶0 هزار نفر د ر تهران د ر 

بنگاه های املاک امرارمعاش می کنند .

اجرای طرح ساماند هی مشاوران املاک
رئیس اتحاد یه مشــاوران املاک اســتان تهران به بیان 
توضیحاتــی د رباره وجــود  تبانی بین مشــاوران املاک و 

معامــلات صوری بــرای افزایش قیمت مســکن پرد اخت.
کیانوش گود رزی رئیس اتحاد یه مشــاوران املاک اســتان 
تهران گفت: از ابتد ای فرورد یــن ماه تاکنون 140 تا 1۵0 
بازرسی از مشــاوران املاک تهران د اشتیم و د و بار از تمام 
مشــاوران املاک تهران بازرســی و گشت ویژه د اشتیم و با 
کمک تعزیرات این گشــت ها را اد امه د اد ه ایم.وی اد امه د اد : 
د ر این ۶ ماه هزار و 420 مورد  مشاور املاک بد ون مجوز را 
به اتاق اصناف و اماکن معرفی کرد ه ایم. 11 هزار واحد  صنفی 
مشــاوره املاک د ارای پروانه کسب د اریم. چیزی حد ود  2 
د رصد  د یگر به هزار و 420 مورد  مشاوره املاک بد ون مجوز 
نیز باید  اضافه کنیم زیرا ممکن اســت مورد  بازرســی قرار 
نگرفته باشــند .وی خاطرنشان کرد : ما د ر حال اجرای طرح 
ساماند هی و قانونمد اری برای مشاوران املاک هستیم. اینکه 
گفته شــد ه 11 تا 12 هزار بنگاه بد ون پروانه د اریم د رست 
نیســت و ما د ر د و بار گشت زنی به این مسأله نرسید ه ایم.
رئیس اتحاد یه مشــاوران املاک استان تهران گفت: ما باید  
کاری کنیم که به صورت الکترونیکی جلوی واحد های بد ون 
پروانه گرفته شــود  و آنقد ر گشت و بازرسی ند اشته باشیم. 
کد  رهگیری جز وظایف مشــاوران املاک است و باید  این 
اقد ام را انجام د هند . وی د ر اد امه وجود  تبانی بین مشاوران 
امــلاک برای انجام معامله صــوری و افزایش کاذب قیمت 
مسکن را تأیید  کرد  و گفت: این مسأله د ر هر صنفی ممکن 
است وجود  د اشــته باشد  ولی این مسائل خیلی د ر افزایش 
قیمت مســکن تأثیرگذار نبود ه اســت. د ر پرد یس شــاهد  
نابســامانی زیاد ی بود یم که ساماند هی شد . به عنوان مثال 
خانه ۳ میلیارد ی د ر پرد یس بعد  از این اقد امات 700 تا یک 
میلیــارد  کاهش یافت. د ر تهران هم شــاهد  افت 10 تا 1۵ 
د رصد  قیمت مسکن هستیم.گود رزی گفت: مشاوران املاک 
از سالیان گذشــته یک د رصد  حق کمیسیون می گرفتند  و 
باعث گرانی مسکن نیز نمی شــد ند . ولی وقتی پلتفرم های 
فضای مجازی راه اند ازی شد  افراد  ملک شان را با هر قیمتی 
که می خواهند  عرضه می کنند  و این باعث مشکلات گرانی 
مسکن شد ه، کار مشــاوران املاک را هم سخت کرد ه اند  و 

مشاوران املاک هم مقصر شناخته می شوند .

۱۸۰ نفر د   ر حوزه گرد   شگری سمنان 
شاغل می   شوند   

مد   یرکل میراث فرهنگی استان سمنان بابیان اینکه تقویت زیرساخت   های گرد   شگری 
برای اســتان د   ر د   ستور کار اســت، گفت: 1۸0 نفر طی هفته د   ولت د   ر حوزه گرد   شگری 
استان شاغل شد   ند   . امیر کرم   زاد   ه د   ر نشست بررسی وضعیت طرح   های گرد   شگری استان 
سمنان با اعلام این خبر اظهار کرد   : تلاش میراث فرهنگی برای انجام اشتغال زایی بیش از 
تعهد    خود    است از این رو حمایت از طرح   های گرد   شگری د   ر د   ستور کار قرار د   ارد   . وی ضمن 
بیان اینکه سال گذشــته تعهد    میراث فرهنگی د   ر ایجاد    2۶۶ فرصت شغلی بود   ه است، 
افزود   : خوشــبختانه برای ۸00 نفر د   ر این حوزه اشتغال ایجاد    شد    که این روند    همچنان 
تد   اوم خواهد    د   اشت. مد   یرکل میراث فرهنگی استان سمنان بابیان اینکه به مناسبت هفته 
د   ولت سال جاری 1۳ طرح افتتاح یا عملیات اجرایی آنها آغاز شد   ، اظهار کرد   : پیش   بینی 
می شود    این طرح   ها بتواند    به توسعه گرد   شگری رونق تازه ببخشد    و به فرصتی برای تغییر 
اســتان به مقصد    گرد   شگری تبد   یل شود   . کرم   زاد   ه ضمن بیان اینکه 117 طرح عمرانی و 
گرد   شگری و میراث فرهنگی استان سمنان د   ر د   ست مطالعه است، تصریح کرد   : اجرایی 

شد   ن این طرح   ها رونق بخشی به حوزه فعالان گرد   شگری استان را به همراه د   ارد   .

و بازد   ید    از قلعه بابک، پیاد   ه روی د   ر روســتای صخره ای 
کند   وان، خرید    ســوغات د   ر تبریز، بازار مرزی جلفا، جاد   ه 
مرزی ارمنســتان، مناظر پیرامونی رود    ارس، پارک ائل 
گلی، بازد   ید    پیرامونی از ارگ علیشــاه، کلیســای سنت 
استپانوس، لند   رور، اتوبوس VIP و چهار وعد   ه غذا د   ر آن 

گنجاند   ه شد   ه است.
ســافاری ییلاق ســوباتان تور د   یگری به مقصد    ییلاق    
البته د   ر استان گیلان است. د   ر این تور د   و و نیم روزه که 
هزینه   اش به ســه میلیون و ۹۹0 هزار تومان برای هر نفر 
می رسد    خد   ماتی مانند    بازد   ید    د   ره عقاب ها، آبشار ورزان، 
عکاسی د   ر بام ســوباتان، جنگل آلچالیق، بازار سوباتان، 
شب نشــینی د   ور آتش، یک شب اقامتگاه بوم گرد   ی، پنج 
وعد   ه غذا، پاترول و اتوبوس VIP به گرد   شــگران عرضه 

می شود   .
کویر مصر یکی از تورهای معروف اســت که هواد   اران 
خــاص خود    را د   ارد   . تــور د   و و نیــم روزه این کویر د   و 
میلیون و ۹۵0 هزارتومان هزینه د   ارد    و شــامل موارد   ی 
مانند    بازد   ید    از روســتای مصر، پیاد   ه روی د   ر شــن   های 
روان، د   ریاچه نمک خور و بیابانک، نخلســتان و چشمه 
ماهی روســتای گرمه، بازد   ید    پیرامونــی از قلعه گرمه، 
شب نشینی د   ور آتش، یک شب اقامتگاه بوم گرد   ی،     پنج 

وعد   ه غذایی و اتوبوس VIP می شود   .
»خانه د   اروغــه تا کلات ناد   ری« یکــی از تورها به 
مقصد    خراسان رضوی است که سه و نیم روزه تعریف 
شــد   ه و به ازای هر نفر پنج میلیون و ۳00 هزارتومان 
است. د   ر این تور گرد   شگران خد   ماتی از قبیل بازد   ید    از 
آرامگاه ناد   رشاه افشار، حمام مهد   ی قلی  بیگ، مسجد    
گوهرشــاد   ، رواق د   ارالرحمــه، خانه د   اروغــه، آرامگاه 
فرد   وسی، بازد   ید    از مزار استاد    شجریان، گنبد    هارونیه، 
کلات ناد   ری، کتیبه نــاد   ری، بازد   ید    پیرامونی از برج 
ارغونشــاه، آرامگاه کمال الملک د   ر نیشــابور، آرامگاه 
عطار، آرامگاه خیام، د   و شــب هتل چهار ستاره، چهار 
وعد   ه غذایی و اتوبوس VIP را د   ریافت می کنند   .»قلعه 
بالا، رضا آباد    و د   امغان« نام یک تور گرد   شــگری است 
که د   ر آن بازد   ید    از رمل های رضا آباد   ، روستای پلکانی 
قلعه بالا، کوچه باغ های قلعه بالا، چنار و آسیاب قد   یمی 
روستای د   زیان، د   ید   ار از مسجد    تاریخانه د   امغان، برج 
خشتی پیر علمد   ار، برج چهل د   ختر، یک شب اقامتگاه 
بوم گــرد   ی و پنــج وعد   ه غذایی گنجاند   ه شــد   ه و هر 
گرد   شــگر برای این تور د   و و نیم روزه باید    سه میلیون 

و ۳00 هزار تومان بپرد   ازد   .
تنگه شــیرز تا د   ره خزینه، باد   اب ســورت تا کیاسر، 
تخت سلیمان تا ســلطانیه، گیلد   ه تا حویق و ساتیاری 
تا پاوه د   یگر تورهای پاییزه هســتند    که اطلاعات آنها 

د   ر جد   ول بالا آمد   ه است.
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کنایه بهاد ری جهرمی به اسرائیل و حامیانش
علی بهاد ری جهرمی، ســخنگوی د ولت با اشاره به سالگرد  کشتار مرد م 
د ر صبرا و شتیلا نوشــت: »اد عای حمایت از حقوق زنان از رژیمی که تنها 
یکی از جنایاتش رقم زد ن فاجعه انسانی با کشتار ۵000زن و مرد ، کود ک و 
پیر د ر # صبرا و شتیلا د ر سپتامبر1۹۸2 است، از تلخ ترین واقعیات د نیای 
بزک کرد ه مد رن است. د وره بحران سازی برای فراموش کرد ن وحشیگری های 

رژیم کود ک کش اسرائیل و حامیانش گذشته است.«

به یاد  محقق سرشناس نجف
میثم رمضانعلی از فعالان رســانه د رباره آیت الله خرسان که د ر نجف به 
رحمت خد ا رفته، نوشته: »سید محمد مهد ی خرسان، از محققین بنام حوزه 
علمیه نجف بود ند .مشهورترین اثر وی، موسوعه عبد الله بن عباس است که 
د ر سی و چهارمین همایش کتاب ســال جمهوری اسلامی ایران)1۳۹۵(، 

برند ه جایزه برگزید ه د ر حوزه د ین و سیره نویسی شد .«

کلیسایسنتایزاکبهروایتزارعیان
مسعود  زارعیان مستند ساز که این روزها د ر روسیه است با انتشار سلسله 
استوری هایی، اطلاعاتی د رباره بازد ید  از کلیسای سنت ایزاک منتشر کرد ه 
است. او نوشته که بر خلاف نظر عامه تبرک جستن فقط مخصوص مذهب 
شیعه نیست و د ر اد یان مسیحیت و یهود  نیز رواج یافته است. طبق نوشته 
او، خانم ها موقع ورود  به این کلیسا باید  پوشش سر د اشته باشند  و بالعکس 
آقایان با کلاه حق ورود  ند ارند  اگر نه تذکر د ریافت می کنند . او همچنین از 
توسل جستن و د عاخواند ن مرد م د ر این کلیسا اطلاعاتی منتشر کرد ه است.

خستهنباشیدکوثریبهعوامل»بازپرس«
فریبا کوثری که این شــب ها سریال »بازپرس« را از شبکه یک سیما د ر 
حال پخش د ارد  با انتشار متنی کوتاه د نبال کنند گان صفحه اینستاگرامش 
را به تماشــای این ســریال د عوت کرد ه است. او نوشته: »خسته نباشید  به 
همه د وســتان و همکاران خوبم مخصوصاً احمد  معظمی کارگرد ان خوب و 
کار بلد  که همیشــه با انرژی و خســتگی ناپذیر سر صحنه حضور د اشت و 
تیم خوب فیلمبرد اری و همه عزیزان که برای این ســریال زحمات زیاد ی 
کشــید ند . امید وارم میهمانان خوبی برای شــما بود ه باشیم و از د ید ن این 
ســریال لذت برد ه باشید .« این سریال از شــنبه تا سه شنبه از شبکه یک 
ســیما روی آنتن می رود  و محســن قصابیان، مهد ی فخیم زاد ه و... از د یگر 

بازیگران آن هستند .

نکتهایخواندنیدربارهیکیازانواعکتابتقرآنکریم
صفحــه کتابخانــه و موزه ملی خبــر مطلبی خواند نی د ربــاره یکی از 
قرآن های نفیسی که د ر گنجینه نسخ خطی این مرکز نگهد اری می شود  با 
علاقه مند ان به اشتراک گذاشته که د ر بخشی از آن می خوانید : »خط کوفی 
نخستین شیوه خوشنویسی بود  که قرآن با آن نوشته شد . این خط پس از 
ظهور اســلام د ر ایران نیز رواج پید ا کرد . شماری از مورخان، خط کوفی را 
الهام گرفته از خط حجازی می د انند  که از شــهر انبار به حیره و از آنجا به 
مد ینه و مکه و حجاز رسید . با د ر نظر گرفتن منشأ این خط می توان به این 
نتیجه رسید  که این خط از شهر کوفه برنیامد ه، اما چون خط عربی د ر آنجا 
تکامل یافته، به نام این شــهر معروف شد ه است. شهر کوفه همچنین مقر 
خلافت حضرت علی علیه الســلام بود  و چون ایشان یکی از کاتبان وحی 
بود ند  خط کوفی بیشــتر رواج یافت و احکام و ارقام با آن نوشته شد . خط 
کوفی ابتد ا نقطه ند اشت و این ویژگی د ر کتابت و قرائت قرآن مشکل پد ید  
می آورد ، نخستین کســی که بر خط کوفی نقطه گذاشت ابوالاسود  د وئلی 
به امر حضرت علی علیه الســلام بود .« آن طور که د ر این نوشته آمد ه، یک 
نســخه خطی از قرآن کریم به خط کوفی د ر گنجینه آثار کتابخانه و موزه 

ملک وجود  د ارد  که به امام حسن مجتبی)ع( منسوب است.

تحریمهاینفتیامریکادرحالبیاثرشدناست
وزیر نفت با اشــاره به مذاکرات وزارت امــور خارجه د رباره 
موضوع توســعه مید ان آرش گفت: انتظار د اریم مباحث مربوط 
بــه این مید ان را هــم از طریق مذاکره با طــرف کویتی حل و 
فصل کنیم؛ جمهوری اســلامی ایران از سهمش د ر مید ان آرش 

نمی گذرد .
جــواد  اوجــی د ر حاشــیه بازد یــد  از هفد همین نمایشــگاه 
بین المللی ایران پلاســت، با اشــاره به د یپلماسی وزارت نفت د ر 
د ولت ســیزد هم گفت: جد ای از ورود  به موضوع پالایشگاه های 
فراســرزمینی، کار روی پتروشیمی های فراســرزمینی را هم با 

همت متخصصان و ســازند گان توانمند  د ر کشور آغاز کرد ه ایم.
اوجــی د ر زمینه همکاری های وزارت نفت با روســیه تصریح 
کــرد : اکنون ما قرارد اد  توســعه هفت مید ان بــزرگ نفتی را با 
شــرکت های بزرگ و توانمند  روس د اریم که فازهای نخســت 
بعضی از این مید ان ها هم به تولید  رسید ه است. تفاهمنامه هایی 
هم د ر بخش بالاد ســت و پایین د ست با شــرکت هایی از جمله 
گازپروم روســیه د اریم که امید واریم این تفاهمنامه ها به زود ی 

به قرارد اد  تبد یل شود .
اوجی د ربــاره تازه ترین اقد ام ها د رباره پتروشــیمی میانکاله 
یاد آور شــد : هر طرحی که د ر کشــور مجوز ســازمان حفاظت 
محیط زیســت را د ریافت کرد ه باشــد ، عملیاتی می شــود . وی 
د رباره صــاد رات میعانات گازی نیز تصریح کرد : فروش میعانات 
گازی یکــی از د غد غه های ایــن د ولت د ر آغــاز کار خود  بود . 
متأســفانه د ر د ولت قبل نزد یک به 7۸ میلیون بشــکه میعانات 
گازی روی آب د اشتیم. پیشــنهاد هایی هم د ر این ارتباط د اد ه 
بود ند  که مکاتبات وزیر پیشــین نفت با رئیس جمهور پیشــین 
و ابراهیم رئیســی، رئیس  د ولت ســیزد هم مبنــی بر خرید  12 
کشــتی برای ذخیره میعانــات گازی موجود  اســت.وزیر نفت، 
تولید  میعانات گازی ایران را نزد یک به 700 تا 7۵0 هزار بشکه 
د ر روز اعلام کرد  و گفت: مــا د ر بحث میعانات گازی جد ای از 
اینکه هیچ بشــکه ای روی آب ند اریم، تعهد ها و مصارفی هم که 

د ر این بخش د اریم بیش از تولید مان اســت. وی د رباره برنامه 
د ولت د ر زمینه تکمیــل زنجیره ارزش تصریح کرد : د ر د و د هه 
گذشــته توجهی از سوی د ولت ها د ر بخش زنجیره ارزش بویژه 
د ر بخش پتروشیمی نشد ه بود  و بیشتر سرمایه گذاری د ر زمینه 
تولید  مواد  پایه یا صنایع ماد ر پتروشــیمی بود ، اما د ر این د ولت 
خوشــبختانه طرح های زیاد ی شناسایی و مطالعات آنها انجام و 
عملیات اجرایی بعضی از این طرح ها نیز بیشــتر از سوی بخش 

خصوصی آغاز شد ه است.
وزیــر نفت با بیــان اینکه بنا د اریم تا پایان د ولت ســیزد هم 
تا جایی کــه امکان د ارد  وارد  زنجیره ارزش شــویم، زیرا ورود  
بــه بخش زنجیره ارزش تحریم ناپذیر اســت، گفت: ورود  به این 

بخش ها ارزآوری خوب، اشــتغال زایی، جلوگیری از خام فروشی 
و تحقق اقتصاد  مقاومتی را به همراه د ارد .

اوجــی افزود :آرام آرام تحریم ها برای صنعت نفت و گاز ایران 
بی معنا و بی اثر می شــود . ما به همت 10 هــزار متخصصی که 
د ر صنعت نفت د اریم، توانســته ایم به د ســتاورد های خوبی د ر 
این بخش د ســت یابیــم. د ر بحث صاد رات هم هــر جایی که 
اراد ه کنیم، صاد رات را انجام می د هیم. وی با اشــاره به رشــد  
خوب تولید  نیز گفت: رشــد  گروه اقتصاد ی نفت و گاز براساس 
اطلاعــات بانک مرکزی، د ر ســال 1400 و 1401 بیش از 10 
د رصد  بود ه اســت که از بالاترین رشد  اقتصاد ی نسبت به د یگر 
گروه های اقتصاد ی حکایت د ارد ، علت هم مشــخص است، زیرا 

تولید  نفت و گاز و فرآورد ه های نفتی و محصولات پتروشــیمی 
افزایش یافته اســت. وزیر نفت با اشــاره به اینکــه یک زمانی 
خارجی ها برای ما تعیین تکلیف می کرد ند  که چقد ر نفت تولید  
و صــاد ر کنیم، گفت: امروز متخصصان صنعت نفت به هر جایی 
که اراد ه کننــد  محموله های نفت خام و میعانات گازی ایران را 

صاد ر خواهند  کرد .
وزیر نفت به بحث ناترازی گاز د ر فصل ســرد  ســال اشاره و 
تصریح کرد : تا پایان برنامه ششــم توســعه باید  یک میلیارد  و 
2۵0 میلیون مترمکعب گاز تولید  می کرد یم، این د ر حالی است 
که به علت سرمایه گذاری نکرد ن د ولت قبل این اتفاق رخ ند اد .

اوجــی با تأکیــد  بر عزم د ولت ســیزد هم بــرای جمع آوری 

نبضگردشگریدرجهانبه»قبلازکرونا«نزدیکشد؛خاورمیانهجهشکرد

مخاطرات توریسم تا ۲۰۲۴
تقاضایگردشگریحتیباوجودمواجهشدنباچالشهایاقتصادیوژئوپلیتیکیهمچنانتابآوریقابلتوجهو
بهبودپایداررانشانمیدهد.براساسآخریندادههایسازمانجهانیگردشگری،توریسمبینالمللیهمچناناز
بدترینبحراندرتاریخخودبهبودمییابد،زیراتعدادورودیهابینژانویهتاژوئیهسال۲0۲۳تنها1۶درصدکمتر

ازسطحپیشازکرونابودهاست.خاورمیانه،اروپاوآفریقادراینبهبودجهانیپیشتازهستند.
براساسدادههایسازمانجهانیگردشــگری،دربازهزمانیهفتماههدردورهژانویهتاژوئیه۲0۲۳،توریسم
بینالمللیبه84درصدازســطحپیشازکرونابازگشــتکهاینامر،حاصلعملکردقویدرسهماهدومواوایل
تابســتاناست.گردشگریبینالمللیپسازرسیدنبه80درصددرســهماهاول۲0۲۳،باحمایتتداومتقاضای
متوقفشــده،توانستدرسهماهدومورودگردشــگرانبینالمللیرابه85درصدوبه90درصددرژوئیهبرساند.
طبقآمارها،تخمینزدهمیشودکه700میلیونگردشگربینژانویهتاژوئیهسفرهایبینالمللیداشتهاندکهحدود

4۳درصدبیشترازمدتمشابهسال۲0۲۲است.
هرچندهنوز1۶درصدکمترازسال۲019باقیماندهاست.ژوئیهشلوغترینماهبا145میلیونمسافربینالمللیثبت
شدهکهحدود۲0درصدازکلهفتماهرابهخوداختصاصدادهاست.بهبودپایداردرشاخصهایصنعتگردشگری
نیزمنعکسشــدهاست.طبقگزارشمشترکسازمانجهانیگردشــگریویاتا،همظرفیتهواییبینالمللیوهم
تقاضایمســافرحدود84درصدازســطوحقبلازهمهگیریتاژوئن۲0۲۳بهبودیافتهاست.رزروهتلدرژانویهتا

آگوست۲0۲۳نسبتبهمدتمشابهسالگذشتهدوبرابرشدهاست.نرخاشغالجهانیدرموسساتاقامتیدر
ماهاوتبه70درصدرسیدکهکمیبالاترازنرخ۶۶درصدیدراوت۲0۲۲بود.

نتایجبراساسمنطقه
ایــن گزارش نشــان می د   هــد    که همه 

مناطــق جهان د   ر هفت ماه اول ســال 
بهبــود     د   ر  بالایــی  نــرخ  از   202۳
گرد   شگری برخورد   ار بود   ند    که ناشی 
از تقاضا برای سفرهای بین المللی از 
چند    بازار بزرگ منبع بود   . خاورمیانه 
بهتریــن نتایــج را د   ر ژانویه تا ژوئیه 

202۳ با ورود    20 د   رصد    بالاتر از سطح 
قبل از همه گیری گزارش کرد   . این منطقه 

همچنان تنها منطقه   ای است که تاکنون از سطح 
سال 201۹ پیشــی گرفته است و چند    مقصد    از جمله 

قطر، عربستان و ارد   ن از نتایج فوق   العاد   ه   ای برخورد   ار شد   ند   .
اروپــا، بزرگ ترین منطقه مقصد    جهان، د   ر ژانویه تا ژوئیه 202۳ 
به ۹1 د   رصد    از ســطوح پیش از همه گیری رســید   ه اســت، که با 
حمایت از تقاضای قوی د   رون منطقه   ای و ســفر از ایالات متحد   ه 
همراه شد   ه است. طبق گزارش د   فتر ملی سفر و گرد   شگری ایالات 
متحد   ه )NTTO(، سفر ایالات متحد   ه به اروپا تا ژوئن 4۳ د   رصد    
)د   ر مقایسه با سال 2022( رشد    د   اشته است که 20 د   رصد    از کل 
سفرهای خارجی ایالات متحد   ه را تشکیل می د   هد   . د   ر اروپا، برخی 
از قوی   ترین نتایج د   ر این د   وره توســط آلبانی، آند   ورا، ارمنستان، 
لیختن اشــتاین و صربستان گزارش شد   ه اســت. آفریقا ۹2 د   رصد    از 
بازد   ید   کنند   گان قبل از بحران را د   ر این د   وره هفت ماهه به د   ســت 
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۳برابرشدنبیمهشدگانروستایی
د ر سال های گذشته به طور متوسط سالانه 100هزار 
نفر بیمه اجتماعی صند وق روســتاییان می شد ند ، اما 
این رقم د ر د ولت ســیزد هم سه برابر شد ه است. نشان 
به آن نشــان، قبل از روی کار آمد ن د ولت ســیزد هم 
فقط یک میلیــون و ۳00 هزار نفر عضو صند وق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بود ند  که حالا 
با سپری شد ن 2 سال از عمر این د ولت، ۵۸0 هزار نفر 

بیمه شد ه جد ید  جذب این صند وق شد ند .
از هنگامی که د ولت ســیزد هم د ر مرد اد ماه ســال 
1400، روی کار آمــد  کاهش فقــر و رفاه د هک های 
کم د رآمد  جامعه رویکرد  آن بود ه اســت. به طوری که 
د ر این د وســال اخیر، چتر بیمه ای برای همه د هک ها 
بخصوص د هک های کم د رآمد  گســترش یافته و این 
د ولت به مقوله تأمین اجتماعی از د ولت های گذشــته 
سبقت گرفته است. نشانی آن رکورد شکنی د ر جذب 

بیمه شد گان روستایی بود ه است.
صند وق بیمه اجتماعی کشــاورزان، روســتاییان و 
عشایر یکی از صند وق های زیرمجموعه وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی اســت که 17 ســال از عمر آن 

سپری می شود .
از طرفی، جذب بیمه شــد گان د ر راســتای عمل به 
اصل 2۹ قانون اساســی و همچنین اجرایی کرد ن ماد ه 
)20( آیین نامه صند وق د رخصوص تعمیم و گسترش 
پوشــش بیمه اجتماعی، جذب بیمه شد ه د ر طول این 
مد ت به واسطه یک اقد ام جهاد ی و انقلابی با پشتوانه 
د قیق علمی و کارشناسی د ر د ستور کار قرار گرفت و 
یکــی از مهم ترین نتایج این اقد ام تحولی، ثبت رکورد  
جذب ۳1۸هزار و ۸۹۵ نفر بیمه شــد ه جد ید  د ر سال 
1401 برای اولین بار از زمان تأســیس صند وق بود ه 

است.
بالاترین رکورد  جذب بیمه شــد گان روســتایی د ر 
د ولت ســیزد هم رقم خورد ، این د رحالی است که د ر 
طول سال های گذشته به طور متوسط سالانه 100هزار 
نفر عضو این صند وق شــد ه اند ، اما این رقم د ر د ولت 
ســیزد هم سه برابر شد ه که نشــانگر رویکرد  حمایتی 

د ولت از اقشار کم د رآمد  و ضعیف جامعه است.
اکنون هشــت هزار و 7۵۵ نفر تحت عنوان شاغلان 
فصلی تحت پوشــش بیمه هستند ، همچنین ساکنان 
روستایی یک میلیون و 724 هزار و 7۹۳ نفر، ساکنان 
مناطق عشایری ۶0 هزار و ۵۵4، کشاورزان غیرساکن 
222 هــزار و 47 نفر، شــاغلان شــهرهای زیر 2۵0 
هزارنفر، 1۵۶ هزار و ۹۶4 نفــر، رانند گان 2۵0 هزار 
و 122 نفر، مربیان مهد  10۶ نفر، سازمان د امپزشکی 
۳۶۳ نفر، مد د جویان ۵0 هزار و 4۵1 نفر ومد د جویان 

بهزیستی 47 هزار و ۵20 نفر بیمه شد ه هستند .
ســهم 70د رصــد ی د ولت د ر پرد اخــت حق بیمه 
روستاییان، عشــایر، کشاورزان ســاکن و غیرساکن 
روستاها و ساکنان شهرهای زیر 20هزار نفر جمعیت 
بــا د ارا بود ن ســن بین 1۸ تا ۵0 ســال می توانند  با 
مراجعــه به هر یک از این کارگزاری ها و پرد اخت حق 
بیمه د ر قالب هشــت ســطح از خد مات این صند وق 
بهره مند  شوند . به طور مثال د ر سطح اول که کمترین 
میزان پرد اخت به شمار می رود  بیمه شد ه ماهانه پنج 
د رصد  د رآمد  خود  یعنی ۵0 هزار تومان را به صند وق 
پرد اخت می کند  و ســهم د ولت 2برابر حق بیمه فرد  
است که افراد  می توانند  آن را سالانه به صورت یک جا 
یا د ر 2 قسط پرد اخت کنند . د ر این صند وق 70د رصد  
حق بیمــه را د ولت به عنوان کارفرما و بیمه شــد گان 
۳0د رصــد  پرد اخــت می کنند ، رقــم ناچیزی که هر 
بیمه شــد ه پرد اخت می کند  د رحال حاضر به ازای هر 

10بیمه شد ه جد ید  یک نفر بازنشسته می شود .
نرخ تمد ید  بیمه پرد ازان د ر سال 1401 به ۸۳د رصد  
د ر د ولت سیزد هم رســید . تمد ید  بیمه پرد ازی، یکی 
از مهم ترین شــاخص های وفاد اری بیمه شــد گان به 
صند وق بیمه اجتماعی اســت و نقش تعیین کنند ه ای 
د ر ثبات و پایــد اری منابع مالی صند وق د ارد . د ر این 
د وره میانگین نرخ تمد ید  بیمه پرد ازی بیمه شــد گان 
به د لایلــی از جمله اتخاذ سیاســت های تشــویقی، 
تنوع بخشــی به خد مات، آگاهی بخشی و اطلاع رسانی 
و تلاش برای جلب رضایتمند ی بیمه شد گان، محقق 
شــد .این نرخ امسال به ۹0د رصد  رسید ه است که این 
آمار نشــانگر اطلاع و آگاهی مرد م از خد مات صند وق 

د ر د ولت سیزد هم است.

گازهــای همراه نفت و اســتفاد ه از این نــوع گاز برای خوراک 
واحد های پتروشــیمی تصریح کرد : اجازه نمی د هیم ثروت ملی 
ملت ایران د ر مشــعل های گاز سوزاند ه شود . وزیر نفت با تأکید  
بــر اینکه تولید  کنونی روزانه ۳ میلیون و ۳00 هزار بشــکه ای 
نفت و میعانات گازی ایران د ر د اخل مصرف یا صاد ر می شــود ، 
گفت: این د ر حالی اســت که د ر آغاز به کار د ولت ســیزد هم ما 
با 7۸ میلیون بشــکه میعانات ذخیره شد ه روبه رو بود یم. اوجی 
بــا بیان اینکه صنعت پتروشــیمی از صنایــع کلید ی و مهم د ر 
کشور ایران اســت، اد امه د اد : این صنعت ارزآوری خوبی برای 
کشور د ارد  و سال گذشــته نزد یک 1۶ میلیارد  د لار محصولات 

پتروشیمی به اکثر کشورهای جهان صاد ر شد .
وی با اشاره به اینکه سهم محصولات پتروشیمی د ر صاد رات 
غیرنفتی حد ود  ۵0 د رصد  اســت که د ر 70 مجتمع پتروشیمی 
ایــران تولید  می شــود ، تصریح کــرد : صنعت پتروشــیمی د ر 
اشــتغال زایی و ایجاد  د رآمد  ارزی سهم بسزایی د ارد ، همچنین 
ایــن صنعــت با توجه بــه نیاز روزافــزون د نیا بــه محصولات 

بالاد ســتی و پایین د ستی پتروشیمی، تحریم ناپذیر است.
اوجی با تأکیــد  بر اینکه اکنون د ر 70 مجتمع پتروشــیمی 
کشور، بیشتر محصولات پتروشیمی تولید  می شود ، افزود : تنوع 
تولید  محصولات پتروشــیمی د ر کشور زیاد  است و محصولات 
پتروشــیمی شــامل محصــولات پلیمــری، شــیمیایی، کود ، 
آروماتیک هــا و محصولات هید روکربنی د ر این مجتمع ها تولید  
می شــود . وی با بیان اینکه یکی از محصولات مهم پتروشیمی، 
محصولات پلیمری اســت، اد امه د اد : ظرفیت خوبی د ر کشــور 
د ر بخش تولید  محصولات پلیمری ایجاد  شــد ه اســت. اکنون 
پروانه و مجوز 20 میلیون تن محصول پلیمری د ر کشــور صاد ر 
شــد ه اما ظرفیت نصب شــد ه د ر این بخش حد ود  12 میلیون 
تن د ر ســال اســت و تولید  عملیاتی پلیمرها د ر ایران به حد ود  
7 میلیــون تن می رســد . وزیر نفت تصریح کــرد : صاد رات یک 
تن محصول پلیمری ســاد ه د رآمد ی معــاد ل ۹00 تا یک هزار 
د لار ایجــاد  خواهد  کــرد ، اما اگر محصولات پلیمــری تا پایان 
زنجیره توســعه د اد ه شــد ه و به محصول نهایی تبد یل شــود ، 
د رآمــد  حاصل از صاد رات به حد ود  ۵ تا ۶ هزار د لار د ر هر تن 

افزایش خواهد  یافت.اوجی با اشــاره به اینکه د ر تولید  پلیمرها 
د ر کشور ســرمایه گذاری های خوبی شــد ه که این محصولات، 
خوراک پایه تولید  مواد  پلاســتیک به شــمار می رود ، گفت: د ر 
پالایشــگاه های گازی، پروپــان و اتان تولید  می شــود  که این 
محصولات د ر مجتمع های پتروشــیمی بــه پروپیلن و اتیلن و 
د ر اد امــه به پلی پروپیلن و پلی اتیلن تبد یل می شــوند ، بنابراین 
ظرفیت خوبی د ر کشــور برای تأمین خوراک پلاســتیک وجود  

د ارد .
اوجــی گفت: با برنامه ریزی انجام شــد ه تا پایان امســال ۵ 
مجتمع پتروشــیمی به بهره برد اری می رســد  که ۵ تا ۶ میلیون 

تن به ظرفیت پتروشــیمی ایران اضافه خواهند  کرد .
وزیــر نفت با تأکید  بر اینکه د ر آغاز بــه کار این د ولت تولید  
نفــت حد ود  2.۳ میلیون بشــکه د ر روز بود ، افزود : امروز تولید  
نفت ایــران با توان متخصصــان ایرانی به ۳.۳ میلیون بشــکه 
د ر روز رســید ه و نکتــه مهم آن اســت که هرچــه تولید  نفت 
انجام می شود  یا د ر پالایشــگاه های د اخلی به  مصرف می رسد ، 
یــا به صاد رات اختصاص می یابد . زمان آن گذشــت که کاهش 
تکلیفی تولید  نفت را د ر کشور د اشته باشیم. این افزایش تولید  
و صــاد رات نفت بــا توجه به افزایش قیمت نفــت د ر بازارهای 
جهانی اهمیت بیشــتری د ارد ، زیرا پیش بینی ها نشان می د هد  

قیمت نفت پایان ســال 202۳ به بالای 100 د لار می رسد .
وی به امضای قرارد اد  توســعه پتروشــیمی های فراسرزمینی 
د ر کشــور ونزوئلا همزمان با ســفر رئیس جمهور اسلامی ایران 
به این کشــور اشــاره کرد  و گفــت: 12 میلیون تــن ظرفیت 
پتروشیمی د ر ونزوئلا نصب شــد ه، اما تولید  واقعی پتروشیمی 
این کشــور ۳ تا 4 میلیون تن د ر سال است که د ر قرارد اد هایی 
با ایران، قرار اســت صنعت پتروشــیمی ونزوئــلا را به ظرفیت 
پایه برســانیم. البته ورود  به پتروشــیمی های فراسرزمینی تنها 
محد ود  به ونزوئلا نیســت و این قرارد اد ها د روازه ای برای ورود  

به سایر کشورها خواهد  بود .
وی به تلاش هــای وزارت نفت برای ایجــاد  ارزش  افزود ه و 
جلوگیری از خام فروشــی، ارزآوری و کمک به اقتصاد  کشور د ر 
سخت ترین شرایط تحریم اشاره کرد  و افزود : برخی افراد  اعلام 

می کنند  امریکایی ها به ایران چراغ ســبز نشــان د اد ند . اگر این 
حرف د رســت باشد  و چراغ سبز نشــان د اد ند  چرا کشتی های 
ایران را توقیف و شرکت ها را پی د رپی تحریم می کنند . واقعیت 
این است که زورشان به صنعت نفت و گاز ایران نمی رسد ، زیرا 
هر کاری کرد ند  و بــه هر د ری زد ند  جلو تولید  و صاد رات نفت 
ایران را بگیرند ، اما امروز بالاترین تولید  و صاد رات نفت کشــور 

محقق شد ه است.
وزیر نفت با تأکید  بر اینکه هر جا اراد ه کنیم صاد رات نفت و 
هر نوع محصول نفت د یگر انجام می شــود ، اد امه د اد : یک زمان 
رســم بود  که آنها تعیین تکلیــف می کرد ند  ایران چقد ر نفت و 
گاز تولید  کنــد ، اما امروز به همت متخصصــان صنعت نفت و 
گاز با برنامه ریزی و ســرمایه گذاری د ر شرایط سخت تحریم ها 
ما تعییــن می کنیم تولید  و صاد رات نفت به چه مقد ار باشــد . 
اوجــی به بهره برد اری از فاز 11 پــارس جنوبی، بهره برد اری از 
پالایشــگاه فاز 14 پارس جنوبی، فاز د وم پالایشــگاه آباد ان و 
جمع آوری گازهای مشعل د ر د ولت سیزد هم اشاره کرد  و گفت: 
جمع آوری گازهای مشعل افزون بر حفاظت از محیط زیست د ر 

تأمین خوراک پتروشــیمی ها نیز نقش بسزایی د ارد .
وی تأکیــد  کرد : تا پایان امســال گاز همراه 21 مشــعل از 
۵2 مشــعل د ر مید ان های شــرق کارون جمع آوری شد ه و به 
پالایشــگاه بید بلند  خلیج فارس ارسال می شــود . این پالایشگاه 
با ســرمایه گذاری ۳.۵ میلیارد  د لاری احد اث شــد ه، اما با 70 
د رصــد  ظرفیــت کار می کند . بــا جمع آوری گازهای مشــعل، 
ظرفیت پالایشــگاه تکمیل خواهد  شــد  و این گازهای سمی و 
آلود ه که ســرمایه ملی اســت به ارزش افزود ه تبد یل و زنجیره 

 ارزش نیز تکمیل می شود .
وزیر نفت با اشــاره به اینکه همه گازهای مشــعل را تا پایان 
د ولت ســیزد هم جمع می کنیم، گفت: ایــن گازها، معاد ل یک 
فاز پارس جنوبی اســت که برای توســعه آن 4.۸ تا ۵ میلیارد  
د لار ســرمایه گذاری نیــاز خواهد  بود ، اما بــا 1.1 میلیارد  د لار 
ســرمایه گذاری د ر ایــن بخش، معاد ل یک فــاز پارس جنوبی، 
گازهــای آلود ه جمع آوری و تبد یل به ارزش  افزود ه می شــود  و 

نمی گذاریم سرمایه ملی مرد م سوزاند ه شود .

آورد   ، به طوری که اتیوپی، تانزانیا و مراکش بسیار فراتر از سطح قبل از 
همه گیری رسید   ند   . قاره آمریکا نیز توانست ۸7د   رصد    از بازد   ید   کنند   گان 
خود    را بازیابی کند    که د   ر بین د   یگر بازیگران قوی، الســالواد   ور، کلمبیا، 

جمهوری د   ومینیکن و هند   وراس پیشتاز هستند   .
گرد   شــگری بین المللی د   ر آسیا و اقیانوســیه، پس از باز 
شــد   ن بســیاری از مقاصد    و بازارهای مبد   أ د   ر پایان سال 
2022 و اوایل سال جاری بهبود    سریعی را تجربه کرد    و به 
۶1 د   رصد    از سطوح ورود    قبل از همه گیری افزایش یافت. 
مالد   یو و مغولســتان برخی از مقاصد    آسیا و اقیانوسیه 
هستند    که فراتر از ســطح سال 201۹ بهبود    یافتند   .  
بر اســاس مناطق فرعی، آفریقای شمالی )۸د   رصد   (، 
آمریکای مرکزی )2د   رصد   ( و اروپای مد   یترانه جنوبی 
)یک د   رصد   ( د   ر ژانویه تا ژوئیه 202۳ از سطح قبل از 
همه گیری فراتر رفتند   . اروپای شمالی، د   ریای کارائیب 
)هر د   و منفی۵د   رصد   ( و جنوب آسیا )منفی7د   رصد   ( به 

بازیابی سطح خود    د   ر سال 201۹ نزد   یک شد   ند   .
ســازمان جهانی گرد   شــگری د   ر اد   امه گــزارش خود    
نشان د   اد   ه که بسیاری از مقاصد    فراتر از سطح 201۹ گام 
برد   اشته   اند   . بر اساس د   اد   ه   های موجود   ، چند    
مقصــد    د   ر ژانویه تا ژوئیه 202۳ 
نســبت به ماه   های مشابه 
رشــد      201۹ ســال 
د   و رقمــی را گزارش 
قطر  د   ر  کرد   نــد   ؛ 
صــد   (  ۹د   ر ۵ (
تعــد   اد     کــه 
ورود   ی   هــا 

تقریبا د   و برابر شــد   ه اســت، عربســتان ســعود   ی )۵۸د   رصد   (، آلبانی 
)۵۶د   رصد   (، الســالواد   ور )۳2د   رصــد   (، ارمنســتان )۳0د   رصد   (، اتیوپی 
)2۸د   رصــد   (، ارد   ن و کلمبیــا )هر د   و 2۳د   رصــد   (، تانزانیا )1۹د   رصد   (، 
جمهوری د   ومینیکن، هند   وراس و صربستان )همه 17د   رصد   ( نیز تا ماه 
ژوئیه از رشــد    قوی برخورد   ار بود   ند   ، همان طور که مراکش )1۵د   رصد   (، 
مونته نگرو )14د   رصد   (، ایسلند    )1۳د   رصد   (، گواتمالا )12د   رصد   (، پرتغال 
)11د   رصد   (، امارات متحد   ه عربی و پلی   نزی فرانســه )هر د   و 10د   رصد   ( 

رشد    خوبی د   اشتند   .
همچنین مقاصد   ی بیشــترین رشــد    را د   ر د   رآمد   های گرد   شــگری 
بین المللی طی شــش تا هفت ماه اول ســال 202۳ گزارش کرد   ند    که 
می توان به پاکســتان )11۵د   رصــد   (، آلبانی )۸2د   رصــد   (، مونته نگرو 
)77د   رصــد   (، ترکیه )7۵د   رصد   (، رومانی )7۶د   رصد   (، مقد   ونیه شــمالی 
)۵۶د   رصد   (، پرتغال )40د   رصد   (، ایرلند    )۳7د   رصد   ( و کلمبیا )۳1د   رصد   ( 
اشــاره کرد   . این تقاضای شد   ید    برای سفرهای بین المللی د   ر این د   وره از 
چند    منبع بزرگ مشــاهد   ه شد    که بسیاری از آنها از سطوح سال 201۹ 
فراتــر رفتند   . ایالات متحد   ه و آلمان هر د   و 11 د   رصد    بیشــتر از ماه   های 
مشــابه سال 201۹ برای ســفرهای خارجی هزینه کرد   ند   ، د   ر حالی که 
ایتالیا 1۵ د   رصد    بیشــتر هزینه کرد   . هزینه   های گرد   شــگری بین المللی 
همچنین د   ر کشورهای اســکاند   یناوی همچون نروژ )2۸د   رصد   (، سوئد    

)۹د   رصد   ( و د   انمارک )7د   رصد   ( از سطح قبل از همه گیری فراتر رفت.

نگاهبهآینده
این نتایج نشان می د   هد    که گرد   شگری بین المللی همچنان د   ر مسیر 
رسید   ن به ۸0 تا ۹۵ د   رصد    ســطوح پیش از همه گیری د   ر سال 202۳ 
اســت. بر اساس آخرین شــاخص اعتماد    ســازمان جهانی گرد   شگری، 
چشم   اند   ازهای سپتامبر تا د   ســامبر 202۳ البته با سرعت متوسط   تری 
د   ر مقایســه با اوج ســفرها از ژوئن تا اوت، حاکی از اد   امه بهبود    است. 
این نتایج ناشــی از توقف تقاضــا و افزایش اتصالات هوایی 
به ویژه د   ر آســیا و اقیانوســیه اســت که د   ر آن بهبود    
هنوز ضعیف اســت. د   ر حالی که تعد   اد    فزایند   ه   ای از 
مقاصد    به ســطوح قبل از همه گیری رسید   ه   اند    یا د   ر 
حال نزد   یک شــد   ن هستند   ، بسیاری به ویژه مقاصد    
بزرگ تــر هنوز بازیابی نشــد   ه اند   . د   اد   ه   های موجود    
نشان می د   هد    مجموعا 40 مقصد    جهانی توانستند    
بازد   ید   کنند   گان خود    را طی هفت ماه اول 202۳ به 
سطح پیش از کرونا برسانند    که شامل مقصد   های 
بزرگ و کوچک تر، از جمله چند    جزیره می   شوند    که 
این کشــورها 1۶ د   رصد    از ورود   ی   های بین المللی جهان )از سال 201۹( 

را تشکیل می د   هند   .
انتظار می رود   بازگشایی چین و د   یگر بازارهای آسیایی به افزایش سفر 
د   ر منطقه و سایر نقاط جهان اد   امه د   هد   . د   ر 10 اوت، چین از ازسرگیری 
خد   مات تورهای گروهی خروجی به د   ســته ســوم از 7۸کشور، از جمله 
ایالات متحد   ه، ژاپن، جمهوری کره، اســترالیا، هند    و اکثر کشــورهای 
اروپایی خبر د   اد   . تعد   اد    کشورها از ۶0 کشور د   ر ماه آوریل به 1۳۸ کشور 
د   ر ماه اوت افزایش یافته است. با این حال، بهبود    سفرهای بین المللی به 
و از چین به د   لیل اتصال محد   ود    پروازها و انباشــت ویزا با مشکل مواجه 

شد  ه است.  
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هنگامی که به منابعی فکر می کنید که در حال 
اتمام هستند، شن و ماسه ممکن است در فهرست 
شما قرار نگیرد، اما به لطف تقاضای بالای ما برای 
بتن، این موارد نیز در این فهرست قرار گرفته اند.

 دانشــمندان دانشگاه رایس نشان داده اند که 
جایگزینی ماســه با گرافن نه تنها می تواند باعث 
صرفه جویی در شــن و ماسه شــود، بلکه بتن را 

سبک تر، محکم تر و سخت تر می کند.
به نقل از نیواطلس، گرافن به رغم اینکه ورقه ای 
از اتم های کربن اســت که فقط به اندازه یک اتم 
ضخامت دارد، اما به قوی بودن شــهرت دارد. به 
این ترتیب، جای تعجب نیست که این مواد شگفت 
انگیز پیش از این نیز با بتن مخلوط شده باشند تا 
آن را قوی تر و بادوام تر کنند. اما این معمولا فقط 
شــامل اضافه کردن گرافن به بتن است و در این 
مطالعه جدید، تیم رایس می خواست به طور کامل 

گرافن را جایگزین ماسه کند.
بتن از سه ماده اصلی تشکیل شده است: آب، 
سنگدانه ای مانند ماسه و سیمان که همه این مواد 
را به هم بچسباند. ماسه بزرگترین جزء از نظر حجم 
است و با توجه به اشتهای سیری ناپذیر بشر مدرن 
برای بتن، استخراج شن و ماسه در حال افزایش 
است. این فرآیند نه تنها مخرب است، بلکه خطر 

تمام شدن منابع را نیز در پی دارد.
این تحقیق در آزمایشگاه جیمز تور شیمیدان 
دانشــگاه رایس انجام شده اســت. تیم او سالها 
با اســتفاده از روشــی بــه نــام »گرمایش ژول 
فــاش«)flash Joule heating(، گرافــن تولید 
کرده اند. اساســا، یک ماده پایه غنی از کربن به 
سرعت با نیروی الکتریسیته به شدت گرم می شود 
و ایــن فرآیند آن را به تکه هــای گرافن تبدیل 
می کند. در این مورد، ماده پایه کُک متالورژیکی 
بود که منبع ســوختی اســت که از زغال سنگ 

ایجاد می شود.
پل آدوینکولا، نویســنده اصلــی این مطالعه، 
می گویــد: آزمایش هــای اولیه کــه در آن کُک 
متالورژیکی به گرافن تبدیل شد، منجر به تولید 
ماده ای شد که از نظر اندازه شبیه به ماسه بود. ما 
تصمیم گرفتیم اســتفاده از گرافن مشتق از کُک 
متالورژیکی را به عنوان جایگزینی کامل برای شن 
و ماسه در بتن بررسی کنیم و یافته های ما نشان 
می دهد که این گرافن واقعا خوب عمل خواهد کرد.

صرفه جویی در شــن و ماســه تنها مزیت آن 
نبود. بتن به دست آمده ۲۵ درصد سبک تر از بتن 
ساخته شده با سنگدانه معمولی بود و ۳۲ درصد 
افزایش چقرمگی، ۳۳ درصد در حداکثر کُرنش و 
۲۱ درصد در مقاومت فشاری مشاهده شد. البته، 
۱۱ درصد کاهش نیز در مدول کشسانی آن وجود 
داشــت که معیاری از مقاومت یک ماده در برابر 

تغییر شکل توسط کشش است.

جایگزینی ماسه با گرافن برای 
تولید بتن سبک تر و قوی تر

دلار  55.650

یورو 60.500

پوند  70.900

درهم  15.250

لیر  1.850

سکه  تمام  33.400.000

سکه نیم  18.600.000

سکه ربع  11.500.000

سکه یک گرمی  6.150.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

 قیمت طلای جهانی 
افزایش یافت

قیمت جهانی طا امروز، دوشنبه )۲۹ ژانویه( افزایش 
یافت زیرا تشدید تنش ها در خاورمیانه باعث خرید امن 
شد، در حالی که معامله گران منتظر اظهارات جروم پاول، 
رئیس فدرال رزرو ایالات متحده برای چشم انداز نرخ بهره 
بودند.هر اونس طا با ۰.۴ درصد افزایش به ۲۰۲۵ دلار و 
۹۹ سنت رسید و قیمت طای آمریکا نیز با ۰.۴ درصد 

افزایش به ۲۰۲۵ دلار و ۲۰ سنت رسید.
تیم واتر، تحلیلگر ارشد بازار در KCM Trade گفت که 
هنوز به اندازه کافی بی ثباتی در خاورمیانه وجود دارد تا 
سرمایه گذاران به طا به عنوان بخشی از یک بازی امن 
توجه کنند. ســرمایه گذاران نسبت به افزایش خطرات 
ژئوپلیتیکی پس از کشته شدن سه نظامی آمریکایی در 

نزدیکی مرز سوریه، نگران هستند.
قیمت های ایالات متحده در ماه دسامبر نسبتاً افزایش 
یافت و رشد سالانه تورم را برای سومین ماه متوالی زیر ۳ 
درصد نگه داشت که می تواند به فدرال رزرو اجازه دهد تا 

کاهش نرخ بهره را در سال جاری آغاز کند.
مجموعه دیگری از داده ها در هفته گذشــته نشان 
داد که اقتصاد ایالات متحده در سه ماهه چهارم سریعتر 
از حد انتظار رشــد کرده است زیرا فشارهای تورمی در 
بحبوحه مخارج مصرف کننده قوی کاهش یافته است 
و نشــان می دهــد که اقتصاد ســال ۲۰۲۴ را با قدرت 
شروع کرده است.بر اساس گزارش رویترز، قیمت طای 
چین هفته گذشــته افزایش یافت. در بازار سایر فلزات 
ارزشمند، بهای نقره با ۰.۵ درصد افزایش به ۲۲.۹۱ دلار 
در هر اونس رسید، پاتین ۰.۲ درصد کاهش یافت و به  
۹۱۱.۰۹ دلار رســید، پالادیوم نیز با ۰.۲ درصد کاهش 

به ۹۵۳.۸۵ دلار رسید.

 کاهش فروش در بازار
 خودروی آمریکا

قیمت نفت صعودی شد

قیمت نفت در معامات روز دوشنبه بازار آسیا تحت 
تاثیر حوادث امنیتی اخیر در خاورمیانه، صعود کرد.

ریســک های گســترش درگیری با کاهش صادرات 
محصولات نفتی روسیه در پی حمات پهپادی به چندین 

پالایشگاه این کشور، برجسته شده است.
بهای معامات نفت برنت با ۲۹ ســنت معادل ۰.۴ 
درصد افزایش، به ۸۳ دلار و ۸۴ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معامات وســت تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۳۴ 
سنت معادل ۰.۴ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۳۵ سنت 
در هر بشکه رسید.حمله به نیروهای آمریکایی در اردن، 
نگرانی ها نســبت به گسترش درگیری در منطقه نفت 
خیز خاورمیانه را برانگیخته است. هلیما کرافت، تحلیلگر 
شرکت »آر بی سی کپیتال« در یادداشتی نوشت: بر این 
باوریم مرگ ســه سرباز آمریکایی در اردن، نقطه عطف 
مهمی در درگیری های جاری در خاورمیانه است و شبح 

دخالت بیشتر آمریکا در جنگ را برانگیخته است.
شــرکت بازرگانی کالای ترافیگورا، روز شنبه اعام 
کرد در حال ارزیابی ریسک های امنیتی سفرهای دریایی 
 ANZ بیشتر در دریای سرخ است.تحلیلگران گروه بانکی
در یادداشــتی گفتند: اختــال در عرضه محدود بوده 
است، اما روز جمعه، پس از اصابت موشک به نفتکشی 
که به نمایندگی از ترافیگورا در سواحل یمن در حرکت 
بود، تغییر کرد. با توجه به این که نفتکش های مرتبط با 
آمریکا و انگلیس، در حال حاضر در معرض خطر حمله 
قــرار دارند، بازار احتمالا در ریســک اختالات عرضه، 
بازنگری خواهد کرد.هر دو قیمت نفت برنت و شاخص 
نفت آمریکا هفته گذشــته بــرای دومین هفته متوالی 
افزایش یافتند و روز جمعه، تحت تاثیر نگرانی های عرضه 
 و در عیــن حال، آمار اقتصادی مثبت آمریکا و اقدامات 
محــرک اقتصادی چین، به بالاترین حد خود در دو ماه 
گذشته صعود کردند.بر اساس گزارش رویترز، به گفته 
معامله گران و بنا بر آمار شــرکت مالی  LSEG، روســیه 
احتمالا صادرات نفتا که یک ماده اولیه پتروشیمی است 
را بین ۱۲۷ هزار و ۵۰۰ تا ۱۳۶ هزار بشکه در روز معادل 
حدود یک ســوم کل صادرات خود کاهش خواهد داد، 
زیرا آتش سوزی، باعث اختال در فعالیت پالایشگاه های 

این کشور در دریای بالتیک و دریای سیاه شده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
سه شنبه 1402/11/10
شماره : 1578

بر اساس یافته ها انتظار می رود فروش خودروهای جدید 
ایالات متحده در ژانویه نسبت به سال قبل ۱.۵ درصد کاهش 
یابد زیرا فروش کمتر فصلی و نشانه هایی از تقاضای سرد 

برای خودروهای الکتریکی وجود دارد.
 بر اساس این گزارش، مجموع فروش خودروهای جدید 
که شامل معامات خرده فروشی و غیر خرده فروشی می شود، 
در حدود یک میلیون و ۸۷ هزار و ۹۰۰ دستگاه در ژانویه 

برآورد شده است.

اکثر مصرف کننــدگان تمایل دارنــد خرید خودروی 
خــود را در ماه دســامبر تکمیــل کنند تــا از فروش و 
 مشــوق های پایان ســال اســتفاده کنند و تعداد فروش

 در ژانویه را کاهش دهند.
 طبــق گزارش رویترز،  انتظار می رود مصرف کنندگان 
نزدیک به ۳۷ میلیارد دلار برای وسایل نقلیه جدید هزینه 
کنند که در مدت مشــابه ســال گذشته ۲ درصد کاهش 

داشته است.

به تازگی نوعی خمیر نانویی ساخته شده که 
روی زخم های حساس قرار می گیرد و سپس با 
تابش لیزر، خمیر پخته شده و زخم را می پوشاند. 
ایــن نانوکامپوزیت با موفقیــت روی زخم های 
متعددی استفاده شده است. به جای لیزر می توان 
از پرتو مادون قرمز نیز استفاده کرد. بخیه زدن 
برای اکثر زخم ها به کار مــی رود، اما در برخی 
موارد ممکن اســت استفاده از بخیه مشکل ساز 
باشد، برای مثال در بافت های نرم، ممکن است 
استفاده از سوزن دردناک بوده یا به خوبی بافت 
را نبندد. این جایی است که لحیم کاری بافت وارد 
عمل می شود. این امر مستلزم استفاده از خمیر 
ژلاتینــی روی بافت زخم ظریف یا در نواحی با 
دسترسی محدود است و به دنبال آن استفاده از 
گرما با استفاده از لیزر انجام می شود.محققان به 
تازگی یک خمیر لحیم کاری زخم هوشمند به نام 
iSolder یا ایزولدر )لحیم هوشمند( ایجاد کرده اند. 
این امر باعث می شود تا همجوشی دقیق بافت ها، 
یک روش جایگزین برای مهر و موم شدن زخم ها 
ارائه دهد.این روش لحیم کاری لیزری که توسط 
مؤسسه تحقیقاتی EMPA و ETH زوریخ ارائه شده 
است، برای جلوگیری از اختالات در فرآیند بهبود 
زخم مناسب بوده و به کاهش مشکات ناشی از 
نشــت بخیه کمک می کند.در روش لحیم کاری 
معمولی بافت، اســتفاده از گرما باعث می شود 
خمیر به پلیمر تبدیل شود و در نتیجه پیوند با 
بافت زیرین ایجاد شــود. این کار به طور مؤثری 
زخم را می بندد و باعث بهبودی سریع می شود.

 زخم های حساس را
 لحیم کاری کنید!
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عاطفــه دهقانی | واردات چری آریزو ۸ هیبرید 
به صورت رسمی تایید شد. مدیران خودرو در آینده 
نزدیک نسخه هیبرید سدان سایز متوسط Arrizo 8 را هم به ایران 

می آورد.
مدتی قبل از فنگیون A8 یا آریزو ۸ هیبرید رونمایی شــد و با 
توجه به موج تازه محصولات الکتریکی و هیبرید در کشور، انتظار 
می رفت شــانس واردات داشته باشد؛ خصوصاً از آنجا که مدیران 
خودرو به عنوان عرضه کننده محصــولات چری در ایران پیش تر 
تیگو ۸ پرو e پاس پاگین هیبرید را به بازار معرفی کرده بود. بنا 
به جدیدترین اخبار خودرو داخل کشــور، واردات آریزو ۸ هیبرید 
حالا تایید شده است و باید انتظار داشت مدیران خودرو در آینده 

نزدیک آن را در بازار ایران عرضه کند.
شنیده ها حکایت از این دارند که بالاخره واردات نسخه هیبرید 
آریزو ۸ قطعی شده و قرار است در سال جاری میادی )تا انتهای 
دی ۱۴۰۳( وارد کشور شود. پیش بینی می شود قیمت این سدان 
چینی هم در محدوده بین ۲ میلیارد تا ۲ میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
 8 Arrizo تومان باشــد. در هر صورت، با نزدیک شــدن به عرضه
HEV در بازار، جزئیات بیشــتری درباره این خودرو از جمله قیمت 
آن مشــخص خواهد شد.آریزو ۸ هیبرید چری برای تامین قوای 
محرکــه خود از یک موتور بنزینی و یک موتور برقی بهره می برد 
که در مجموع می توانند ۲۰۰ اسب بخار قدرت و ۳۱۰ نیوتن متر 
گشتاور تولید کنند. نیرو محرکه حاصل از این پیشرانه هیبرید از 

طریق یک گیربکس اتوماتیک به محور جلو منتقل می شود. با اتکا به 
این پیشرانه، آریزو ۸ هیبرید به کمتر از ۷ ثانیه زمان نیاز دارد برای 
این که از ۰ تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت شتاب بگیرد. این خودرو در 
حالت تمام برقی می تواند حداکثر ۱۰۰ کیلومتر طی کند، در حالی 
که در حالت ترکیبی شعاع حرکتی آن به ۱۳۰۰ کیلومتر می رسد.

از لحاظ امکانات رفاهی و ایمنی هم آریزو ۸ هیبرید تفاوتی با 
نسخه بنزین سوز خود ندارد. چری برای این خودرو امکاناتی مثل 
ترمز ضد قفل، کنترل کشش و پایداری، هشدار برخورد از جلو، حفظ 
خودرو بین خطوط، ۴ تا ۶ ایربگ، نمایشگر مرکزی ۱۲.۳ اینچی 
مولتی مدیا، صفحه آمپر دیجیتال ۱۲.۳ اینچی، تنظیم برقی ۶ جهته 

صندلی راننده و تهویه خودکار دوناحیه ای را در نظر گرفته است.

 واردات آریزو ۸ هیبرید رسماً تایید شد 

3 ماهواره جدید 
ایران در فضا را 
بشناسید

برای نخستین بار سه 
ماهواره ایرانی»مهدا، 
کیهان 2 و هاتف 1« با 
ماهواره بر سیمرغ به 
صورت همزمان به فضا 
پرتاب شدند. ماهواره بر 
سیمرغ در هفتمین پرتاب 
تحقیقاتی خود توانست با 
تزریق چندگانه ماهواره ها، 
دریچه ای جدید در 
پرتاب های فضایی کشور 
باز کند.

  اینفوگرافیک

یک پژوهش جدید نشان می دهد صحبت کردن با لهجه محلی ممکن است باعث شود تا ربات های 
اجتماعی بیشتر قابل اعتماد و شایسته به نظر برسند.

 ربات های اجتماعی می توانند در بسیاری از موارد مانند آموزش، یادگیری و مراقبت به ما 
کمک کنند. از آنجا که این ربات ها برای تعامل داشتن با انسان ها طراحی شده اند، 

عملکرد آنها به گونه ای است که کار ما را راحت کنند و این امر شامل نحوه 
صحبت کردن آنها نیز می شود.

به نقل از ساینمگ، برخی از پژوهش ها نشان می دهند که مردم دوست 
دارند ربات ها از لهجه یا گویش آشنا استفاده کنند. این در حالی است که 

نتایج پژوهش های دیگر، خاف این موضوع هستند.
»کاترینا کونه«پژوهشگر »دانشگاه پوتسدام«و پژوهشگر ارشد این 

پروژه گفت: مردم به طور شگفت انگیزی، احساسات متفاوتی را در مورد 
ربات هایی دارند که با یک گویش خاص صحبت می کنند. برخی آن را دوست 

دارند اما برخی دیگر زبان استاندارد را ترجیح می دهند. این امر ما را به فکر فرو 
برد که شاید موضوع فقط ربات نیست، بلکه مردم چنین ترجیحاتی را شکل می دهند.

عوامل زیادی بر سطح راحتی افراد با ربات های اجتماعی تأثیر می گذارند. ربات ها زمانی بهترین 
عملکرد را دارند که قابل اعتمادتر و شایسته تر به نظر برسند و صدای گفتار مشابه انسان  به تحقق یافتن 

این هدف کمک می کند. صدای گفتار با یک گویش یا یک زبان استاندارد می تواند بر قابل اعتماد بودن 
یا شایستگی آن تأثیر بگذارد. استفاده کردن از زبان استاندارد اغلب به عنوان یک روش هوشمندانه تر 

تلقی می شود اما صحبت کردن به لهجه ای که دوستانه یا آشناست می تواند آرامش بخش باشد.
کونه ادامه داد: رباتی را تصور کنید که می تواند صحبت کردن خود را به یک گویش تغییر 
دهد. اکنون، آن ویژگی را که در تعامل شما با یک ربات حیاتی تر است در نظر بگیرید. 
این ویژگی، احساس کردن یک ارتباط مانند یک گفتگوی دوستانه در خانه سالمندان 
است یا درک کردن آن به عنوان یک ارتباط شایسته مانند یک سرویس که در آن 

زبان استاندارد اهمیت دارد.
پژوهشگران برای آزمایش تأثیر لهجه بر پذیرش ربات، ۱۲۰ نفر را که در برلین 
یا براندنبورگ زندگی می کردند، در یک نظرسنجی آناین مورد بررسی قرار دادند. 
آنها از شرکت کنندگان خواستند تا ویدیوهایی را تماشا کنند که در آنها یک ربات با 
استفاده از صدای یک مرد به گویش استاندارد آلمانی یا برلینی صحبت می کرد. این 
گویش متعلق به طبقه کارگر در نظر گرفته می شود و گاهی اوقات رسانه ها آن را برای 

ایجاد یک حس غیررسمی و دوستانه به کار می گیرند.
کونه توضیح داد: گویش برلینی به طور کلی برای بیشتر آلمانی زبان ها قابل درک است؛ از جمله 

برای کسانی که بومی آلمان نیستند اما به این زبان تسلط دارند.

ربات هایی که لهجه دارند، اعتماد بیشتری را جلب می کنند


